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ABSTRACT
Born in Stuttgart in 1883, Oskar Rescher was a prolific Orientalist of the 
20th century. He spent his life between Germany and Istanbul from 1909 
to 1925 and settled down in Turkey in 1925. He studied many manuscripts 
found in private collections, libraries, and second-hand bookstores and sold 
thousands of manuscripts to various libraries and second-hand bookstores 
in Europe and America. Although the details have not been uncovered, 
Rescher’s manuscript sales are still being voiced in certain circles; however, 
his manuscript trade has not been the subject of any study until ours.
This article constitutes the second phase of a series of studies. The first article, 
titled “Oskar Rescher – Biographical Finds around Manuscripts, Books, and 
Libraries” and the product of a collaborative effort, focused on Rescher’s life 
and his trade activities with the Berlin State Library. The current study draws 
attention to two issues. The first involves the 1,722 volumes sold to the 
Berlin State Library after Rescher’s death. According to our determinations, 
these manuscripts did not belong to Rescher. The second issue involves the 
manuscripts Rescher sold to the Berlin State Library between 1913-1936. 
This article provides a detailed list of these manuscripts after mentioning 
the sales process. Thus, this study intends to direct attention to the 1,192 
manuscripts one Orientalist scholar had personally selected, studied, and 
sold.
The title, author name, and language are specified for each work on the list 
that has been organized with respect to the date and identification order 
by which the manuscripts were recorded in the acquisition journal at the 
library; this includes majmuas, and the manuscripts’ shelf numbers are also 
given. The list additionally includes the catalogue reference where detailed 
information about the related manuscript can be found; manuscripts not 
yet catalogued have been also noted.
Keywords: Osman Reşer, manuscript trade, Berlin State Library, 
Staatsbibliothek zu Berlin, Islamic manuscripts

ÖZ
1883’te Stuttgart’ta dünyaya gelen Osman Reşer (Oskar Rescher), 20. 
asrın üretken şarkiyatçılarındandır. 1909-1925 yıllarında Almanya-İstanbul 
arasında bir hayat sürmüş, 1925’te Türkiye’ye yerleşmiştir. Türkiye’de özel 
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koleksiyonlarda, kütüphanelerde ve sahaflarda bulunan pek çok yazmayı incelemiş, binlerce yazmayı Avrupa ve 
Amerika’daki muhtelif kütüphanelere ve sahaflara satmıştır. Detayları söylenmemekle birlikte Reşer’in yazma satışı 
bugüne kadar belli muhitlerde dillendirilegelmiş; fakat –bizim çalışmalarımıza kadar- onun yazma ticareti herhangi 
bir çalışmaya konu olmamıştır. 
Bu makale bir dizi çalışmanın ikinci halkasını teşkil etmektedir. Müşterek bir çalışmanın ürünü olan “Oskar Rescher 
– Biographical Finds around Manuscripts, Books and Libraries” başlıklı ilk yazıda Reşer’in hayatına ve Berlin Devlet 
Kütüphanesi ile arasındaki ticari faaliyete odaklanılmıştır. Bu çalışmada ise iki hususa dikkat çekilmektedir. İlki 
Reşer’in vefatından sonra Berlin Devlet Kütüphanesi’ne satılan 1722 cilt yazmadır. Tespitimize göre söz konusu 
yazmalar Reşer’e ait değildir. İkinci husus ise bizzat Reşer’in 1913-1936 yılları arasında Berlin Devlet Kütüphanesi’ne 
sattığı yazmalardır. Bu yazıda satış sürecine değinildikten sonra yazmaların detaylı bir listesi verilmiştir. Dolayısıyla 
bu çalışma ilgiyi, elsine-i selâseye vâkıf bir şarkiyat âliminin bizzat seçerek ve etüt ederek sattığı 1192 yazmaya 
yönlendirme amacındadır.
Yazmaların kütüphane sağlama defterine kaydedildikleri tarihe ve künye sırasına göre tertip edilen listede 
mecmualar dâhil her bir metnin eser adı, müellif adı ve dili belirtilmiş, yazmaların raf numaraları verilmiştir. Listede 
ayrıca ilgili yazma hakkında detaylı bilginin bulunabileceği katalog gösterilmiş; henüz kataloglanmayan yazmalar 
belirtilmiştir. 
Anahtar Kelimeler: Oskar Rescher, yazma ticareti, Berlin Devlet Kütüphanesi, Staatsbibliothek zu Berlin, İslam 
yazmaları

GENİŞLETİLMİŞ ÖZET1

Avrupa’dan Amerika’ya koleksiyonlarında İslam yazmaları bulunduran pek çok kütüphane, 
istatistiki verilerindeki büyüklüğü kısmen Osman Reşer’e (Oskar Rescher, 1883-1972) borçludur. 
O, pek çok ülkeye sattığı yazmalarla 20. yüzyılın muhtemelen en aktif İslam yazması taciri 
unvanını hak eden küresel bir yazma tüccarı, simsarıdır. Bugün British Library (o zaman British 
Museum), Cambridge Üniversitesi Kütüphanesi, Bodleian Kütüphanesi, Uppsala Üniversitesi 
Kütüphanesi, Basel Üniversitesi Kütüphanesi, Yale Üniversitesi Beinecke Nadir Eser ve Yazma  
Kütüphanesi, California Üniversitesi Kütüphaneleri, Vatikan Kütüphanesi ve Avusturya Millî 
Kütüphanesi’nde Reşer’den satın alınmış İslam yazmaları mevcuttur.

Reşer’in sunduğu uzmanlık ve ticari faaliyet ile Türkçe, Arapça ve Farsça yüzlerce yazma 
Münih, Hamburg, Leipzig, Göttingen, Tübingen, Halle’deki kütüphanelerin koleksiyonlarına 
dâhil olmuştur. Berlin Devlet Kütüphanesi’nin ise 20. yüzyılda satın aldığı yazmaların önemli 
bir kısmı Reşer yoluyla temin edilmiştir. Bunlar Reşer’in 1913-1936 arasında peyderpey 
kütüphaneye sattığı yazmalardır.

Öte yandan Berlin Devlet Kütüphanesi’ne Reşer’in vefatından sonra onun şahsi koleksiyonu 

1 Bu bölümde yer alan bilgiler kısmen Reşer hakkındaki kapsamlı çalışmamızdan ihtisaren alınmıştır (bkz. Güler 
Doğan Averbek – Thoralf Hanstein, “Oskar Rescher – Biographical Finds around Manuscripts, Books and 
Libraries,” Sammler – Bibliothekare – Forscher: Beiträge zur Geschichte der Orientalischen Sammlungen an 
der Staatsbibliothek zu Berlin, ed. Sabine Mangold-Will, Christoph Rauch, Siegfried Schmitt (Frankfurt/Main: 
Vittorio Klostermann Verlag, 2021, 387-449)). Böylece bu çalışmanın giriş bölümüne sunduğu katkı ve verdiği 
müsaade için Dr. Hanstein’a müteşekkirim.
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olduğu iddiasıyla satılan 1722 cilt yazmanın2 –incelemelerimize göre- onunla ilgisi yoktur.3 
Bu yazmalar Ayla König (1918?-1993) tarafından 1974’te kütüphaneye satılmıştır. 

Bu çalışmada Reşer’in hayat hikâyesine kısaca temas edildikten sonra onun 1913-1936 
yılları arasında Berlin Devlet Kütüphanesi’ne sattığı yazmalarla alakalı mülahazalara yer 
verilmiş ve yazmaların detaylı bir listesi sunulmuştur. Bu liste, kütüphanenin sağlama defteri 
ile demirbaş defterleri incelenerek, matbu ve dijital kataloglar taranarak ve Reşer yoluyla 
temin edilen bütün yazmalar görülerek oluşturulmuştur. Bilgimize göre bu çalışma öncesinde 
kütüphanede veya başka herhangi bir yerde söz konusu yazmalarla alakalı bir liste/envanter 
çalışması yapılmış değildir.

Oskar Emil Rescher, 1 Ekim 1883’te Stuttgart’ta, Adolf ve Leopoldina çiftinin tek çocuğu 
olarak dünyaya geldi. 1937’de Türk vatandaşı olduktan sonra Osman Yaşar Reşer adını aldı. 
1908’de Friedrich-Wilhelms-Universität zu Berlin (bugün Humboldt-Universität zu Berlin), 
Filoloji Fakültesi, Şark Dilleri Bölümü’nden mezun oldu. 1909’da doktor unvanını aldı. 

1909’dan itibaren İstanbul’a ziyaretler gerçekleştiren Reşer, bu seyahatleri esnasında 
İstanbul ve Bursa’daki yazma eserleri inceledi, bu incelemelerin neticelerini yayınladı. Bu 
sıralarda pek çok dergide makale yayınlamaya, özellikle İstanbul’da hem yazmalardan hem 
İsmail Saib Efendi’den (1873-1940) beslenerek hazırladığı kitapları neşretmeye başladı. 
1914’te askere çağrıldı ve I. Dünya Savaşı’nın bitimine kadar görev yaptı. 1919’da doçent, 
1925’te profesör oldu. 

Reşer, ancak 1925 senesinde yani 42 yaşındayken İstanbul’a dönebildi; ömrünün kalan 
kısmını Türk topraklarında geçirdi. Balkan Savaşları’ndan önce İstanbul’a gelen Reşer’in bu 
seyahati, ileride İstanbul’u yurt edinmesine yol açan hadiseler zincirinin başlangıcı oldu. Doğu 
dilleri alanında doktor unvanını alan Reşer, sahasında çok iyi yetişmenin yollarını araştırdı ve 
İstanbul’a yerleşmeyi seçti. Onun İstanbul’a yerleşmesinin sebepleri irdelenirken bu şehirde 
karşılaştığı ortam ve kurduğu ilişkiler kadar Osmanlı Devleti’nin son döneminde İstanbul’un 
şarkiyat araştırmaları ve şarkiyat âlimleri açısından ne anlam ifade ettiğinin de sorgulanması 
gerekmektedir. O yıllarda ilmî faaliyetler için hâlâ cazibe merkezi olmayı sürdüren İstanbul’un 
entelektüel muhitinin ve kütüphanelerin, Batılı şarkiyat âlimlerinin çalışmalarına sağladığı 
katkıların bu seçimde kilit rol oynadığı muhakkaktır. 

2 Bu ikinci koleksiyondaki Arapça yazmalar için dört ciltten müteşekkil bir katalog hazırlanmıştır (Rosemarie 
Quiring-Zoche, Arabische Handschriften. Die Handschriften der Sammlung Oskar Rescher in der Staatsbibliothek 
zu Berlin-Preussischer  Kulturbesitz (Stuttgart: Franz Steiner Verlag, 1994–2015)). Bu koleksiyondaki 500 cilt 
civarında Türkçe yazmanın ise 2019-2020 yıllarında yürüttüğümüz “Berlin Devlet Kütüphanesi’nde Bulunan 
Kayıtsız Türkçe Yazmaların Tespiti” adlı proje kapsamında tarafımızca tespit fişleri oluşturulmuştur.

3 Bu konudaki değerlendirmelerimiz için bkz. Doğan Averbek – Hanstein, “Oskar Rescher,” 389, 408, 448.
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Reşer, Türkiye’de yaşadığı yıllarda muhtelif görevlerde bulundu.4 Son zamanlarında 
Harbiye’de bulunan Artigiana Düşkünler Evi’nde kaldı. 1 Ocak 1972’de hastaneye kaldırıldı. 
26 Mart 1972’de vefat etti. 

Reşer –tespit edebildiğimiz kadarıyla- etüt-tercümeler dâhil olmak üzere 58 kitap, 76 
makale, 68 yayın değerlendirme, 5 kitap tercümesi, 2 makale tercümesi neşretti. 

Reşer’in Berlin Devlet Kütüphanesi ile profesyonel manada yazma ticareti 1924’te 
başlamıştır. Fakat bundan önce 1913-1914 yıllarında Reşer vasıtasıyla sekiz adet yazma, 
koleksiyona dâhil edilmiştir. Netice olarak Reşer, 1913-1936 yılları arasında Berlin Devlet 
Kütüphanesi açısından aktif bir yazma tedarikçisidir, temin ettiği yazmaların adedi 1192’dir. 
Bu yazmaların yarıdan fazlası Türkçedir. 

Almanya’nın değişen şartları sebebiyle Reşer’in Berlin Devlet Kütüphanesi ile irtibatı 26 
Ağustos 1936 tarihinde kesildi. Bu, kütüphane ile 20 Eylül 1971’de gönderdiği kartpostala 
kadarki son bağlantısıdır. Sözü edilen tarihte teklif ettiği yazma, kütüphane tarafından satın 
alınmadı. Reşer, kartpostaldaki tarihten altı ay sonra İstanbul’da hayata veda etti.

Reşer, Türkiye’de bulunduğu yıllarda bir misyon edinmişçesine sahaflardan seçtiği yazmaları 
yurt dışındaki kütüphanelere ve sahaflara uygun bedellerle sattı. Sattığı yazmalar gerek fizik 
özellikleri bakımından gerekse muhteva açısından özenle seçildiği anlaşılan yazmalardır. 
Aralarında kayıp eserler, tek nüshası olan eserler, otograf nüshalar ile hatırı sayılır miktarda 
saray yazması mevcuttur. Özellikle yakın tarihte kütüphaneye satılan yazmaların bir kısmının 
tereke satışlarından seçildiği anlaşılmaktadır. 

Reşer’in, döneminde her yerde kolayca bulunabilen, halk arasında çok okunan, muhteva 
olarak öne çıkmayan yazmaları özellikle göndermediği söylenebilir. Ayrıca kondüsyonu iyi 
olmayan bazı yazmaları muhtemelen muhtevası sebebiyle göndermiştir. 

Yazmaların önemli bir kısmı Reşer’den iz taşır. Çoğu zaman gerekli gördüğü bilgileri 
kurşunkalemle baş tarafa, nadiren de sona yazmış, yazmanın diğer kataloglardaki nüshalarına 
işaret etmiştir. 

Reşer’den alınan yazmalar ayrı bir koleksiyon olarak değerlendirilmemiş, bunlara 
gönderildikleri zamana göre ardışık raf numarası verilmemiştir. O dönemde kütüphanede cari 
olan usule göre ebatlarına göre kategorize edilen yazmalara aynı ebat kodları içinde ardışık 
olmayan sayılar verilmiştir. Kataloglanma süreci de nizami değildir. Bugün Reşer yazmaları 
arasında kataloglanmamış olanlar mevcuttur.

Kanaatimizce Reşer, 1192 yazma arasından sadece Ms. or. quart. 1988 raf numaralı yazmanın 
bugüne ulaşmasını sağlamış olsaydı dahi büyük bir hizmet ifa etmiş sayılacaktı. Berlin’e 

4  Tespit edebildiğimiz kadarıyla Reşer, Türkiye’de bulunduğu yıllarda şu kurumlarda görev ifa etmiştir: İstanbul 
Erkek Lisesi, 1923-27; Harbiye Mektebi, 1927-39; Darülfünun, 1928-33; Gülhane Hastahanesi (Ankara), 1942; 
Arkeoloji Müzesi, 3,5 sene görev yapmış, yaş haddi sebebiyle ayrılmıştır; Süleymaniye Kütüphanesi, 9 Aralık 
1950-5 Haziran 1957; İmam-Hatip Okulu, 1958 Nisan’ından itibaren birkaç ay devam etmiştir; Topkapı Sarayı 
Müzesi Kütüphanesi, 1963; İstanbul Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, İslam Araştırmaları Enstitüsü, 31 Mayıs 
1957-resmen 29 Şubat 1968, fiilen 30 Nisan 1968.
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ulaştığında oldukça kötü bir hâlde bulunan söz konusu yazma, tertip edenlerce “Mecmua-i 
Yek-dest” olarak isimlendirilmiştir. 17. asırda çok okunan eserleri bir arada sunması bakımından 
mühim kıymeti haiz olan bu yazma üzerinde tarafımızca bir dizi çalışma yürütülmektedir. 
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Introduction1

Many of the libraries in Europe and America that have Islamic manuscripts in their collection 
owe part of the size of their statistical data to Oskar Rescher (aka Osman Reşer, 1883-1972). 
He was a global trader and broker of manuscripts, deserving of the title of probably the most 
active trader of Islamic manuscripts of the 20th century, which he sold to many countries. This 
aspect of his has gone unnoticed. Islamic manuscripts sold by Rescher are available today 
in the British Library (then the British Museum), Cambridge University Library, Bodleian 
Library, Uppsala University Library, Basel University Library, Beinecke Rare Book and 
Manuscript Library at Yale, University of California Libraries, the Vatican Library, and the 
Austrian National Library.

Hundreds of Turkish, Arabic, and Persian manuscripts have been included in the collections 
of libraries in Munich, Hamburg, Leipzig, Göttingen, Tübingen, and Halle through the expertise 
and trade activity offered by Rescher, who had established a limited network of relations with 
his field between Turkey and Germany during his time in Istanbul. A significant portion of 
the manuscripts the Berlin State Library bought in the 20th century had been obtained through 
Rescher. These manuscripts are the ones Rescher gradually sold to the library between 1913-
1936.

Meanwhile, the 1,722 volumes that were sold to the Berlin State Library after Rescher’s 
death and purported to be his personal collection2 had nothing to do with Rescher according 
to our investigations.3 These manuscripts were sold to the library by Ayla König (1918?-1993) 
in 1974. We are unsure as to how the process had occurred, as all correspondence regarding 
this purchase has been lost.

This study will involve discussions about the manuscripts Rescher sold to the Berlin State 
Library between 1913-1936 after briefly touching upon his life story; the study will also 
present a detailed list of the manuscripts. This list was created by examining the library’s 
acquisition journal and inventory notebooks, scanning the printed and digital catalogues, and 
viewing all the manuscripts that had been obtained by way of Rescher. To our knowledge, no 
list or inventory study has ever been done prior to our study at the library or anywhere else 
regarding these manuscripts.

1  The information contained in this section is in part based on our extensive study of Rescher (please see Güler 
Doğan Averbek – Thoralf Hanstein, “Oskar Rescher – Biographical Finds around Manuscripts, Books and 
Libraries,” Sammler – Bibliothekare – Forscher: Beiträge zur Geschichte der Orientalischen Sammlungen an 
der Staatsbibliothek zu Berlin, ed. Sabine Mangold-Will, Christoph Rauch, Siegfried Schmitt (Frankfurt/Main: 
Vittorio Klostermann Verlag, 2021, 387–449)). Thus, thanks to Dr. Hanstein for his contribution and permission 
that this study presents in the introduction section.

2  A 4-volume catalogue has been prepared for the Arabic manuscripts in this second collection (Rosemarie Quiring-
Zoche, Arabische Handschriften. Die Handschriften der Sammlung Oskar Rescher in der Staatsbibliothek zu 
Berlin-Preussischer  Kulturbesitz (Stuttgart: Franz Steiner Verlag, 1994–2015)). We created the identification 
cards for around 500 volumes of Turkish manuscripts in this collection within the scope of the project titled 
“Berlin Devlet Kütüphanesi’nde Bulunan Kayıtsız Türkçe Yazmaların Tespiti” [Detecting Uncatalogued Turkish 
Manuscripts in the Berlin State Library], which we conducted in 2019-2020.

3  For our evaluations on this topic, please see Doğan Averbek – Hanstein, “Oskar Rescher,” 389, 408, 448.
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Oskar Rescher
Rescher was born on October 1, 1883 in Stuttgart as the only child of Adolf and Leopoldina; 

his full name was Oskar Emil Rescher. After becoming a Turkish citizen in 1937, he took the 
name Osman Yaşar Reşer. In addition to his mother tongue, he was fluent in Arabic, Persian, 
Turkish, Greek, Latin, French, Spanish, English, Russian, and Danish. He started studying 
law at the University of Munich in 1903; in 1905, he transferred to the Department of Oriental 
Languages in the Faculty of Philology at Friedrich-Wilhelms-Universität zu Berlin (today 
Humboldt University of Berlin), from which he graduated on October 20, 1908. He received the 
title of doctor in 1909 and attended Leipzig University from 1909-1910 to finish his education.

Rescher, who had been visiting Istanbul since 1909, studied manuscripts in Istanbul and 
Bursa by obtaining official permission throughout these trips and published the results of 
these studies. He began to publish articles in many journals around this time, as well as books 
that he’d prepared in Istanbul with the particular support of both manuscripts and İsmail Saib 
Efendi (1873-1940). This period when he prepared his works for publication and developed 
himself under the patronage of İsmail Saib Efendi with their master-disciple and in fact friendly 
relationship, ended with the outbreak of World War I that was affecting the whole world. He 
was summoned to the military and moved to his post within 24 hours. He was stationed first 
in Montmédy, and then at the Halbmondlager POW Camp in Wünsdorf, near Berlin.

He received the title of associate professor from the University of Breslau in 1919 with his 
thesis titled “Studien über den Inhalt von 1001 Nacht,” which he dedicated to Carl Brockelmann 
(1868-1956). He became a professor in 1925.

Rescher, who had left Istanbul urgently in 1914, was only able to return to this city in 1925 
at the age of 42, after the Ottoman State had disappeared from the stage of history; he spent 
the rest of his life on Turkish soil, mostly in Istanbul.

Having arrived in Istanbul prior to the Balkan Wars, Rescher’s journey was the beginning 
of a chain of events that would lead to him making Istanbul his home in the future. Rescher, 
who had turned to Orientalism and received the title of doctor in the field of Oriental languages 
by terminating his law studies in Munich, researched ways to become educated in this field 
and chose to settle in Istanbul. Questioning what meaning Istanbul had in the last stage of 
the Ottoman Empire in terms of Orientalist research and Orientalist scholars as well as the 
environment Rescher had encountered and relationships he had formed in this city is necessary 
when examining his reasons for settling in Istanbul. Certainly the intellectual environment 
and libraries of Istanbul, which was still a center of attraction for scholarly activities in those 
years, played a key role in this choice.

With the decree published in the Turkish Official Gazette dated June 2, 1937, Rescher 
became a Turkish citizen. He held a number of positions during his years in Turkey.4 His 

4  As far as we have been able to determine, Rescher performed the following duties during his years in Turkey: 
Istanbul High School, 1923-27; Military School, 1927-39; Darülfünun (today’s Istanbul University), 1928-33; 
Gülhane Military Hospital (Ankara), 1942; Archeology Museum, worked for 3.5 years, left due to age restrictions; 
Süleymaniye Library, December 9, 1950-June 5, 1957; İmam-Hatip School, continued for a few months starting 
in April 1958; The Archive and Library of the Topkapı Palace Museum, 1963; İstanbul University Faculty of 
Literature, Center for Islamic Studies, May 31, 1957- February 29, 1968 (officially), April 30,1968 (de facto).
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old age he spent struggling with illnesses. In his final days, he stayed at the Artigiana Old-
People’s Home in the Harbiye neighborhood of Istanbul’s Şişli District. He was hospitalized 
on January 1, 1972 with a broken arm, enlarged prostate, and extreme exhaustion. He could no 
longer walk. He passed away on Sunday night, March 26, 1972 at 11:30 p.m. He is buried in 
Silivrikapı Cemetery. Muzaffer Ozak, Salih Tuğ, and Yusuf Ziya Kavakçı were among those 
who attended his funeral ceremony at Bayezid Mosque. Muzaffer Ozak, who led the funeral 
prayer, was also among those who lowered the deceased into his grave.

Rescher continued to work without interruption from the first article he published in 1909 
until his death. As far as we could determine, he published 58 books, 76 articles, 68 book 
reviews, five book translations, and two article translations throughout this period.

The Manuscripts Rescher Sold to the Berlin State Library
Rescher’s professional manuscript trade with the Berlin State Library began in 1924. 

However, eight manuscripts had been added to the collection through Rescher before this 
between 1913-1914. According to us, Rescher had obtained these eight manuscripts from 
Istanbul and had planned his manuscript trade at that time, but the war had intervened. He 
started going back and forth to Istanbul in 1924 while he was working in Breslau after the 
war; within a year he permanently left Germany and settled in Istanbul. As a result, Rescher 
had been an active supplier of manuscripts to the Berlin State Library between 1913 and 1936, 
procuring 1,192 manuscripts.

Rescher mostly sent the manuscripts by mail. More than half the manuscripts he provided 
were in Turkish. He likely attempted to procure Turkish manuscripts through requests from 
the library. No correspondence exists regarding Rescher’s manuscript trade, which was in 
operation for 23 years.

Due to the changing conditions in Germany, Rescher’s contact with the Berlin State Library 
was shut down following the sale of 10 volumes of manuscripts on August 26, 1936. This was 
his last contact with the library until the postcard he sent on September 20, 1971. On this date, 
he offered the library the complete works of Sa‘dî-i Şirazî, which consisted of 640 folios and 
contained 24 miniatures; however, the library found the price so high that it would not purchase 
the manuscript. Rescher passed away in Istanbul six months after the date on the postcard.

Apart from the miscellaneous duties he performed in Ankara where he had lived for a little 
while and in Istanbul where he consistently resided, Rescher’s unvarying task was book trade, 
particularly manuscript trade. He sold the manuscripts he’d selected from the second-hand 
bookstores to libraries and second-hand bookstores abroad at reasonable prices as if he were 
on a mission. The manuscripts were as uncommon as the low fees he requested. These appear 
to have been manuscripts that had been carefully selected in terms of both physical features 
and content. Among these are lost works, unique copies of works, autographed copies, and 
a considerable amount of palace manuscripts. According to what is understood in particular 
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from the ownership records and stamps on the manuscripts sold to the library in recent times, 
some of the manuscripts had been selected from estate sales. The manuscript market is known 
to have been rich at that time due to the dervish lodges and madrasas that had been closed 
down; manuscripts could even be purchased cheaper than printed books.

According to what is understood from the records in the acquisition journal, Rescher 
occasionally received no fee for some manuscripts. In particular, he can be said to have not 
sent manuscripts in that period that could easily be found anywhere, that were widely read 
among the public, and that did not stand out in terms of content. However, he did send different 
copies of some manuscripts. These different copies being found within the same shipment 
shows that this was a conscious behavior. He also sent some manuscripts that were not in good 
condition, probably because of their content.

A significant portion of the manuscripts carry traces from Rescher. Most of the time he 
would pencil in the necessary information on the inside cover, rarely at the end; he would 
indicate copies of the manuscript that were in other catalogues. From time to time, the pages 
of notes Rescher sent were seen to be attached to the relevant manuscript. Rescher may have 
benefitted from İsmail Saib Efendi while gathering this information.

The manuscripts received from Rescher were not considered a separate collection, nor 
were they given consecutive shelf numbers with respect to when they had been sent. Non-
consecutive numbers within same-size codes were given to the manuscripts, categorizing 
them with respect to size in accordance with the current procedure of the library at that time. 
The cataloguing process was also irregular. Uncatalogued manuscripts are currently found 
among the Rescher manuscripts.

Conclusion
This study brings two basic claims to the agenda beyond the detailed list it contains. The 

first of these is that the information regarding the manuscripts sold to the Berlin State Library 
after Rescher’s death as being Oskar Rescher’s personal manuscripts collection is incorrect. 
These 1,722 manuscripts form a sub-par collection in terms of both physical characteristics 
and content and do not belong to Rescher. These manuscripts, which we know to have come 
from Istanbul, could easily be found in the city’s second-hand bookstores at the time they 
were sold to the library.

The focus of this study is on the manuscripts Rescher sold to the Berlin State Library 
between 1913-1936 by procuring them from Turkish lands. The number and contents of these 
manuscripts as well as the magnitude of these trade activities had been unknown until today. 
The number of these manuscripts, which is enough to establish a remarkable library in terms 
of physical characteristics and content, is 1,192. 

The manuscripts Rescher had provided are seen to have subjects that can be found in almost 
every manuscript collection. The subject headings can be exemplified as Qur’an, Qur’anic 
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sciences, tafsir, qalam and aqidah, hadith, fiqh, faraiz, fatwas, catechism, Sufism, lineages, 
morality, dictionaries, versified dictionaries, grammar, divans, mathnavis, poetry majmuas, 
stories, history, law, prose majmuas, books on tabaqat (Islamic biographical collections organized 
by century), books on the life of the Prophet, manaqib (biographies emphasizing an individual’s 
merits, virtues, and remarkable deeds), geography, numerology, astrology, astronomy, algebra, 
geometry, chemistry, physics, diaries, calendars, medicine, biology, botany, and zoology.

In our opinion, Rescher would be considered to have performed a great service even if 
of the 1,192 manuscripts only the one shelf numbered as Ms. or. quart. 1988 had survived to 
the present. This manuscript, which was in a rather poor state when it arrived in Berlin, was 
given the name “Mecmua-i Yek-dest” by the compilers. We are conducting a series of studies 
on this manuscript, which has significant value in terms of presenting the works that were 
being widely read in the 17th century.

This study is hoped to open the door to other new studies. In addition, this study will pave 
the way for publishing lists of the manuscripts that Rescher had sold to other libraries, thus 
contributing to the creation of an inventory of the manuscripts that were sent abroad from 
Istanbul when the Ottoman State had been withdrawn from the stage of history.
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The Manuscripts Rescher Sold to the Berlin State Library (Reşer’in Berlin Devlet 
Kütüphanesi’ne Sattığı Yazmalar)

Nr. Date5

Tarih6

Name of Work, Name of Author (Language; Catalogue 
Information)7

Eser adı, Müellif adı (Dil; Katalog Bilgisi)8

Shelf nr.
Raf nr.

1. 27.05.1913 Ḥaḳīḳatü’l-beyān-ı şāhiye, Muḥammed ʿAlī b. İskender eş-
Şirvānī  (F; 14/1, 75) Ms.or.oct. 1249

2. 22.08.1913 Şerḥü Kitābi’l-Burhān li-Arisṭāṭālīs, İbn Rüşd (A; 17B/2, 131) Ms.or.fol. 3176

3. 14.11.1913 Şaṭranc-nāme-i kebīr, Firdevsī-i Rūmī (T; 13/3, 328) Ms.or.oct. 1631

4. 29.12.1913 Muḫtār min Resā’ili Cāḥıẓ, ʿAmr b. Baḥr el-Cāḥıẓ (A; KOHD) Ms.or.oct. 1499

5. 04.02.1914 el-ʿAscedü’l-Mesbūk fī men veliye’l-Yemen mine’l-mülūk, ʿAlī b. 
Ḥasan el-Ḫazrecī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1214

6. 04.02.1914 Kitābu’l-Ems̱āli’ṣ-ṣādire ʿan büyūti’ş-şiʿr, Ḥamza el-Iṣfahānī (A; 
17B/2, 280) Ms.or.quart. 1215

7. 1914 Delā’il ve’l-iʿtibār ʿale’l-ḫalḳ ve’t-tedbīr, ʿAmr b. Baḥr el-Cāḥıẓ 
(A; KOHD) Ms.or.oct. 1501

8. 1914 Tafṣīlü ʿiḳdi’l-fevā’id ve tekmīlü Ḳaydi’ş-şerā’id, ʿAbdülberr b. 
Muḥammed İbn eş-Şiḥne (A; KOHD) Ms.or.oct. 1502

9. 25.03.1924 Dua kitabı [Prayer book] (Rusça [Russian]) Ms.slav.quart. 31

10. 14.10.1924
Maḳāmāt-ı Ḥamīdī, ʿÖmer b. Maḥmūd el-Belḫī (F-A; KOHD)
Münşe’āt-ı Mīrzā Mehdī Ḫān Esterābādī, Mīrzā Mehdī Ḫān 

Esterābādī (F; KOHD)
Ms.or.oct. 2088

11. 11.11.1924 Dīvān, Ẓuḥurī-i Türşīzī (F; 14/1, 308) Ms.or.quart. 1392

12. 11.11.1924 Baḥrü’s-saʿāde, Muḥammed b. Muḥammed İbn İbrāhīm 
Tāceddīn (F; 14/1, 336) Ms.or.quart. 1405

13. 11.11.1924 Dīvān, ʿAbdurraḥmān b. Muḥammed Selīm (Kürtçe [Kurdish]-F; 
14/1, 67) Ms.or.oct. 2161

14. 11.11.1924 1. Ḳānūnu’r-Reşād, Nergisī (T; 13/3, 130)
2. Ḥüsn ü Dil, Āhī Ḥasan Çelebi (T; 13/3, 314) Ms.or.oct. 2059

5  This column contains the date the manuscript was recorded in the library’s acquisition journal.
6  Bu sütunda, yazmanın kütüphane sağlama defterine kaydedildiği tarih yer almaktadır.
7  Within the parentheses used in this column A is used for Arabic works, T for Turkish works, F for Persian 

works, and Ç for Chagatai Turkish. The note written following the language information shows the catalogue 
process of the work. The numbers found after the printed catalogue keys (e.g., 13/1) indicate the respective entry 
number of the work in the relevant catalogue. The printed catalogue keys are shown in brackets at the end of the 
relevant volume in the study’s bibliography. The GDA key indicates manuscripts that have not been catalogued 
but that we have created identification slips for, while the UC key indicates manuscripts that have not yet been 
catalogued. The expansion and link address of the KOHD key, which indicates the digital catalogue, is provided 
in the bibliography.

8  Bu sütunda parantez içinde kullanılan A, Arapça eserleri; T, Türkçe eserleri; F, Farsça eserleri; Ç, Çağatay Tükçesiyle 
yazılan eserleri göstermektedir. Dil bilgisinden sonra gelen not, yazmanın katalog sürecini göstermektedir. 
13/1 gibi matbu katalog rumuzlarından sonra yer alan numaralar, eserin ilgili katalogdaki girdi numarasını 
göstermektedir. Matbu katalog rumuzları, çalışmanın bibliyografyasında ilgili cildin sonunda köşeli ayraç 
içerisinde gösterilmiştir. GDA rumuzu, kataloglanmamış olup tarafımızca tespit fişleri oluşturulan yazmaları, 
UC rumuzu ise henüz kataloglanmamış yazmaları göstermektedir. Dijital kataloga işaret eden KOHD rumuzunun 
açılımı ve bağlantı adresi bibliyografyada verilmiştir.
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The Manuscripts Rescher Sold to the Berlin State Library (Reşer’in Berlin Devlet 
Kütüphanesi’ne Sattığı Yazmalar)

Nr. Date
Tarih

Name of Work, Name of Author (Language; Catalogue 
Information)

Eser adı, Müellif adı (Dil; Katalog Bilgisi)

Shelf nr.
Raf nr.

15. 11.11.1924 Düstūrü’l-ʿamel, Pīr Meḥmed (T; 13/2, 192) Ms.or.oct. 2094

16. 11.11.1924 Ahvāl-i ġazavāt der-diyār-ı Bosna, ʿÖmer Efendi (T; 13/4, 240) Ms.or.oct. 2093

17. 11.11.1924 Şerḥ-i Bostān, Şemʿī (T; 13/2, 629) Ms.or.oct. 2087

18. 11.11.1924 Tārīh-i Cizyedārzāde, Cizyedārzāde Aḥmed Bahā’eddīn (T; 13/1, 
135) Ms.or.fol. 3347

19. 11.11.1924 Behcetü’t-tevārīḫ, Şükrullāh b. Şihābeddīn (T; 13/1, 12) Ms.or.fol. 3349

20. 17.01.1925
ʿAbdullāh-ı İlāhī:

1. Esrār-nāme (T; 13/2, 55)
2. Meslekü’ṭ-ṭālibīn ve’l-vāṣılīn (T; 13/2, 63) 

Ms.or.quart. 1471

21. 17.01.1925 Dīvān, Fehīm (T; 13/2, 333) Ms.or.oct. 2158

22. 17.01.1925 Müyessiretü’l-ʿulūm, Berġamalı Ḳadrī (T; 13/4, 461) Ms.or.oct. 2056

23. 17.01.1925

1. Risāle fī iḳtirānāti’l-kevākib, Fāżıl Hürmüz (A; UC)
2. Münteḫab ez-kütüb-i muʿtebere der-aḥkām-ı nücūm (F; 

KOHD)
3. İḫtiyārāt ve aḥkāmü’l-kevākib (T; GDA)

Ms.or.oct. 2091

24. 17.01.1925 Terceme-i Aḳrābādīn, Hayātīzāde Süleymān Efendi (T; 13/4, 419) Ms.or.oct. 2189

25. 17.01.1925 Ḥadā’iḳu’r-reyḥān fī tercemeti Şaḳā’iḳi’n-Nuʿmān, Meḥmed 
Ḫākī (T; 13/4, 314) Ms.or.oct. 2092

26. 17.01.1925

1. Beşāret-nāme, Refīʿī (T; 13/2, 124)
2. Genc-nāme, Refīʿī (T; 13/2, 249)

3. Miftāḥu’l-ġayb, Mis̱ālī (T; 13/2, 265)
4. Risāle-i Esrār-ı bismillāh (T; 13/2, 270)

5. Risāle-i Nübüvvetü’l-Ḥasaneyn, Niyāzī-i Mıṣrī (T; 13/2, 271)

Ms.or.quart. 1401

27. 17.01.1925 İrşādü’l-mürīd ile’l-murād fī tercemeti Mirṣādi’l-ʿibād, Ḳāsım b. 
Maḥmūd el-Ḳaraḥiṣārī (T; 13/2, 85) Ms.or.quart. 1376

28. 07.02.1925 Zādü’l-müsāfirīn, Muḥammed Mehdī b. ʿAlī (F; UC) Ms.or.oct. 2058

29. 07.02.1925 Resā’il, Niʿmetullāh eş-Şīrāzī (F; UC) Ms.or.oct. 2176

30. 07.02.1925 Dīvān, ʿUrfī-i Şīrāzī (F; 14/1, 382) Ms.or.oct. 2067

31. 07.02.1925 Dīvān, ʿUrfī-i Şīrāzī (F; KOHD) Ms.or.oct. 2085

32. 07.02.1925
Hāşim Muṣṭafā el-Üsküdārī:

1. Vāridāt (T; 13/2, 34)
2. Dīvān (T; 13/2, 344)

Ms.or.oct. 2090

33. 14.02.1925 Şerh-i Dīvān-ı Ebī Ẕu’eyb el-Hüẕelī, Sükkerī (A; KOHD) Ms.or.oct. 1870

34. 14.02.1925 İlm-i nücum el kitabından bir parça [Part of the guidebook on 
astronomy] (T; 13/4, 378) Ms.or.oct. 2082

35. 03.03.1925 Muḥammediye, Yazıcıoġlı Meḥmed Efendi (T; 13/2, 11) Ms.or.quart. 1374

36. 06.03.1925 1. Muḳaddime-i Ḳuṭbeddīn, Ḳuṭbeddīn b. Meḥmed (T; 13/5, 21)
2. Terceme-i Viḳāye (T; 13/5, 99) Ms.or.quart. 1464
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The Manuscripts Rescher Sold to the Berlin State Library (Reşer’in Berlin Devlet 
Kütüphanesi’ne Sattığı Yazmalar)

Nr. Date
Tarih

Name of Work, Name of Author (Language; Catalogue 
Information)

Eser adı, Müellif adı (Dil; Katalog Bilgisi)

Shelf nr.
Raf nr.

37. 30.03.1925

1. Gülşen-i rāz, Şebüsterī (F; KOHD)
2. Merġūbu’l-ḳulūb, Şems-i Tebrīzī (F; KOHD)

3. Ferhād u Şīrīn, Vaḥşī-i Bāfḳī (F; KOHD)
4. Kerīmā, Saʿdī (F; KOHD)

5. Ṣıfātu’l-ʿāşıḳīn, Hilālī-i Çaġatayī (F; KOHD)
6. Enūşīrvān u Büzürgmihr (F; KOHD)

Ms.or.oct. 1899

38. 30.03.1925

Nevʿīzāde ʿAṭā’ī:
1. ʿĀlem-nümā (T; 13/2, 570)

2. Nefḥatü’l-ezhār (T; 13/2, 496)
3. Ṣoḥbetü’l-ebkār (T; 13/2, 497)

4. Heft ḫvān (T; 13/2, 492)

Ms.or.oct. 2014

39. 30.03.1925 Dīvān, Müvālī (F; 14/1, 73) Ms.or.oct. 1883

40. 30.03.1925 1. Dīvān, Şevket-i Buḫārī (F; KOHD)
2. Dīvān-i Ġazeliyāt, Mīrzā Ṣūret (F; KOHD) Ms.or.oct. 1885

41. 30.03.1925 Dīvān, Şevket-i Buḫārī (F; 14/1, 62) Ms.or.oct. 2017

42. 30.03.1925 Hümāy u Hümāyūn, Ḫvācū-yı Kirmānī (F; 14/1, 213) Ms.or.oct. 1900

43. 30.03.1925 Dīvān, Ṣā’ib-i Tebrīzī (F; 14/1, 60) Ms.or.oct. 2013

44. 30.03.1925 Ẕeyl-i ẕeyl-i Naẓmīzāde, Naẓmīzāde Murtażā Efendi (T; 13/1, 85) Ms.or.quart. 1346

45. 30.03.1925 Tekmile-i Ẕeyl-i Siyer-i Veysī, Nābī (T; 13/4, 201) Ms.or.quart. 1371

46. 30.03.1925 Dīvān, Seyyid ʿOs̱mān Surūrī (T; 13/2, 448) Ms.or.oct. 2008

47. 30.03.1925 el-Ferec baʿde’ş-şidde (T; 13/4, 516) Ms.or.oct. 1882

48. 30.03.1925 Ẕeyl-i ẕeyl-i ʿAṭā’ī, Şeyḫī Meḥmed Efendi (T; 13/1, 282) Ms.or.quart. 1372

49. 30.03.1925 Fütūḥü’ş-Şām tercemesi (T; 13/1, 91) Ms.or.oct. 1884

50. 30.03.1925 Dürr-i meknūn, Aḥmed Bīcān (T; 13/4, 333) Ms.or.oct. 1886

51. 22.04.1925
ʿOs̱mānzāde Aḥmed Tā’ib:

1. Hadīḳatü’l-mülūk (T; 13/1, 272)
2. Hadīḳatü’l-vüzerā (T; 13/1, 278)

Ms.or.fol. 3388

52. 22.04.1925 Kitābu’l-Fażl ve’n-nevāl, İsmāʿīl Ḥaḳḳī Bursevī (T; 13/2, 45) Ms.or.quart. 1350

53. 22.04.1925 Kitāb-ı Ḫoca-i cihān ve netīce-i cān, Vāḥidī (T; 13/2, 111) Ms.or.oct. 1912

54. 22.04.1925 Menāhicü’l-uṣūli’d-dīniye ilā mevāḳıfi’l-maḳāṣıdi’l-ʿayniye, 
ʿAbdülbāḳī ʿĀrif Efendi (T; 13/4, 122) Ms.or.oct. 1913

55. 22.04.1925 Aḳvemü’l-vesā’il fī tercemeti’ş-Şemā’il, İsḥāḳ Ḫocası (T; 13/4, 
199) Ms.or.oct. 2077

56. 22.04.1925 Mebāḥis̱ü’l-īmān, Nuṣḥī Nāṣıḥī (T; 13/4, 45) Ms.or.oct. 1891
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57. 22.04.1925

1. Ṭarīḳat-nāme, ʿAzīz Maḥmūd Hüdā’ī (T; 13/2, 149) 
2. Risāletü Necāti’l-ġarīḳ fi’l-cemʿ ve’t-tefrīḳ, ʿAzīz Maḥmūd 

Hüdā’ī (T; 13/2, 39)
3. İlāhiyāt, ʿAzīz Maḥmūd Hüdā’ī (T; 13/2, 349)

4. Tecelliyāt, ʿAzīz Maḥmūd Hüdā’ī (T; 13/2, 163)
5. Hāẕihi tisʿatü ve tisʿūn esmā’ li-nebīyinā Muḥammed ṣʿlm (T; 

13/4, 212)
6. Ās̱ār-ı ṣoḥbetleri ve kelimāt-ı maʿārifiyelerinüñ tercemesidür 

(T; 13/2, 170)

Ms.or.oct. 2019

58. 22.04.1925 1. ʿİlm-i ḥāl-i manẓūm (T; 13/3, 299)
2. Dürr-i meknūn (T; 13/3, 28) Ms.or.oct. 1911

59. 22.04.1925 Medḥiye, Muʿtaṣım (T; 13/3, 262) Ms.or.oct. 1908

60. 22.04.1925 Yūsuf u Züleyḫā, Cüneydullāh Ḫāẕıḳ (F; KOHD) Ms.or.fol. 3316

61. 22.04.1925 Yūsuf u Züleyḫā, Cüneydullāh Ḫāẕıḳ (F; KOHD) Ms.or.quart. 1375

62. 22.04.1925 Dīvān, ʿİṣmet-i Buḫārī (F; UC) Ms.or.fol. 3319

63. 22.04.1925
1. Dīvān, Hilālī-i Çaġatayī (F; KOHD)

2. Dīvān, Riyāżī (F; KOHD)
3. Dīvān, Ḫüsrev-i Dihlevī (F; KOHD)

Ms.or.oct. 1874

64. 22.04.1925 Tercemetü’ḍ-Ḍarīr, Ḍarīr (T; 13/1, 65) Ms.or.fol. 3372

65. 22.04.1925 Ḥikāyāt-ı İsfendiyār Şāh b. Fīrūz Şāh b. el-Melik Dārāb b. 
İsfendiyār Şāh (T; GDA) Ms.or.fol. 3391

66. 22.04.1925

1. Münşe’āt, Nergisī (T; GDA)
2. Mīzānü’l-ḥaḳḳ fī cevābi’l-aḥmaḳ, Kātib Çelebi (T; GDA)

3. Düstūrü’l-ʿamel, Kātib Çelebi (T; GDA)
4. İlhāmü’l-muḳaddes fi’l-feyżi’l-aḳdes, Kātib Çelebi (T; GDA)

5. Ḫvāb-nāme, Veysī (T, GDA)
6. Min ʿarūż, ʿAlī b. Ḥüsāmeddīn el-Amasī (T; GDA)

7. Der-beyān-ı ıstılāḥāt-ı ʿilm-i ʿarūż (T; GDA)
8. Berber-nāme, S̱ābit ʿAlā’eddīn Efendi (T; GDA)

9. Dāstān-ı Ḫoca Fesād, S̱ābit ʿAlā’eddīn Efendi (T; GDA)
10. Kitāb-ı Ḫayr-ābād der-fażl-ı ġazeliyāt (T; GDA)

Ms.or.fol. 3375

67. 02.05.1925 Keşfü’l-ġumme ʿan cemīʿi’l-ümme (el-cüz’ü’l-evvel [1st vol.]), 
Ebu’l-Mevāhib ʿAbdülvehhāb eş-Şaʿrānī  (A; KOHD) Ms.or.oct. 2010

68. 12.05.1925 Mevāhib-i ʿaliye, Ḥüseyn Vāʿiẓ-i Kāşifī (F; KOHD) Ms.or.fol. 3329

69. 12.05.1925 Hāẕā Risāle-i Ḥüseyniye el-Ḫorasānī, Meḥmed Raʿnā (T; 13/2, 
229) Ms.or.oct. 1892

70. 12.05.1925
1. Dīvān, Ḥāmī Aḥmed Efendi (T; 13/2, 355)

2. Dīvān, Cemʿī Meḥmed Efendi (T; 13/2, 338)
3. Dīvān, Rūḥullāh Meḥmed Efendi (T; 13/2, 435)

Ms.or.quart. 1347

71. 12.05.1925 Manẓūme-i Ġavriye, Naḳşī-i Aḳkirmanī (T; 13/2, 71) Ms.or.oct. 1901

72. 12.05.1925 Dīvān, Hevā’ī Muṣṭafā Çelebi (T; 13/2, 347) Ms.or.oct. 2036
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73. 12.05.1925 1. Ḫulāṣatü’l-kelām fī reddi’l-ʿavām, Çelebi Efendi (T; 13/1, 231)
2. Tekmile-i terceme-i maḳtūl, Beşīr Aġa (T; 13/1, 189) Ms.or.oct. 1889

74. 12.05.1925 Terceme-i Şerḥ-i dü-beyt, Ḫoca Neş’et (T; 13/2, 622) Ms.or.oct. 1893

75. 12.05.1925 Dīvān, Mīr Meḥmed Dürrī (T; 13/2, 324) Ms.or.fol. 3313

76. 12.05.1925
1. Feyżü’l-baḥreyn, Muṣṭafā Ḫulūṣī (T; 13/5, 36)

2. Muḳaddimetü’l-İslām, Dāvūd-ı Ḳarṣī (T; 13/5, 35)
3. Risāle-i İrāde-i cüz’iye (T; 13/5, 31)

Ms.or.oct. 2002

77. 12.05.1925 Fetāvā (T; 13/3, 112) Ms.or.oct. 1880

78. 12.05.1925 Süleymān-nāme, Şemseddīn-i Sivasī (T; 13/2, 530) Ms.or.oct. 1878

79. 12.05.1925 Dīvān, Ḥüseyn Şākir (T; 13/2, 450) Ms.or.oct. 2009

80. 12.05.1925 Dīvān, ʿİzzet ʿAlī Paşa (T; 13/2, 375) Ms.or.oct. 1879

81. 12.05.1925 Naḳş-ı ḫayāl, Āẕerī İbrāhīm Çelebi (T; 13/2, 500) Ms.or.oct. 2003

82. 12.05.1925 Belābilü’r-rāsiye fī riyāżı mesā’ili’l-Amasiye, Muṣṭafā Vāżıḥ (T; 
13/3, 113) Ms.or.oct. 2000

83. 12.05.1925 Terceme-i Ḥadīḳa-i endiye, Meḥmed b. Süleymān el-Baġdādī (T; 
13/4, 146) Ms.or.oct. 1881

84. 12.05.1925 Gülzār, Muḥammed Saʿīd (F; 14/1, 1) Ms.or.oct. 1916

85. 12.05.1925

1. İẓhār-ı esrār-ı nihān ez envār-ı ḫatm-i ḫocegān, Abdullāh 
Ṣalāḥī ʿUşşāḳī (T; 13/3, 62)

2. Şerḥ-i Ḳıṭʿa-i Ebū Ṭālib-i Iṣfahānī, Abdullāh Ṣalāḥī ʿUşşāḳī (T; 
13/3, 311)

3. er-Risāletü’n-Naḳşbendiye, Meḥmed el-Ḫādimī (T; 13/3, 354)
4. Şerḥ-i Ḳaṣīde-i ʿAsḳalānī, Meḥmed Emīn-i Toḳādī (T; 13/3, 

302)

Ms.or.oct. 1890

86. 12.05.1925 Ḳıyāfet-nāme (T; 13/3, 336) Ms.or.oct. 1917

87. 12.05.1925 1. Delīl-i budalā, Ḳayġusuz Abdāl (T; 13/3, 84)
2. Ḥikāye-i Şeyḫ Manṣūr (T; 13/3, 286) Ms.or.oct. 1914

88. 12.05.1925 Kenzü’s-sālikīn ve gencü’l-ʿārifīn (T; 13/2, 126) Ms.or.oct. 1915

89. 23.05.1925 el-Kenzü’l-menşūr fi’t-tehni’e bi’l-aʿyād ve’l-aʿvām ve’ş-şühūr, 
ʿAbdullāh b. Muḥammed es-Sükkerī (A; KOHD) Ms.or.fol. 3317

90. 23.05.1925 Füyūżu’l-ıtḳān fī vücūhi’l-Ḳur’ān, Ḥamdullāh b. Ḫayreddīn (A; 
KOHD) Ms.or.oct. 1895

91. 23.05.1925 Siyer, Veysī (T; 13/4, 207) Ms.or.oct. 1896

92. 23.05.1925

1. en-Nüketü’ẓ-ẓarīfe fī tercīʿi meẕhebi’l-İmām Ebī Ḥanīfe, 
Ekmeleddīn el-Bābertī (A; KOHD)

2. el-Fetāve’z-Zeyniye fī fiḳhi’l-Ḥanefiye, Zeyneddīn İbn Nüceym 
(A; KOHD)

Ms.or.oct. 2015
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93. 23.05.1925

1. ʿİbret-nāme, Lāmiʿī Çelebi (T; 13/3, 317)
2. Dāstān-ı Ġazāvet-i Resūl ʿalā ḳalʿati Mecūsiyān (T; 13/3, 278)

3. Dāstān-ı İslām-ı Ḥażret-i ʿÖmer (T; 13/3, 279)
4. Dāstān-ı Geyik (T; 13/3, 282)

5. Dāstān-ı Ġazavāt-ı Resūlullāh (T; 13/3, 280)
6. Dāstān-ı ʿAbdurraḥmān b. Ebī Bekr (T; 13/3, 281)

Ms.or.oct. 2083

94. 23.05.1925 Ḥāşiye ʿalā Mir’āti’l-uṣūl fī şerḥi Mirḳāti’l-vüṣūl ilā ʿilmi’l-uṣūl, 
Ṭarsūsī Meḥmed Efendi (A; KOHD) Ms.or.quart. 1348

95. 23.05.1925

1. Maḳṣad-ı aḳṣā, İbrāhīm b. ʿAbdullāh (T; 13/3, 55)
2. Manṭıḳu’l-ġayb, Mūsā b. Şeyḫ Ṭāhir-i Toḳadī (T; 13/3, 234)

3. Risāle-i Necātü’l-ġarīḳ, ʿAzīz Maḥmūd Hüdā’ī (T; 13/3, 285)
4. Menāḳıb-ı Ḥażret-i Üveys el-Ḳaranī (T; 13/3, 81)

Ms.or.oct. 1898

96. 23.05.1925 Eḥādīs̱-i ḳudsiye-i ilāhiye tercemesi, ʿAbdullāh Efendi (T; GDA) Ms.or.oct. 2022

97. 23.05.1925 Menāhicü’l-uṣūli’d-dīniye ilā mevāḳıfi’l-maḳāṣıdi’l-ʿayniye, 
ʿAbdülbāḳī ʿĀrif Efendi (T; 13/4, 123) Ms.or.oct. 1897

98. 23.05.1925 Bayṭar-nāme (T; 13/4, 431) Ms.or.oct. 1903

99. 23.05.1925

1. Menāfiʿü’n-nās, Nidā’ī (T; 13/3, 201)
2. Şifā’ü’l-fu’ād li-Sulṭān Murād, Zeyn el-ʿĀbidīn b. Ḫalīl (T; 

13/3, 207)
3. Kitābu’ṭ-Ṭıbbi’l-manẓūm, Nidā’ī (T; 13/3, 205)

Ms.or.oct. 2021

100. 23.05.1925 Dīvān, Raḥmī (T; 13/2, 424) Ms.or.fol. 3318

101. 23.05.1925 Netā’icü’l-fünūn ve meḥāsinü’l-mütūn, Nevʿī (T; 13/4, 6) Ms.or.oct. 2020

102. 23.05.1925
1. Terceme-i Ferā’idü’l-ḫarā’id el-müsemmā bi-ʿuḳūdi’l-ʿuḳūl, 

Edirnevī Le’ālī Efendi (T; GDA)
2. Esrār-ı ilāhiye, Dervīş ʿArab (T; GDA)

Ms.or.oct. 1909

103. 23.05.1925 Dīvān, Meḥmed Nesīb (T; 13/2, 406) Ms.or.oct. 1910

104. 23.05.1925 Risāle der-ʿilm-i ʿarūż (F; 14/1, 165) Ms.or.oct. 1997

105. 23.05.1925
1. Menāzilü’l-ʿārifīn, Şemseddīn-i Sivasī (T; 13/2, 94)

2. Şerḥ-i ebyāt-ı Celāleddīn-i Rumī, ʿAbdülmecīd-i Sivasī (T; 
13/2, 634)

Ms.or.oct. 1998

106. 11.06.1925 Zübdetü’l-iʿrāb, ʿAbdullāh b. Muḥammed b. Velī (A; 17A/2, 116) Ms.or.oct. 2005

107. 11.06.1925 Aḫlāḳ-ı ʿAlā’ī, Ḳınalızāde ʿAlī Efendi (T; 13/2, 205) Ms.or.oct. 1872

108. 11.06.1925 Muḳaddimetü’l-Ġaznevī, Aḥmed b. Muḥammed el-Ġaznevī (A; 
KOHD) Ms.or.oct. 2006

109. 11.06.1925 Şerḥ-i Vaṣiyet-nāme-i Birgivī, ʿAlī Ṣadrī el-Ḳonevī (T; 13/4, 52) Ms.or.oct. 2007

110. 11.06.1925 Tercemetü’l-ʿUḳūdi’l-lü’lü’iye fī ṭarīḳati’s-sādeti’l-Mevleviye, 
Şeyḫ ʿĀrif Aḥmed (T; 13/2, 172) Ms.or.oct. 1905

111. 11.06.1925 Terceme-i Cānibü’l-ġarbī fī ḥalli müşkilāti’ş-Şeyḫ Muḥyiddīn b. 
el-ʿArabī, Aḥmed Neylī (T; 13/2, 609) Ms.or.oct. 1904
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112. 11.06.1925 Bostān-ı ḳuds ve gülistān-ı üns, Nūḥ Efendi (T; 13/4, 496) Ms.or.oct. 1907

113. 11.06.1925 Feraḥü’r-rūḥ, İsmāʿīl Ḥaḳḳī Bursevī (T; 13/2, 6) Ms.or.fol. 3330

114. 11.06.1925 Ravżatü’ṭ-ṭālibīn ve ʿumdetü’l-müftīn, Yaḥyā b. Şeref en-Nevevī 
(A; KOHD) Ms.or.fol. 3315

115. 11.06.1925 Ṣakk-i Ḫıżr Efendi, Ḫıżr b. ʿOs̱mān (T; 13/5, 123) Ms.or.oct. 1999

116. 11.06.1925

1. Zübdetü’l-kelām fī mā yeḥtāc ileyhi’l-ḫāṣṣ ve’l-ʿāmm, Aḥmed 
Vecdī Efendi (T; 13/4, 53)

2. el-Edʿiyetü’l-me’s̱ūreti’l-mühimmāt (T; 13/4, 181)
3. Hāẕā kitāb fī beyānı irādeti’l-cüz’iye (T; 13/4, 125)

4. Hāẕā risāletü irādeti’l-cüz’iye, Meḥmed b. Muṣṭafā Aḳkirmanī 
(T; 13/4, 121)

Ms.or.oct. 1873

117. 11.06.1925 Riyāżu’n-nāṣiḥīn ve ḥıyāżu’ṣ-ṣāliḥīn ve surūrü’n-nāẓirīn ve 
nūrü’l-bāṣirīn, ʿAbdülmecīd b. Naṣūḥ er-Rūmī (A; 17B/14, 103) Ms.or.fol. 3331

118. 11.06.1925 Naṣīḥatü’l-müslimīn, Meḥmed b. el-Begbāzārī (T; 13/4, 44) Ms.or.oct. 2004

119. 11.06.1925 Fetāvā-yı ʿAlī Efendi, Çatalcalı ʿAlī Efendi (T; 13/3, 111) Ms.or.fol. 3322

120. 11.06.1925 Velāyet-nāme-i Ḥażret-i Ḫünkār el-Ḥācī Bektāş-ı Velī (T; 13/4, 
151) Ms.or.oct. 1876

121. 11.06.1925 Terceme-i Şerḥü Delā’ili’l-ḫayrāt, Ḳıbrīsī İbrāhīm Efendi (T; 
13/4, 499) Ms.or.quart. 1408

122. 11.06.1925

1. Risāle-i İs̱bātü’l-vācib (T; 13/3, 38)
2. Tecelliyāt-ı Maḥmūd Efendi, ʿAzīz Maḥmūd Hüdā’ī (T; 13/3, 

77)
3. Risāle-i İrāde-i cüz’iye, Meḥmed b. Muṣṭafā Aḳkirmanī (T; 

13/3, 37)
4. Tefsīr-i Āyetü’l-kürsī, Ebūisḥāḳzāde Esʿad Efendi (T; 13/3, 9)

Ms.or.oct. 1877

123. 11.06.1925 Burhānü’l-ʿārifīn, Selīm-i Dīvāne (T; 13/2, 89) Ms.or.oct. 1888

124. 11.06.1925 Mecmūʿa-i Āyīn-i şerīf (T; 13/2, 121) Ms.or.oct. 1875

125. 11.06.1925 ʿUrvetü’l-İslām (T; 13/4, 55) Ms.or.oct. 1918

126. 11.06.1925 Risāle-i Sī faṣl der-maʿrifet-i taḳvīm, Aḥmed-i Dāʿī (T; 13/4, 355) Ms.or.oct. 1902

127. 11.06.1925

1. Şerḥü’l-Fıḳhi’l-ekber, Aḥmed b. Meḥmed el-Maġnisavī (A; 
KOHD)

2. el-Ḥıṣnu’l-ḥaṣīn min kelāmi Seyyidi’l-mürselīn, İbnü’l-Cezerī 
(A; KOHD)

Ms.or.oct. 1887

128. 11.06.1925 1. Mīzānü’l-ḥaḳḳ fī iḫtiyāri’l-eḥaḳḳ, Kātib Çelebi (T; 13/3, 129)
2. Şerḥ-i Ḳaṣīde-i Nūniye, Dāvūd-ı Ḳarṣī (T; 13/3, 303) Ms.or.oct. 1906

129. 21.07.1925 Luġat-i müşkilāt-ı Şeh-nāme, ʿAbdülḳādir b. ʿÖmer el-Baġdādī 
(F-T; 13/5, 202) Ms.or.fol. 3374

130. 21.07.1925 Gül ü Bülbül, Fażlī (T; 13/2, 513) Ms.or.oct. 2134
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131. 21.07.1925 Risāletü Kenzi’l-hidāyāt fī keşfi’l-bidāyāt ve’n-nihāyāt, 
Muḥammed Bāḳır el-Lāhūrī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2102

132. 21.07.1925 Risāletü Ḥalli’ṭ-ṭılsım ve keşfü’s-sırri’l-mübhem fī ḥalli’l-kīmyā, 
Aḥmed b. Muḥammed el-Ġamrī el-Vāsiṭī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2103

133. 21.07.1925

1. Nüzhet-nāme / Kifāyetü’ṣ-ṣanʿa / Nūrü’l-īḳīn / Ḫulāṣatü 
ṣanʿat, Aḫlāṭī (F; KOHD)

2. Miḳlādü’l-künūz, Ḥasan b. Zāhid Ġarīb-i Kirmānī (F; KOHD)
3. Münteḫāb-ı Kitābu Miftāḥi’r-rumūz, Ḥasan b. Zāhid Ġarīb-i 

Kirmānī (F; KOHD)
4. Teẕkire-i esāmī-i ehl-i ṣanʿat ve ḥikmet (F; KOHD)

5. Risāletü Mücerrebeti’l-ḥikme, İsmaʿīl-i Kūfī (F; KOHD)
6. Miftāḥu’r-rumūz ve miḳlālü’l-künūz, Ḥasan b. Zāhid Ġarīb-i 

Kirmānī (F; KOHD)

Ms.or.oct. 2112

134. 21.07.1925 Eḥadiye risālesi tercemesi (T; GDA) Ms.or.oct. 2198

135. 21.07.1925 Şerḥü’l-Ḥüseyniye, Meḥmed b. ʿÖmer ed-Darendī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2191

136. 21.07.1925 Dīvān, Çavuşzāde ʿĀṭıf Meḥmed Beg (T; 13/2, 318) Ms.or.oct. 2175

137. 21.07.1925 Ṣurretü’l-fetāvā, Saḳızī Ṣādıḳ Meḥmed Efendi (A; KOHD) Ms.or.quart. 1454

138. 21.07.1925 Menārü’l-irāde li-sülūki ṭarīḳi’s-sāde, Meḥmed b. ʿAbdürraḥīm 
en-Naḳşbendī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1503

139. 21.07.1925 Risāle fī vaḥdeti’l-vücūd, Gelenbevī İsmāʿīl Efendi (A; KOHD) Ms.or.oct. 2119

140. 21.07.1925 Münteḫab min Fetāvā Ḳāḍī Ḫān, Muṣṭafā b. Muṣṭafā (et-Taḳṣīr) 
(A; KOHD) Ms.or.quart. 1427

141. 21.07.1925 Tuḥfetü’l-Ḥasīb, Seyyid Ḫalīl Ḥasīb (T; 13/4, 323) Ms.or.oct. 2106

142. 21.07.1925

1. Maḳāle fi’l-cimāʿ, Mūsā b. Meymūn (A; KOHD)
2. el-Maḳāletü’l-Fāżıliye, Mūsā b. Meymūn (A; KOHD)

3. el-Ḳavlü’l-aḳreb fī iʿlāci lesʿi’l-ʿaḳreb, Aḥmed b. 
ʿAbdülmünʿim ed- Demenhūrī (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2115

143. 21.07.1925 Enīsü’ṭ-ṭālibīn ve ʿuddetü’s-sālikīn, Ṣalāḥ b. Mübārek el-Buḫārī 
(F; 14/1, 259) Ms.or.oct. 2105

144. 21.07.1925

ʿAbdī ʿAbdülbāḳī b. Aḥmed: 
1. Terceme-i Ḳaṣīde-i Bürde (T; 13/5, 225)

2. Terceme-i Ḳaṣīde-i Ẕührü’l-me’ād (T; 13/5, 226)
3. Terceme-i Ḳaṣīde-i Mużariye (T; 13/5, 227)

Ms.or.quart. 1497

145. 21.07.1925 Ferhād ile Şīrīn, Lāmiʿī Çelebi (T; 13/2, 520) Ms.or.oct. 2116

146. 21.07.1925 Āyinetü’l-ḳulūb ve mübeyyinetü’l-aḫlāḳ, Fażlīzāde ʿAlī (T; 13/2, 
183) Ms.or.quart. 1432

147. 21.07.1925 Żavābiṭ (T; 13/1, 388) Ms.or.quart. 1445

148. 21.07.1925 Fażīlet-nāme, Dervīş Meḥmed Yemīnī (T; 13/2, 255) Ms.or.quart. 1451
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149. 21.07.1925

1. Risāle, Vīrānī Baba (T; 13/2, 112)
2. Der-beyān-ı feżā’il-i İmām Caʿfer-i Ṣādıḳ (T; 13/2, 257)

3. Risāle, Meḥmed Resūl Baba Ḥanyevī (T; 13/2, 247)
4. ʿUyūnü’l-hidāye, Resmī ʿAlī Baba (T; 13/2, 250)

5. Tuḥfetü’l-ʿuşşāḳ, Niyāzī-i Mıṣrī (T; 13/2, 78)
6. Burhānü’l-ʿārifīn, Selīm-i Dīvāne (T; 13/2, 91)

Ms.or.quart. 1453

150. 21.07.1925 Fetāvā-yı ʿAṭā’ullāh Efendi, Meḥmed ʿAṭā’ullāh Efendi (T; 13/4, 
80) Ms.or.fol. 3362

151. 21.07.1925 Ḥavāşi’l-Yūsī ʿalā Şerḥi Kübra’s-Senūsī, Ḥasan b. Mesʿūd el-
Yūsī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1440

152. 21.07.1925 Dīvān, Fāżıl-ı Enderūnī (T; 13/2, 329) Ms.or.quart. 1449

153. 21.07.1925 Hadīḳatü’l-vüzerā, ʿOs̱mānzāde Aḥmed Tā’ib (T; 13/1, 277) Ms.or.fol. 3403

154. 21.07.1925 Teẕkiretü’ş-şuʿarā, Ḳınālızāde Ḥasan Çelebi (T; 13/4, 310) Ms.or.oct. 2203

155. 12.09.1925

1. et-Temhīd li-ḳavāʿidi’t-tevḥīd, Meymūn b. Muḥammed en-
Nesefī (A; KOHD)

2. et-Temhīd li-ḳavā’idi’t-tevḥīd, Maḥmūd b. Zeyd el-Lāmişī (A; 
KOHD)

3. ʿUmdetü’l-ʿaḳā’id,  Ebu’l-Berekāt en-Nesefī (A; KOHD)
4. ʿAḳīdetü’ṭ-Ṭaḥāvī, Aḥmed b. Muḥammed eṭ-Ṭaḥāvī (A; 

KOHD)

Ms.or.oct. 2157

156. 12.09.1925 Ḫavāṣṣu’l-Ḳur’ān, Muḥammed b. Aḥmed et-Temīmī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1421

157. 12.09.1925 Mīzānü’l-müddeʿiyeyn fī iḳāmeti’l-beyyineteyn, Esīrīzāde 
ʿAbdülbāḳī b. Meḥmed (A-T; KOHD) Ms.or.quart. 1434

158. 12.09.1925
1. Risāle fī ʿilmi’l-ḥisāb (T; 13/5, 172)

2. Kitābu’l-Ferā’iż, Aḥmed Efendi (T; 13/5, 114)
3. Cerīde-i ferā’iż, Ṣāliḥ Efendi (T; 13/5, 116)

Ms.or.fol. 3404

159. 12.09.1925 Meslekü’ṭ-ṭālibīn ve’l-vāṣılīn, ʿAbdullāh-ı İlāhī (T; 13/2, 58) Ms.or.quart. 1429

160. 12.09.1925 Nūrü’l-hüdā li-men ihtedā, Ḳaraḳaşzāde ʿÖmer b. Meḥmed (T; 
13/2, 84) Ms.or.quart. 1422

161. 12.09.1925 Sirāc-ı ġayb, Zeyn el-ʿĀbidīn Efendi (T; 13/5, 259) Ms.or.quart. 1433

162. 12.09.1925 Terceme-i Aḥvāl-i ʿālem-i berzaḫ, Şeyḫ İbrāhīm el-Bābāvī (T; 
13/2, 236) Ms.or.quart. 1425

163. 12.09.1925 er-Rāyetü’l-manṣūre fī farżiyeti’l-ḳıtāl maʿa’l-kefereti’l-maḳhūre, 
Aḥmed Şemʿī (T; 13/1, 389) Ms.or.quart. 1431

164. 12.09.1925

1. Terceme-i er-Risāletü’l-Vālidiye (T; 13/2, 136)
2. Terceme-i Risāle-i Ḥavrā’iye (T; 13/2, 637)

3. Terceme-i Fıḳarāt (T; 13/2, 125)
4. Silsiletü’l-ʿārifīn ve teẕkiretü’ṣ-ṣādıḳīn (T; 13/2, 160)

Ms.or.quart. 1486

165. 12.09.1925 Mā ḥaḍara muʿālecātü ṭayyibe, Ebū Bekr Nuṣret Efendi (T; 13/4, 
417) Ms.or.oct. 2108
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166. 12.09.1925 Tercemetü’l-Hiy’eti’s-seniye fi’l-hey’eti’s-sünniye, Naẓmīzāde 
Murtażā Efendi (T; 13/4, 364) Ms.or.quart. 1420

167. 12.09.1925 ʿUddetü’l-Ḥiṣni’l-ḥaṣīn, İbnü’l-Cezerī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2118

168. 12.09.1925 Münşe’āt-ı Mīrzā Mehdī Ḫān Esterābādī, Mīrzā Mehdī Ḫān 
Esterābādī (F; KOHD) Ms.or.quart. 1435

169. 12.09.1925 Tuḥfetü’l-kibār fī esfāri’l-biḥār, Kātib Çelebi (T; 13/1, 160) Ms.or.quart. 1415

170. 12.09.1925 Dīvān, Fāżıl-ı Enderūnī (T; 13/2, 328) Ms.or.fol. 3343

171. 12.09.1925
Hāşim Muṣṭafā el-Üsküdārī:

1. Vāridāt (T; 13/2, 35) 
2. Dīvān (T; 13/2, 345)

Ms.or.oct. 2156

172. 12.09.1925 Dīvān, Murtażā Sükūtī (T; 13/2, 446) Ms.or.quart. 1419

173. 12.09.1925
1. Risāletü Nefīsi’r-riyāż li-iʿdāmi’l-emrāż, Ḫalīl b. el-ʿAlā el-

Buḫārī (A; UC)
2. Sāḳī-nāme, Riyāżī (T; 13/2, 577)

Ms.or.oct. 2142

174. 12.09.1925 Fażīlet-nāme, Dervīş Meḥmed Yemīnī (T; 13/2, 254) Ms.or.quart. 1443

175. 12.09.1925 Dīvān, Seyyid Vehbī (T; 13/2, 470) Ms.or.fol. 3361

176. 12.09.1925 Dīvān, Muṣṭafā ʿĀṭıf (T; 13/2, 320) Ms.or.quart. 1430

177. 12.09.1925 Mecmūʿa-i eşʿār ve münşe’āt (T; GDA) Ms.or.oct. 2160

178. 12.09.1925 Dīvān, Dülgerzāde Muṣṭafā Rıżā (T; 13/2, 323) Ms.or.quart. 1424

179. 12.09.1925 Dīvān, ʿAbdürrezzāḳ Nevres (T; 13/2, 411) Ms.or.quart. 1446

180. 12.09.1925 Dīvān, Ḳāsım-ı Envār (F; 14/1, 207) Ms.or.oct. 2150

181. 12.09.1925

1. Beyān-ı maḳtel-i İmām Ḥüseyn ve Āl-i Resūl ṣallallāhu ʿaleyhi 
ve sellem (T; 13/4, 506)

2. Miʿrāc-ı Ḥażret-i Resūlullāh ṣallallāhu ʿaleyhi ve sellem (T; 
13/4, 507)

Ms.or.oct. 2204

182. 12.09.1925 Dīvān, Muṣṭafā Müştāḳ (T; 13/2, 389) Ms.or.quart. 1499

183. 12.09.1925 Dīvān, Şeyḫ İbrāhīm-i Aḳsarāyī (T; 13/2, 368) Ms.or.quart. 1444

184. 12.09.1925 Dīvān, Ḳā’imī (T; 13/2, 417) Ms.or.quart. 1493

185. 12.09.1925 Ḫüsrev ü Şīrīn, Şeyḫī (T; 13/2, 535) Ms.or.oct. 2111

186. 12.09.1925 1. Kitābu’t-Tecvīd (T; 13/4, 20)
2. Risāle fī ḥalli müşkilāt, Mollā Saʿīd (T; 13/4, 47) Ms.or.oct. 2159

187. 12.09.1925
1. Beng ü Bāde, Fużūlī (T; 13/2, 573)

2. Mektūb, Fużūlī (T; 13/4, 279)
3. Mecmūʿa-i eşʿār (T; 13/2, 290)

Ms.or.quart. 1423

188. 12.09.1925 Dīvān, Necātī (T; 13/2, 405) Ms.or.oct. 2117

189. 12.09.1925 Dīvān, Nābī (T; 13/2, 393) Ms.or.fol. 3402

190. 12.09.1925 Muḥammediye, Yazıcıoġlı Meḥmed Efendi (T; 13/2, 12) Ms.or.quart. 1442
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191. 12.09.1925 Dīvān, Muḥīṭī (T; 13/2, 267) Ms.or.oct. 2149

192. 12.09.1925 Dīvān, İbrāhīm Tā’ib (T; 13/2, 461) Ms.or.oct. 2171

193. 12.09.1925

S̱ābit:
1. Dīvān (T; 13/2, 459)

2. Berber-nāme (T; 13/2, 541)
3. Ḥikāye-i Ḫoca Fesād (T; 13/2, 549)

4. ʿAmr-i Leys̱ (T; 13/2, 538)

Ms.or.oct. 2199

194. 12.09.1925

S̱ābit:
1. Dīvān (T; 13/2, 458)

2. Edhem ü Hümā (T; 13/2, 546)
3. Ẓafer-nāme (T; 13/2, 553)
4. ʿAmr-i Leys̱ (T; 13/2, 537) 

5. Berber-nāme (T; 13/2, 540) 
6. Ḥikāye-i Ḫoca Fesād (T; 13/2, 548) 

Ms.or.oct. 2152

195. 12.09.1925 Ḥüsn ü ʿAşḳ, Şeyḫ Ġālib (T; 13/2, 514) Ms.or.quart. 1447

196. 12.09.1925 Ḫātime-i misāḥat (T; 13/5, 175) Ms.or.quart. 1436

197. 12.09.1925 Fetāvā-yı ʿAlī Efendi, Çatalcalı ʿAlī Efendi (T; 13/5, 110) Ms.or.quart. 1452

198. 12.09.1925 Dīvān, Meḥmed Rāşid (T; 13/2, 427) Ms.or.oct. 2162

199. 12.09.1925 el-Ḳaṣīdetü’t-Tā’iye fī menāzili’l-ʿışḳ ve’l-meḥabbe, ʿÖmer b. 
ʿAlī İbn el-Fārıż (F; 14/1, 179) Ms.or.oct. 2180

200. 12.09.1925 Kitābu’n-Nehci’l-meslūk fī siyāseti’l-mülūk, Meḥmed Emīn 
Naḥīfī (T; 13/2, 220) Ms.or.oct. 2107

201. 12.09.1925 Dīvān, Riyāżī-i Semerḳandī (F; KOHD) Ms.or.quart. 1413

202. 12.09.1925 Dīvān, Aḥmed Paşa (T; 13/2, 307) Ms.or.oct. 2127

203. 12.09.1925 Ravżatü’n-naʿīm (T; 13/2, 134) Ms.or.oct. 2123

204. 12.09.1925 Dīvān, Ḳāfzāde Fā’iżī (T; 13/2, 325) Ms.or.oct. 2125

205. 12.09.1925 Dīvān, Ṭālib (T; 13/2, 462) Ms.or.oct. 2104

206. 12.09.1925 Dīvān, Ebū İsḥāḳzāde Meḥmed ʿAṭā’ullāh (T; 13/2, 317) Ms.or.quart. 1457

207. 12.09.1925

Bekr eṣ-Ṣıddīḳ b. ʿOs̱mān: 
1. Şehrī Aḥmed Rāmis’in icāzeti [Ijazat of Şehrī Aḥmed Rāmis] 

(A; UC) 
2. Şehrī Aḥmed Rāmis’in icāzeti [Ijazat of Şehrī Aḥmed Rāmis] 

(A; UC) 

Ms.or.quart. 1456

208. 12.09.1925 Mecmūʿa-i eşʿār (T; 13/2, 291) Ms.or.quart. 1469

209. 12.09.1925 Dīvān, Aḳovalızāde Aḥmed Ḫātem (T; 13/2, 364) Ms.or.quart. 1439

210. 12.09.1925 Dīvān, Seyfī-i Buḫārī (F; KOHD) Ms.or.quart. 1428

211. 12.09.1925 Şerḥ-i Şebistān-ı ḫayāl, Muṣliḥeddīn Muṣṭafā Surūrī (T; 13/2, 
625) Ms.or.quart. 1448
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212. 12.09.1925 el-Īżāḥ fī ʿilmi’l-belāġa ve tevābiʿihā, Muḥammed b. 
ʿAbdurraḥmān el-Ḳazvīnī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1450

213. 12.09.1925 Cāmiʿü’l-envār fī menāḳıbi’l-aḫyār, Ṣafā’eddīn ʿĪsā b. Mūsā el-
Bendenīcī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1395

214. 12.09.1925 Fütūḥu’l-mücāhidīn li-tervīḥi ḳulūbi’l-müşāhidīn, Lāmiʿī Çelebi 
(T; 13/4, 140) Ms.or.quart. 1396

215. 12.09.1925 1. Muḫtelifü’r-rivāye, Ebu’l-Leys̱ es-Semerḳandī (A; KOHD)
2. Şerḥü’l-Manẓūmeti’n-Nesefiye (A; KOHD) Ms.or.fol. 3346

216. 12.09.1925 el-Yenābīʿ fī maʿrifeti’l-uṣūl ve’t-tefārīʿ, Maḥmūd b. Ramażān 
er-Rūmī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1404

217. 12.09.1925 Vaḳfiye, Yaʿḳūb Aġa b. ʿAbdurraḥmān (T; 13/4, 104) Ms.or.oct. 2173

218. 12.09.1925 Münşe’āt, Ġanīzāde Meḥmed Nādirī (T; 13/4, 291) Ms.or.oct. 2122

219. 12.09.1925 Fetāvā, Feyżullāh Efendi (T; 13/4, 86) Ms.or.quart. 1403

220. 12.09.1925

1. Mecmūʿatü mesā’il fi’l-fıḳhi’l-Ḥanefī, Mü’eyyedzāde 
ʿAbdurraḥmān Efendi (A; KOHD)

2. el-Muḥīṭü’l-Burhānī fi’l-fıḳhi’n-Nuʿmānī, Burhāneddīn 
Maḥmūd b. Aḥmed İbn Māze (A; KOHD)

1a-4a, 9b, 10, 12a, 179a, 180b, 185b-89a, 192b-97a: Arapça ve 
Türkçe muhtelif metinler [Various texts in Arabic and Turkish]

Ms.or.oct. 2139

221. 12.09.1925 Terceme-i Cāvidān-ı Ḫudā, Dervīş Murtażā (T; 13/1, 338) Ms.or.quart. 1414

222. 12.09.1925 Dīvān, Arpaemīnizāde Sāmī (T; 13/2, 442) Ms.or.oct. 2138

223. 12.09.1925 Risāle fī vaḥdeti’l-vücūd, Gelenbevī İsmāʿīl Efendi (A; KOHD) Ms.or.oct. 2119

224. 12.09.1925 Cebir ve geometri hakkında risale [Treatise on algebra and 
geometry], Gelenbevī İsmāʿīl Efendi (T; 13/4, 351) Ms.or.quart. 1418

225. 12.09.1925
1. Kitāb-ı Müs̱elles̱, Meḥmed b. Bedreddīn el-Aḳḥiṣārī (F-T; 

KOHD)
2. Cināsü’l-cinās (F-T; KOHD)

Ms.or.oct. 2190

226. 12.09.1925 Meftūḥ, İbrāhīm Kāmī (T; 13/5, 174) Ms.or.quart. 1441

227. 12.09.1925 Enfesü’l-cevāhir, Ebu’l-Fażl Mūsā İzniḳī (T; 13/3, 3) Ms.or.fol. 3371

228. 12.09.1925 1. Dīvān, Selmān-ı Sāvecī (F; KOHD)
2. Dīvān, Ḫvācū-yı Kirmānī (F; KOHD) Ms.or.quart. 1426

229. 12.09.1925 Terceme-i Şevāhidü’n-nübüvve, Lāmiʿī Çelebi (T; 13/5, 16) Ms.or.fol. 3366

230. 26.09.1925 Ẕikrü ʿalāmāti’l-ceyyid mine’s-süyūf ve meḳādīrihā ve cevherihā 
ve baʿḍ mā ẕekerethü’l-hind ve ġayruhum (A; KOHD) Ms.or.oct. 2101

231. 26.09.1925 Tevārīḫ-i Āl-i ʿOs̱mān (T; 13/1, 140) Ms.or.quart. 1437

232. 26.09.1925 Münāẓara-i ṭūṭī vü zāġ, Nevʿī (T; 13/2, 228) Ms.or.oct. 2121

233. 04.10.1925 Tuḥfe-i ems̱āl, Meḥmed Nālī (T; 13/2, 525) Ms.or.oct. 2096

234. 04.10.1925 Tabṣıra, ʿĀkif Paşa (T; 13/4, 226) Ms.or.oct. 2097
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235. 04.10.1925 Burhānü’l-muʿcizāt, Ḫoca İsḥāḳ Efendi (T; 13/4, 218) Ms.or.oct. 2098

236. 04.10.1925 ʿİlm-i ḥāl (T; 13/5, 38) Ms.or.quart. 1458

237. 20.10.1925

1. Münācāt (T), Naʿt (T), Ḳaṣīde-i ʿibret-nümā (T), Ḳaṣīde-i 
bend (T), Dervīş-nāme (T), Terġīb-nāme (T), Taḥdīd-nāme (T), 

Ricā-nāme (T), Mecnūn-nāme (T), İstimdād-nāme (T), Tażarruʿ-
nāme (T), Firḳat-nāme (T), Vedāʿ-nāme (T), Iṭḳān-nāme (T), 

Hicrān-nāme (T), Geşt-nāme (T), Feryād-nāme (T), Girye-nāme 
(T),  Naṣīḥat-nāme (T), Ẕikr-nāme (T), Fikr-nāme (T), Ḥikmet-

nāme (T), Ḥac-nāme (T); (13/2, 139)
2. Ravżātü’l-īmān, Muṣṭafā b. Yūsuf Ḫalīlī (T; 13/2, 53)

Ms.or.oct. 2141

238. 20.10.1925 Şefīḳ-nāme, Meḥmed Şefīḳ Efendi (T; 13/1, 171) Ms.or.oct. 2129

239. 20.10.1925
Nevʿīzāde ʿAṭā’ī:

1. Heft ḫvān (T; 13/3, 290) 
2. Ṣoḥbetü’l-ebkār (T; 13/3, 291) 

Ms.or.oct. 2054

240. 20.10.1925

Kitābu’t-Tercümān, el-müfettiḥ li-s̱emerāti ekmāmi’l-bustān 
el-cāmiʿ li-esmā’i cemāhīri’ṣ-ṣaḥābe ve’t-tābiʿīn ve’l-e’immeti’s-

sābiḳīni’l-hādīn ve fuḳahā’i’l-ümme ve etbāʿihimi’r-rāşidīn ve 
ʿulemā’i’l-fünūni’l-mürşidīn ve ʿulemā’i’s-sū’i’l-muʿānidīni’l-

müfsidīn ve’l-fevā’idi’ş-şevārid elletī terūḳu’n-nāẓirīn, 
Muḥammed b. Aḥmed İbn Muẓaffer (A; KOHD)

Ms.or.fol. 3373

241. 03.11.1925 Tevfīḳu’l-muvaffaḳi’l-ḫayrāt li-neyli’l-berekāt fī ḫiẕmeti 
menbaʿi’s-saʿādāt, Ḳaradāvūdzāde Meḥmed (T; 13/4, 498) Ms.or.quart. 1460

242. 03.11.1925 Şerḥ-i Dīvān-ı Ḥāfıẓ, Muṣliḥeddīn Muṣṭafā Surūrī (T; 13/5, 263) Ms.or.fol. 3377

243. 07.12.1925 Tercemetü’l-İʿlām bi-aʿlāmi beledillāhi’l-ḥarām, Bāḳī (T; 13/1, 
305) Ms.or.quart. 1409

244. 07.12.1925

1. el-Hādī fī ʿilmi’l-kelām, ʿÖmer b. Muḥammed el-ʿAḳīlī (A; 
KOHD)

2. Redd ʿalā intiḳād li-ġāyeti’t-taḥḳīḳ fī şerḥi’l-münteḫab fī 
uṣūli’l-meẕheb (A; KOHD)

Ms.or.quart. 1481

245. 07.12.1925 Tārīḫ-i Enverī, Saʿdullāh Enverī (T; 13/4, 229) Ms.or.oct. 2069

246. 07.12.1925 Müri’t-tevārīḫ, Şamʿdānīzāde Süleymān (T; 13/1, 43) Ms.or.fol. 3344

247. 07.12.1925

Ebu’l-Mevāhib ʿAbdülvehhāb eş-Şaʿrānī: 
1. Dürerü’l-ġavvāṣ ʿalā fetāvā seyyidī ʿAlī el-Ḫavvāṣ (A; KOHD)
2. el-Mīzānü’l-Ḫıżriyeti’l-mūḍiḥa li-cemīʿi’l-fıraḳi’l-İslāmiye (A; 

KOHD)

Ms.or.oct. 2070

248. 06.12.1925 Kitābu’n-Nehci’l-meslūk fī siyāseti’l-mülūk, Meḥmed Emīn 
Naḥīfī (T; 13/2, 219) Ms.or.oct. 2131
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249. 06.12.1925

Meḥmed Ṣādıḳ Erzincānī:
1. Risāle-i Merġūb (T; 13/2, 101)

2. Terbiye-nāme (T; 13/2, 159)
3. Risāle-i Maʿrifet-i nefs (T; 13/2, 99)

4. Risāle-i Maḥbūb (T; 13/2, 98)

Ms.or.quart. 1391

250. 06.12.1925
1. Cihad hakkında risale [Treatise on jihad] (T; 13/1, 21)

2. Tārīḫ-i Nişāncı, Nişāncızāde Muḥyiddīn Meḥmed (T; 13/1, 
386)

Ms.or.quart. 1482

251. 06.12.1925 Nükātü’l-ḥikem, Süleymān Şeyḫī (T; 13/2, 96) Ms.or.quart. 1402

252. 06.12.1925 Miḥnet-keşān, Keçecizāde ʿİzzet Mollā (T; 13/4, 307) Ms.or.quart. 1473

253. 06.12.1925 Netā’icü’l-fünūn ve meḥāsinü’l-mütūn, Nevʿī (T; 13/4, 4) Ms.or.oct. 2136

254. 06.12.1925 Silsile-nāme-i ṭarīḳat-i Celvetiye, İsmāʿīl Ḥaḳḳī Bursevī (T; 13/4, 
133) Ms.or.oct. 2084

255. 06.12.1925 Bustān-ı ḳuds ve gülistān-ı üns, Nūḥ Efendi (T; 13/4, 497) Ms.or.quart. 1400

256. 06.12.1925 Feyż-i feżā’il ve nūr-ı nevāfil, ʿAlī Fetḥī Ruscuḳī (T; 13/4, 37) Ms.or.oct. 2061

257. 06.12.1925 Tercemetü’ḍ-Ḍarīr ve taḳdimetü’ẓ-Ẓahīr, Ḍarīr (T; 13/4, 210) Ms.or.oct. 2074

258. 06.12.1925 Sāʿat-nāme, Hibetullāh b. İbrāhīm (T; 13/2, 187) Ms.or.oct. 2126

259. 06.12.1925

1. el-Muḫtār li’l-fetvā fī meẕhebi’l-imāmi’l-aʿẓam Ebī Ḥanīfe 
en-Nuʿmān raḍiyallāhu ʿanh, ʿAbdullāh b. Maḥmūd el-Mevṣılī 

(A; KOHD)
2. Münteḫabu vaḳfeyi’l-hilāl ve’l-ḫaṣṣāf, Maḥmūd b. Aḥmed 

el-Ḳonevī (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2073

260. 08.12.1925 el-Cevāhirü’l-vaḥīde ʿale’d-dürreti’l-ferīde, Muḥammed b. 
ʿÖmer el-Bālī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1461

261. 08.12.1925 Ḫamretü’l-ḥān ve rennetü’l-elḥān fī şerḥi Risāleti Arslān ed-
Dimaşḳī, ʿAbdülġanī b. İsmāʿīl en-Nāblusī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2079

262. 08.12.1925 Dīvān, Ẕātī (T; 13/2, 481) Ms.or.oct. 2133

263. 08.12.1925 Mecmūʿa ʿan baʿżi’l-fetāvā (A; KOHD) Ms.or.oct. 2078

264. 08.12.1925 Aḥsenü’l-ḥadīs̱, Oḳçızāde Meḥmed Şāhī (T; 13/4, 31) Ms.or.oct. 2089

265. 08.12.1925

Muḥammed b. Muṣṭafā el-Berzencī:
1. er-Ravżatü’l-ġannā fi’d-duʿā’ bi-esmā’illāhi’l-ḥüsnā (A; 

17B/1, 123)
2. Şerḥü’ṣ-ṣadr bi-ẕikri esmā’ li-ehli Bedr (A; 17B/1, 493)

Ms.or.oct. 2066

266. 08.12.1925

ʿAzīz Maḥmūd Hüdā’ī:
1. Risāletü Necāti’l-ġarīḳ fi’l-cemʿ ve’t-tefrīḳ (T; 13/2, 37)

2. Tecelliyāt (T; 13/2, 162)
3. Ṭarīḳat-nāme (T; 13/2, 150)

4. Risāle (T; 13/2, 353)

Ms.or.quart. 1398

267. 08.12.1925 Menāḳıb-ı Seyyid Aḥmed el-Bedevī, Veffāḳ Meḥmed Ḥıfẓī (T; 
13/4, 147) Ms.or.oct. 2128
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268. 08.12.1925

1. Ṭarīḳat-nāme, ʿAzīz Maḥmūd Hüdā’ī (T; 13/2, 148)
2. İlāhiyāt, ʿAzīz Maḥmūd Hüdā’ī (T; 13/2, 351)

3. Vird-i şerīf (T), Silsile-i Naḳşbendiye ve mübāyaʿa (T; 13/2, 
175)

Ms.or.quart. 1467

269. 08.12.1925 Tibru’l-mesbūk fī mā yaḥtācūne ileyhi’l-mülūk, Ḳudsī ʿAbdullāh 
Efendi (T; 13/2, 221) Ms.or.oct. 2071

270. 04.01.1926 Gül ü Bülbül, Fażlī (T; 13/2, 512) Ms.or.oct. 2030

271. 04.01.1926
1. Tārīḫ-i Ṭaberī (T; 13/1, 5)

2. Delā’il-i nübüvvet-i Muḥammedī ve şemā’il-i fütüvvet-i 
Aḥmedī, Altıparmaḳ Meḥmed Efendi (T; 13/1, 68)

Ms.or.quart. 1387

272. 04.01.1926 Dīvān, Ḥaşmet (T; 13/2, 360) Ms.or.quart. 1383

273. 04.01.1926 Terceme-i Tibyān, Debbāġzāde Meḥmed Efendi (T; 13/4, 12) Ms.or.quart. 1363

274. 04.01.1926 Terceme-i Reşeḥātü ʿayni’l-ḥayāt, Meḥmed Maʿrūf (T; 13/3, 191) Ms.or.fol. 3334

275. 04.01.1926 Sīretü’n-nebī, Meḥmed (T; 13/3, 277) Ms.or.fol. 3333

276. 18.01.1926 Mir’ātü’ṣ-ṣafā fī aḥvāli’l-enbiyā’, Ḳaraçelebizāde ʿAbdülʿazīz 
Efendi (T; 13/4, 192) Ms.or.oct. 1970

277. 18.01.1926 Dīvān, Ṭayyār Maḥmūd Paşa (T; 13/2, 464) Ms.or.oct. 1928

278. 18.01.1926 Cāmasb-nāme (T; 13/2, 231) Ms.or.oct. 2047

279. 18.01.1926 Ḫizānetü’l-fıḳh, Ebu’l-Leys̱ es-Semerḳandī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2025

280. 18.01.1926 Ṭūfān-ı maʿrifet, Neş’et (F; 14/1, 193) Ms.or.oct. 1991

281. 18.01.1926 Terceme-i Minhācü’l-ʿābidīn ilā cenneti rabbi’l-ʿālemīn, İlyās 
Nihānī (T; 13/2, 204) Ms.or.oct. 2026

282. 18.01.1926 et-Tevḳīf ʿalā mühimmāti’t-teʿārīf, Muḥammed ʿAbdurra’ūf el-
Münāvī (A; KOHD) Ms.or.oct. 1990

283. 18.01.1926

Aḥmed b. Muḥammed es-Simnānī:
1. Sülûk hakkında risale [Treatise on becoming a member of any 

sect] (F; KOHD)
2. Tasavvuf hakkında risale [Treatise on Sufism] (F; KOHD)

3. Ahlak hakkında risale [Treatise on morals] (F; KOHD)
4. Ā’īne-i ṣafā (F; KOHD)

5. Ṣadā’ifü’l-leṭā’if li-men fī baḥri’d-dünyā bi-Kaʿbeti’l-ḳalbī 
Ṭā’if (F; KOHD)

6. Tasavvuf hakkında risale [Treatise on Sufism] (F; KOHD)

Ms.or.oct. 2146

284. 18.01.1926 Şevākilü’l-ḥūr ʿalā heyākili’n-nūr, Muḥammed b. Esʿad ed-
Devvānī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2185

285. 18.01.1926 1. Dīvān, Sezā’ī-yi Gülşenī (T; 13/2, 444)
2. Dīvānçe, Fenā’ī Meḥmed Laʿlī (T; 13/2, 334) Ms.or.oct. 2027

286. 18.01.1926 Şerḥü Naẓmi’l-Ferā’iżi’s-Sirāciye, Muḥsin-i Ḳayṣerī (A; KOHD) Ms.or.oct. 1927

287. 18.01.1926 Menāsikü’l-ḥacc, Sināneddīn Yūsuf el-Mekkī (T; 13/4, 50) Ms.or.oct. 1973
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289. 18.01.1926 Nihālistān, Nergisī (T; 13/2, 201) Ms.or.oct. 2038

290. 18.01.1926 Şerḥü Şuʿabi’l-īmān, İsmāʿīl Ḥaḳḳī Bursevī (T; 13/4, 39) Ms.or.oct. 1994

291. 18.01.1926 Terceme-i Muʿaddilü’ṣ-ṣalāt (T; 13/3, 34) Ms.or.oct. 1979

292. 18.01.1926 Terceme-i Şerḥü’ş-Şāfiye (T; 13/5, 192) Ms.or.oct. 1993

293. 18.01.1926 Cevāhirü’l-aṣdāf (T; 13/1, 336) Ms.or.quart. 1364

294. 18.01.1926 Ġarībnāme, ʿĀşıḳ Paşa (T; 13/1, 364) Ms.or.quart. 1362

295. 18.01.1926

Kemālpaşazāde: 
1. Tefsīrü Sūreti’l-Mülk (A; 17B/2, 19)

2. Tefsīrü Sūreti’n-Nebe’ (A; 17B/2, 20)
3. Tefsīrü Sūreti’n-Nāziʿāt (A; 17B/2, 21)
4. Tefsīrü Sūreti’ṭ-Ṭārıḳ (A; 17B/2, 22)

5. Şerḥü’l-ʿAşr fī maʿşeri’l-ḥaşr (A; 17B/2, 26)
6. Şerḥü’l-Eḥādīs̱i’l-erbaʿīn (A; 17B/2, 34)
7. Şerḥü’l-Eḥādīs̱i’l-erbaʿīn (A; 17B/2, 37)
8. Şerḥü’l-Eḥādīs̱i’l-erbaʿīn (A; 17B/2, 40)

9. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle fī şerḥi’l-eḥādīs̱i’l-erbaʿa ve’l-ʿışrīn 
(A; 17B/2, 42)

10. Risāle-i şerīfe-i merġūbe fī şerḥi ḥadīs̱i se-uḫbirukum bi-
evveli emrī (A; 17B/2, 44)

11. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle-i maʿmūle fī taḥḳīḳi ebeveyi’r-Resūl 
(A; 17B/2, 80)

12. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle fī taḥḳīḳi’l-ḫiḍab (A; 17B/2, 147)
13. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle-i maʿmūle fī beyāni’l-istiḫlāf (A; 

17B/2, 112)
14. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle-i maʿmūle fī beyānı ḥaḳīḳati’r-ribvā’ 

(A; 17B/2, 110)
15. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle-i merġūbe-i maʿmūle fī duḫūli 

veledi’l-bint fi’l-mevḳūf ʿale’l-evlād (A; 17B/2, 105)
16. Risāle-i şerīfe-i maʿmūle fī beyānı ḥaddi’l-ḫamr bi’ş-şerb (A; 

17B/2, 149)
17. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle-i maʿmūle fī taʿlīmi’l-emr fī 

taḥrīmi’l-ḫamr (A; 17B/2, 151)
18. Risāle-i şerīfe fī şerḥi’l-mers̱iyeti’l-mensūbe ilā Ādem 

ʿaleyhi’s-selām (A; 17B/2, 73)
19. Risāle fī taḥḳīḳi’s-serāb (A; 17B/2, 286)

20. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle fī şerḥi taʿrīfi’l-kelime (A; 17B/2, 
242)

21. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle-i maʿmūle fī beyān mine’t-tebʿīḍiye 
(A; 17B/2, 240)

22. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle fī beyānı nisbeti’l-cemʿ (A; 17B/2, 
227)

23. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle-i maʿmūle fī defʿi mā yeteʿallaḳu 
bi’ż-żamā’ir (A; 17B/2, 238)

Ms.or.fol. 3326
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295. 18.01.1926

24. Fi’t-tevessüʿāt (A; 17B/2, 231)
25. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle fī taḥḳīḳi’t-tevessüʿāt (A; 17B/2, 

229)
26. Risāle-i şerīfe-i maʿmūle fi’l-lafẓi’l-mustaʿmel bi-ṭarīḳi’l-

mecāz (A; 17B/2, 133)
27. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle fī beyānı enne ṣāḥibü ʿilmi’l-meʿānī 

yuşāriki’l-luġavī (A; 17B/2, 225)
28. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle-i maʿmūle fī beyāni’l-üslūbi’l-ḥakīm 

(A; 17B/2, 263)
29. Risāle-i şerīfe-i maʿmūle fī beyānı telvīni’l-ḫiṭāb (A; 17B/2, 

259)
30. Risāle-i maḳbūle fī beyāni’t-taġlīb (A; 17B/2, 233)

31. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle-i maʿmūle fī taḥḳīḳi’l-müşākele (A; 
17B/2, 261)

32. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle fī beyānı envāʿi’l-mecāz (A; 17B/2, 
257)

33. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle-i maʿmūle fī beyānı ʿilmi’l-beyān 
(A; 17B/2, 255)

34. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle fī beyānı enne’l-Ḳur’ān muʿciz (A; 
17B/2, 13)

35. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle-i maʿmūle fī taḥḳīḳi vażʿ kāde (A; 
17B/2, 235)

36. Risāle-i şerīfe fī beyānı meziyeti’l-lisāni’l-Fārsiye (A; 17B/2, 
198)

37. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle-i maʿmūle fī taḥḳīḳi’l-ḫavāṣṣ ve’l-
mezāyā (A; 17B/2, 253)

38. Risāle-i şerīfe fī taḥḳīḳi maʿna’n-naẓm ve’ṣ-ṣiyāġa (A; 17B/2, 
251)

39. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle fī taḥḳīḳi’l-ḳavl bi-enne’ş-şühedā’ 
aḥyā’ fi’d-dünyā (A; 17B/2, 100)

40. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle-i maʿmūle fī taḥḳīḳi taʿrībi’l-
kelimeti’l-Aʿcemiye (A; 17B/2, 245)

41. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle fī taṣḥīḥi lafẓi’z-zındīḳ (A; 17B/2, 
86)

42. Risāle-i şerīfe-i maʿmūle fī medḥi’s-saʿy ve ẕemmi’l-biṭāle (A; 
17B/2, 143)

43. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle-i maʿmūle fī taḥḳīḳi’l-ġayb (A; 
17B/2, 24)

44. Risāle-i şerīfe fī s̱übūti’l-māhiyet (A; 17B/2, 130)
45. Risāle-i şerīfe-i merġūbe-i laṭīfe fī beyānı ʿademi’n-nisbeti’ş-

şerr ila’llāhi teʿālā (A; 17B/2, 66)
46. Risāle-i şerīfe-i maʿmūle fī taḥḳīḳi efḍaliyātı nebiyyinā 

Muḥammed ʿalā sā’iri’l-enbiyā’ (A; 17B/2, 77)
47. Risāle-i şerīfe fī tafṣīli mā ḳīle fī emri’t-tafḍīl (A; 17B/2, 70)

48. Risāle-i laṭīfe-i maʿmūle fī-mā yeteʿallaḳu bi-mes’eleti 
ḫalḳi’l-Ḳur’ān (A; 17B/2, 4)

49. Risāle-i şerīfe fī beyānı esmā’i’llāhi teʿālā tevḳīfiye (A; 
17B/2, 53)

Ms.or.fol. 3326
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295. 18.01.1926

50. Risāle-i şerīfe-i maʿmūle fī beyānı vezni’l-aʿmāl  
(A; 17B/2, 82)

51. Risāle-i şerīfe-i maḳbūle-i maʿmūle fī taḥḳīḳi enne mā 
yaṣduru bi’l-ḳudreti ve’l-iḫtiyār (A; 17B/2, 63)

52. Risāle-i şerīfe fī enne’l-vācib teʿālā mūcib bi’ẕ-ẕāt  
(A; 17B/2, 60)

Ms.or.fol. 3326

296. 18.01.1926 Şerḥ-i Mülteḳa’l-ebḥur, Meḥmed Mevḳūfātī (T; 13/4, 66) Ms.or.quart. 1388

297. 18.01.1926 Fetāve’l-Anḳaravī, Anḳaravī Meḥmed Emīn Efendi (A; KOHD) Ms.or.quart. 1361

298. 18.01.1926 Mecelletü’l-meḥākim, ʿĀkifzāde ʿAbdürraḥīm Efendi (T; 13/4, 
78) Ms.or.fol. 3395

299. 30.01.1926 Ḥaḳīḳat-nāme, Mollā İlāhī (T; 13/3, 60) Ms.or.quart. 1385

300. 30.01.1926 1. Dīvān, Ṣābir Pārsā (T; 13/2, 455)
2. Dīvān, Meḥmed ʿİṣmetī (T; 13/2, 372) Ms.or.oct. 2048

301. 30.01.1926 Vāḳıʿātü’l-müftīn, ʿAbdülḳādir b. Yūsuf Ḳadrī Efendi (A; 
KOHD) Ms.or.oct. 1987

302. 30.01.1926 Ġazavāt-ı Miḫāloġlı ʿAlī Beg, Sūzī Çelebi (T; 13/2, 528) Ms.or.quart. 1468

303. 30.01.1926 Terceme-i İbrāhīm-i Ḥalebī Şerḥü Münyeti’l-muṣallī, Seyyid ʿAlī 
b. İbrāhīm (T; 13/4, 34) Ms.or.quart. 1492

304. 30.01.1926 Dīvān, Ḥāfıẓ (T; 13/3, 253) Ms.or.oct. 1986

305. 30.01.1926 Sāḳī-nāme, ʿAynī (T; 13/2, 572) Ms.or.quart. 1370

306. 30.01.1926 Şerḥü Nevābiġi’l-kelim (T; 13/4, 456) Ms.or.oct. 2039

307. 30.01.1926 Aḫterī kebīr mine’l-luġa, Aḫterī (A-T; KOHD) Ms.or.quart. 1360

308. 30.01.1926 Tefsīr, Üveys b. Ḫoca ʿOs̱mān (T; 13/5, 2) Ms.or.fol. 3393

309. 02.02.1926 Kitāb-ı müstaḳīm (T; 13/2, 216) Ms.or.quart. 1366

310. 02.03.1926 İẓhāru ṣıdḳı’l-mevedde fī şerḥi’l-Bürde, İbn Merzūḳ el-Ḥafīd (A; 
KOHD) Ms.or.quart. 1359

311. 02.03.1926 Taḥḳīḳ-i vaḥdet-i vücūda dā’ir bir risāle-i mühimmenüñ 
tercemesi, Mūsā Kāẓım (T; GDA) Ms.or.oct. 1933

312. 02.03.1926 el-Menāhilü’ṣ-ṣāfiye fī şerḥi (taḥḳīḳ) meʿāni’ş-Şāfiye, Luṭfullāh 
b. Muḥammed eẓ- Ẓafīrī (A; KOHD) Ms.or.oct. 1926

313. 02.03.1926 Ḥüsnü’t-taḳvīm, Müstaḳīmzāde Süleymān Saʿdeddīn (T; 13/4, 
425) Ms.or.oct. 1934

314. 02.03.1926
1. Hediyetü’l-ḳużāt, Ḫalīl Niyāzī (T; 13/3, 103)

2. Ḫavāṣṣ (T; 13/3, 210)
3. Maʿrūżāt-ı Ebu’s-Suʿūd, Ebu’s-Suʿūd Efendi (T; 13/3, 109)

Ms.or.oct. 1935

315. 02.03.1926 Mecmūʿa-i fetāvā, Mūsāzāde ʿAbdullāh (T; 13/4, 89) Ms.or.oct. 2200

316. 02.03.1926 Şerḥ-i Gülistān, Şemʿī (T; 13/2, 631) Ms.or.oct. 2197
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317. 02.03.1926 Ferā’iż-i vāfiye, Ḥācibzāde Meḥmed b. Muṣṭafā (T; 13/4, 63) Ms.or.oct. 1932

318. 02.03.1926 Netā’icü’l-fünūn ve meḥāsinü’l-mütūn, Nevʿī (T; GDA) Ms.or.oct. 1982

319. 02.03.1926 Ṣūret-i ṣukūk, Meḥmed es̱-S̱ānī (T; GDA) Ms.or.oct. 1981

320. 02.03.1926 Fütüvvet-nāme-i kebīr, Meḥmed b. ʿAlā’eddīn (T; 13/5, 94) Ms.or.quart. 1477

321. 02.03.1926 Kitābu Hermesi’l-Herāmise (T; 13/4, 377) Ms.or.oct. 1983

322. 02.03.1926 Dīvān, ʿAbdünnāfiʿ ʿİffet (T; 13/2, 369) Ms.or.quart. 1367

323. 02.03.1926 1. Dīvān, Meḥmed Rāşid (T; 13/2, 426) 
2. Eşʿār, Meḥmed Ṭālib (T; 13/2, 463) Ms.or.oct. 1989

324. 02.03.1926
Ṣadreddīnzāde Şirvānī: 

1. el-Fevā’idü’l-Ḫāḳāniyeti’l-Aḥmedḫāniye (A; KOHD)
2. Risāle fī taḥḳīḳi’l-mebde’ ve’l-meʿād (A; KOHD) 

Ms.or.oct. 1988

325. 02.03.1926
1. Münşe’āt-ı Kānī, Kānī (T; 13/3, 162)

2. Münşe’āt-ı Rāġıb Paşa, Ḳoca Rāġıb Paşa (T; 13/3, 157)
3. Sübḥa-i ṣıbyān (T-A; 13/3, 222)

Ms.or.oct. 1929

326. 02.03.1926 Teẕkiretü’ş-şuʿarā, Sālim (T; 13/1, 267) Ms.or.quart. 1357

327. 02.03.1926

Nābī:
1. Terceme-i Ḥadīs̱-i erbaʿīn (T; 13/1, 339)
2. Tārīḫ-i fetḥ-i Ḳamaniçe (T; 13/1, 167)

3. Tuḥfetü’l-Ḥaremeyn (T; 13/1, 316)

Ms.or.fol. 3399

328. 02.03.1926 Dīvān, ʿĀrif Süleymān (T; 13/2, 312) Ms.or.oct. 1975

329. 02.03.1926 Şerḥ-i Bahāristān, Şemʿī (T; 13/2, 627) Ms.or.oct. 1976

330. 02.03.1926

1. Kitābu Şecereti’n-nesebi’ş-şerīfi’n-nebevī, Yeşbek eẓ-Ẓāhirī 
(A; KOHD)

2. Kitābu’n-Nüzheti’s-seniye fī aḫbāri’l-ḫulefā’ ve’l-mülūki’l-
Mıṣriye, Ḥasan b. Ḥüseyn eṭ-Ṭūlūnī (A; KOHD)

3. Aḫbārü’l-mülūki’l-Mıṣriye, Ḥasan b. Ḥüseyn eṭ-Ṭūlūnī (A; 
KOHD)

Ms.or.fol. 3398

331. 02.03.1926 Mecmūʿa-i niẓāmāt (T; GDA) Ms.or.oct. 2194

332. 02.03.1926 Münşe’āt, Nābī (T; 13/4, 288) Ms.or.oct. 1962

333. 02.03.1926 1. Dīvān, Kāşif Saʿdeddīn (T; 13/2, 381) 
2. Dīvān, Meḥmed ʿİṣmetī (T; 13/2, 371) Ms.or.oct. 2155

334. 02.03.1926 Vāḳıʿātü’l-müftīn, ʿAbdülḳādir b. Yūsuf Ḳadrī Efendi (A; 
KOHD) Ms.or.quart. 1369

335. 02.03.1926 Sāʿat-nāme, Hibetullāh b. İbrāhīm (T; 13/2, 188) Ms.or.oct. 1960

336. 02.03.1926 1. Risāle fī elfāẓı küfr (T; 13/3, 44)
2. Risāle-i Nikāḥ (T; 13/3, 107) Ms.or.oct. 1959

337. 02.03.1926 Baḥrü’l-ġarā’ib, Luṭfullāh Ḥalīmī (F-T; 13/5, 198) Ms.or.quart. 1484
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338. 02.03.1926
1. Sirācü’l-muṣallī ve bedrü’l-mübtedi’ ve’l-müntehī (A; KOHD)
2. el-Ecvibetü’l-muḥarrere fi’l-beyżati’l-ḫabīs̱eti’l-münkere, ʿAlī 

el-Ḳārī (A; KOHD)
Ms.or.oct. 2148

339. 02.03.1926 1. Ḥadīḳatü’l-üdebā’, Ḫalīl b. ʿAlī (A; KOHD)
2. el-Ḳaṣīdetü’n-Nuʿmāniye, Nuʿmān b. S̱ābit (A; KOHD) Ms.or.oct. 1958

340. 02.03.1926 Mevlid-i şerīf-i Ḫadīcetü’l-kübrā (T; 13/4, 505) Ms.or.oct. 1957

341. 02.03.1926 Nuḫbetü’l-esrār, Ḫalīl Hüdā’ī (T; 13/4, 38) Ms.or.oct. 2147

342. 02.03.1926

1. İlāhī-nāme, Turābī (T; 13/2, 109)
2. Ḳaṣīde-i Keşfü’l-ġıṭā’, Ṣunʿullāh Ġaybī (T; 13/2, 31)

3. Ġazeller, İsmāʿīl Ḥaḳḳī (T; 13/2, 358)
4. Taḫmīs-i ġazel-i Nesīmī, Żaʿfī (T; 13/2, 272)

5. İlāhīler, Ḫoca Neş’et (T; 13/2, 409)
6. Der-beyān-ı ḥaḳīḳat-i nefs-i insān ʿilmen ve ʿaynen (T; 13/2, 

133)

Ms.or.oct. 2154

343. 02.03.1926
1. Necātü’l-muṣallīni’l-ḫāşiʿīn, ʿAbdurraḥmān eḍ-Ḍarīr (T; 13/3, 

50)
2. Terceme-i Muʿaddilü’ṣ-ṣalāt (T; 13/3, 35)

Ms.or.oct. 1961

344. 02.03.1926 Dīvān, Faṣīḥ Aḥmed Dede (T; 13/2, 327) Ms.or.quart. 1356

345. 02.03.1926 Düstūrü’l-ʿamel, Riyāżī (T; 13/4, 445) Ms.or.oct. 1952

346. 02.03.1926

Naḥīfī:
1. Taḫmīsü’l-Bürde (T; 13/2, 399)
2. Taḫmīsü’l-Bürde (T; 13/2, 398)

3. Taḫmīsü’l-Ḳaṣīdeti’l-Muḍariye (T; 13/2, 400)
4. Ġazeller (T; 13/2, 396)

5. Tercemetü’l-Ḳaṣīdeti’l-mübāreketi’l-meşhūre bi’smi’l-Bürde 
(T; 13/2, 607)

Ms.or.oct. 1951

347. 02.03.1926 1. Gencīne-i rāz, Dukākīnzāde Yaḥyā (T; 13/2, 210)
2. Dīvān, ʿAlī b. Meḥmed Rıżā’ī (T; 13/2, 433) Ms.or.oct. 1950

348. 02.03.1926 Enfesü’l-cevāhir, Mūsā İznīḳī (T; 13/3, 2, 4, 6) 3 c. Ms.or.quart. 1472

349. 02.03.1926 Ḥāşiye ʿalā Şerḥi’l-ʿAḳā’idi’n-Nesefiye, Aḥmed b. Mūsā el-
Ḫayālī (A; KOHD) Ms.or.oct. 1995

350. 02.03.1926 Ḥāşiye ʿalā Ḥāşiyeti’l-Lārī, Muḥammed b. Ḥumeyd el-Kefevī 
(A; KOHD) Ms.or.quart. 1474

351. 02.03.1926 Ḫüsrev ü Şīrīn, Şeyḫī (T; 13/2, 533) Ms.or.oct. 1972

352. 02.03.1926
1. el-Müktefā fī maʿrifeti’l-vaḳfi’t-tāmm ve’l-vaḳfi’l-kāfī ve’l-
ḥasen fī Kitābi’llāhi teʿālā, Ebū ʿAmr ed-Dānī (A; 17A/1, 7)

2. ʿAded āy el-Ḳur’ān, Ebū Ḥafṣ ʿÖmer eṭ-Ṭaberī (A; 17A/1, 2)
Ms.or.quart. 1386

353. 02.03.1926 Ḥāşiye ʿalā şerḥi Taṣrīfi’l-ʿİzzī, Dede Cöngī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2202

354. 02.03.1926 Meṭāliʿü’l-enẓār fī şerḥi Ṭevāliʿi’l-envār, Maḥmūd b. 
ʿAbdurraḥmān el-Iṣfahānī (A; KOHD) Ms.or.oct. 1980
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355. 02.03.1926 Ferā’iż-i vāfiye, Ḥācibzāde Meḥmed b. Muṣṭafā (T; 13/4, 64) Ms.or.oct. 1978

356. 02.03.1926 Muḫtaṣaru Ġunyeti’l-mütemellī fī şerḥi Münyeti’l-muṣallī, 
İbrāhīm b. Muḥammed el-Ḥalebī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2188

357. 02.03.1926
1. el-Īsāġūcī fī ʿilmi’l-manṭıḳ, Es̱īreddīn el-Ebherī (A; KOHD)
2. Şerḥü Kitābı Īsāġūcī fī ʿilmi’l-manṭıḳ, Muṣliḥeddīn  Muṣṭafā 

Surūrī (A; KOHD)
Ms.or.oct. 1992

358. 02.03.1926 Keşfü’l-menāhic ve’t-tenāḳīḥ fī taḫrīci eḥādīs̱i’l-Meṣābīḥ, 
Ṣadreddīn Muḥammed el-Münāvī (A; KOHD) Ms.or.fol. 3394

359. 02.03.1926 1. Teẕkiretü’l-muḳri’īn bi’ṭ-ṭuruḳi’s̱-s̱emānīn, Muḥammed ʿĀrif b. 
İbrāhīm el-Ḥıfẓī (A; KOHD), 2 c. [vols.] Ms.or.oct. 2192

360. 05.06.1926 Terceme-i Ġazeliyāt-ı Ṣā’ib, Ebū Bekr Nuṣret Efendi (T; 13/5, 
269) Ms.or.fol. 4080

361. 05.06.1926
Ẓarīfī:

1. Rāḥatü’l-ervāḥ (T; 13/2, 212)
2. Mihr ü Māh (T; 13/2, 561)

Ms.or.oct. 2390

362. 05.06.1926 Mebāriḳu’l-ezhār fī şerḥi Meşāriḳı’l-envār, ʿAbdüllaṭīf İbn 
Melek (A; KOHD) Ms.or.quart. 1537

363. 05.06.1926 Ḳıṣṣatu ʿAnter (T; 13/3, 313) Ms.or.fol. 4079

364. 05.06.1926 Şerḥü’d-Dürreti’l-muḍī’a fī ḳırā’āti’l-e’imme es̱-s̱elās̱eti’l-
marḍiye, Ebu’l-Ḳāsım Muḥammed en-Nüveyrī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2304

365. 05.06.1926 Cāmiʿü’n-neṣāyiḥ, Ḥüseynī b. Aḥmed-i Sirozī (T; 13/2, 8) Ms.or.oct. 2320

366. 05.06.1926 Şemsiye, Yazıcı Sāliḥ (T; 13/1, 393) Ms.or.quart. 1573

367. 05.06.1926

1. Taʿlīḳāt ʿalā ḥāşiyeti şerḥi Taṣrīfi’l-ʿİzzī, Ḥüseyn el-Berzencī 
(A; KOHD)

2. Ḥāşiye ʿalā Şerḥi Taṣrīfi’l-ʿİzzī, Muḥammed b. Ḥasan el-
Laḳānī (A; KOHD)

Ms.or.quart. 1534

368. 05.06.1926

1. el-Ḫādim fī ḥalli elfāẓı Ebi’l-Ḳāsim, ʿAbdurraḥmān b. 
ʿAbdullāh el-Cüllī (A; KOHD)

2. er-Risāletü’l-müsemmā bi-Şerḥi’l-vażʿ (A; KOHD)
3. el-Kitābu’l-müsemmā bi-Şerḥi’l-istiʿāre (A; KOHD)

Ms.or.quart. 1542

369. 05.06.1926
Abdullāh Ṣalāḥī ʿUşşāḳī:

1. Cevher-i tāc-ı ḫilāfet (T; 13/2, 103)
2. Şerḥ-i ġazel-i Mıṣrī (T; 13/2, 646)

Ms.or.quart. 1532

370. 05.06.1926 el-Vaḳf ve’l-ibtidā’, Muḥammed b. Ṭayfūr es-Secāvendī (A-F; 
KOHD) Ms.or.quart. 1538

371. 05.06.1926 Kitāb fī ʿilmi’l-muḥāḍarāt, Maḥmūd b. Muḥammed (A; KOHD) Ms.or.oct. 2395
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372. 05.06.1926

1. Kelimāt-ı Muḥammed Ḥamdī el-Baġdādī el-ʿUşşāḳī (T; GDA)
2. Dīvān, Cemāleddīn-i Edirnevī (T; GDA)

3. Risāle-i Şerḥü’l-ebyāt, Abdullāh Ṣalāḥī ʿUşşāḳī (T; GDA)
4. Dīvān, Abdullāh Ṣalāḥī ʿUşşāḳī (T; GDA)

5. (F; UC)

Ms.or.oct. 2287

373. 05.06.1926 Kitābu’n-Necāt, İsmāʿīl Ḥaḳḳī Bursevī (T; 13/2, 46) Ms.or.oct. 2339

374. 05.06.1926 Ḥavżu’l-ḥayāt (T; 13/5, 58) Ms.or.fol. 4112

375. 05.06.1926 Feżā’ilü’l-cihād, Bāḳī (T; 13/1, 385) Ms.or.quart. 1569

376. 05.06.1926

1. es-Silsiletü’ş-şerīfe li’s-sādāti’n-Naḳşbendiye (T; 13/4, 152)
2. Nakşıbendiye hakkında risale [Treatise on the Naqshbandi] (T; 

13/2, 135–13/4, 153)
3. es-Silsiletü’l-manẓūme, Żiyā’eddīn Ḫālid (F; UC)

4. Namaz hakkında risale [Treatise on salat], Żiyā’eddīn Ḫālid 
(A; UC)

5. Şerḥü Erbaʿīn ḥadīs̱en, Kemālpaşazāde (A; UC)
6. el-Vaṣiyetü li’l-İmām Ebī Ḥanīfe (A; UC)

Ms.or.oct. 2338

377. 05.06.1926 Şerḥü Ebyāti’l-Cāmī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2392

378. 05.06.1926 Mecmūʿa-i eşʿār, Meḥmed Şerīfī (T; 13/2, 288) Ms.or.oct. 2216

379. 05.06.1926

1. Zübdetü’l-ʿirfān fī vücūhi’l-Ḳur’ān, Ḥāmid İbn ʿAbdülfettāḥ 
el-Pāluvī (A; KOHD)

2. [Bāb] Vaḳf Ḥamza ve Hişām (A; KOHD)
3. Risāle fī tecvīdi’l-Ḳur’ān (A; KOHD)

Ms.or.quart. 1524

380. 05.06.1926 Şerḥü’l-Viḳāye, ʿAbdüllaṭīf İbn Melek (A; KOHD) Ms.or.fol. 4076

381. 05.06.1926 Fetāvā Ḳadrī Efendi el-merḥūm, ʿAbdülḳādir b. Yūsuf Ḳadrī 
Efendi (A; KOHD) Ms.or.quart. 1571

382. 05.06.1926 Behcetü’l-fetāvā, Yeñişehrli ʿAbdullāh Efendi (T; 13/5, 112) Ms.or.fol. 4077

383. 05.06.1926 Bedāyiʿü’ṣ-ṣukūk, Meḥmed Ṣādıḳ (T; 13/4, 72) Ms.or.quart. 1525

384. 05.06.1926 Lemaḥāt-ı lemeʿāt el-baḥrü’l-maʿnevī, Dervīş ʿAlī ʿİlmī Dede (T; 
13/2, 618) Ms.or.oct. 2343

385. 05.06.1926 Fetāvā-yı Üskübī, Üskübī (T; 13/5, 109) Ms.or.fol. 4081

386. 05.06.1926

1. Fetāvā, Kemālpaşazāde (T; 13/4, 88)
2. el-Vaṣiyetü Ebū Ḥanīfe (A; UC)

3. Ḥadīs̱ (A; UC)
4. Dürr-i meknūn (T; 13/4, 126)

Ms.or.oct. 2391

387. 05.06.1926 el-Fetāve’l-ʿadliye, Resūl b. Ṣāliḥ el-Aydınī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2293

388. 05.06.1926 Cāmiʿü’l-icāreteyn, Şāṭırzāde Meḥmed ʿĀrif (T; 13/5, 118) Ms.or.fol. 4068
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389. 05.06.1926

1. Mühimmātü’l-müftī, Kemālpāşāzāde (A; KOHD)
2. el-İsʿāf fī aḥkāmi’l-evḳāf, Burhāneddīn eṭ-Ṭarāblusī (A; 

KOHD)
3. Risāle fī vaḳfi’n-nuḳūd, Ebu’s-Suʿūd Efendi (A; KOHD)

4. Melce’ü’l-ḳużāt ʿinde taʿārużi’l-beyyināt, Ġānim el-Baġdādī 
(A; KOHD)

5. el-Aḥkāmü’l-mulaḫḫaṣa fī ḥükmi mā’i’l-ḥimmiṣa, Ḥasan b. 
ʿAmmār eş-Şürünbülālī (A; KOHD)

6. Risāle fi’l-ḥimmiṣa, İbrāhīm b. Muḥammed el-Ḥalebī (A; 
KOHD)

7. Risāle fi’ş-şurūṭ li-ṣāḥibi’l-ʿuẕr (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2337

390. 05.06.1926 Netīcetü’l-fetāvā, Meḥmed b. Aḥmed Gedüsī (T; 13/4, 87) Ms.or.quart. 1541

391. 05.06.1926 Nihāyetü’l-īcāz fī dirāyeti’l-iʿcāz, Faḫreddīn er-Rāzī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2336

392. 05.06.1926 el-Fevā’iḥü’l-ʿirfāniye fi’l-medā’iḥi’l-ʿÜryāniye, Maḥmūd b. 
ʿAbdülmuḥsin el-Muvaḳḳiʿ (A; KOHD) Ms.or.quart. 1539

393. 05.06.1926
1. Ḥaḳāyıḳ ve daḳāyıḳ, Aḥmed-i Rūmī (F; KOHD)

2. Ümmü’l-kitāb, Aḥmed-i Rūmī (F; KOHD)
3. Mecālis-i ʿaşere (F; KOHD)

Ms.or.quart. 1533

394. 05.06.1926 1. Dīvān, Ḳā’imī (T; 13/2, 419)
2. el-Minḥatü’r-rabbāniye, ed-Demenhūrī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2303

395. 05.06.1926 Ḥāşiye ʿalā Şerḥi Taṣrīfi’l-ʿİzzī, Dede Cöngī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2321

396. 05.06.1926 Menḳabet-i Yaḥyā-yı Beşikṭaşī, Dāʿī (T; 13/4, 129) Ms.or.oct. 2295

397. 05.06.1926

1. Kitābu’ṣ-Ṣukūk, Aḥmed Vehbī Bursevī (T; 13/4, 74)
2. Ḳānūn-nāme (T; 13/4, 116)

3. Ḳānūn-nāme-i Sulṭānī ve āyīn-i ʿOs̱mānī (T; 13/4, 109)
4. Ḳānūn-nāme-i livā-i Mora (T; 13/4, 114)

Ms.or.oct. 2393

398. 05.06.1926
Şeyḫ Maḥmūd b. Edhem:

1. Gülşen-i inşā’ (T; 13/4, 285) 
2. Münşe’āt (T; 13/4, 286)

Ms.or.oct. 2349

399. 05.06.1926

1. Kitābu’l-İşārāt ve’t-tenbīhāt, İbn Sīnā (A; KOHD)
2. Şerḥü İşārāti’r-Re’īs Ebī ʿAlī İbn Sīnā, Faḫreddīn er-Rāzī (A; 

KOHD)
3. ʿİlmü’t-tencīm fi’l-Uyġūr (A; KOHD)

4. Muḥaṣṣalü efkāri’l-müteḳaddimīn ve’l-müte’aḫḫirīn, 
Faḫreddīn er-Rāzī (A; KOHD)

5. Ṣanʿatu’l-ḳamer, Sinān b. Yaḥyā el-Ḫurasānī (A; KOHD)
6. Maḳālāt ʿan ʿilmi’t-tencīm, Yaʿḳūb b. İsḥāḳ el-Kindī (A; 

KOHD)
7. Maḳālāt: ʿAmelü’s-semt ʿale’l-küre ve ʿAmelü’r-ruḫāme, 

Yaʿḳūb b. İsḥāḳ el-Kindī (A; KOHD)
8. Muḥaṣṣalü efkāri’l-müteḳaddimīn ve’l-müte’aḫḫirīn, 

Faḫreddīn er-Rāzī (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2294
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400. 05.06.1926

1. el-Ḳaṣīdetü’l-Ḫazreciye, ʿAbdullāh b. ʿOs̱mān el-Ḫazrecī (A; 
KOHD)

2. el-ʿArūżu’l-Endelüsī, Ebu’l-Ceyş el-Enṣārī (A; KOHD)
3. Taḫmīsü’l-Ḳaṣīdeti’z-Zeynebiye (A; KOHD)

4. Kitābu’l-Mevlidi’n-nebevī (A; KOHD)
5. Ḳaṣā’id ve nuṣūṣu uḫrā (A; KOHD)

6. el-Kāfiyetü’l(Kifāye)-bedīʿiye, Ṣafiyyüddīn el-Ḥillī (A; 
KOHD)

7. Nūrü ḥadeḳati’l-bedīʿ ve nūrü ḥadīḳati’r-rebīʿ, İbrāhīm el-
Kefʿamī (A; KOHD)

8. en-Nuṣūsü’l-muḫtelife (A-F; KOHD) 
9. Muḳtaṭaf min Nüzheti’n-naẓar, ʿAbdülʿazīz b. Muḥammed 

el-Vefā’ī (A; KOHD)

Ms.or.quart. 1572

401. 05.06.1926 Münteḫab-ı tevārīḫ-i vüzerā (T; 13/4, 272) Ms.or.oct. 2296

402. 05.06.1926 Münşe’āt (T; 13/4, 299) Ms.or.oct. 2396

403. 05.06.1926 1. Muʿammeyāt-ı Mevlānā Kāmī, Kāmī (F; KOHD)
2. Ḥilyetü’l-ḥulel, ʿAbdurraḥmān Cāmī (F; KOHD) Ms.or.oct. 2305

404. 05.06.1926
Ḳaraçelebizāde ʿAbdülʿazīz Efendi:

1. Ravżatü’l-ebrār (T; 13/4, 244)
2. Ẕeyl-i tārīḫ (T; 13/4, 245)

Ms.or.oct. 2342

405. 08.06.1926

1. Taʿlīmü’l-müteʿallim fī ṭarīḳi’t-taʿlīm, Burhāneddīn ez-Zernūcī 
(A; KOHD)

2. Tezyīnü’l-ʿibāre li-taḥsīni’l-işāre, ʿAlī el-Ḳārī (A; KOHD)
3. Risāletü ʿAliyyi’l-Ḳāri’ el-Ḥerevī, ʿAlī el-Ḳārī (A; KOHD)
4. Şerḥü Risāleti’ṣ-Ṣaġā’ir ve’l-kebā’ir, İsmāʿīl-i Sivasī (A; 

KOHD)
5. Cāmiʿü’l-mebānī fī şerḥi Fıḳhi’l-Keydānī, Muḥammed el-

Ḳuhistānī (A; KOHD)
6. Şerḥü Taʿlīmi’l-müteʿallim fī ṭarīḳi’t-teʿallüm, İbrāhīm b. 

İsmāʿīl(?) (A; KOHD)

Ms.or.quart. 1527

406. 08.06.1926 Ḥāşiye ʿale’l-ḳısmi’l-aḫīr min Tefsīri’l-Beyḍāvī, Muḥammad 
Şīrānişī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2322

407. 08.06.1926 Terceme-i Muḫtaṣar-ı Ḳudūrī, İsmāʿīl Müfīd Beg (T; 13/4, 68) Ms.or.oct. 2401

408. 08.06.1926 el-Erbaʿūn fi’l-erbaʿīn min eḥādīs̱i Seyyidi’l-mürselīn, 
ʿAbdurraḥmān Nācim Efendi (T; 13/4, 30) Ms.or.oct. 2335

409. 08.06.1926 Eşrefü’l-vesā’il ilā fehmi’ş-Şemā’il, Aḥmed b. Muḥammed el-
Heys̱emī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1553
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410. 08.06.1926

1. Faṣl fī taḳdīmi meẕhebi Ebī Ḥanīfe (A; KOHD)
2. Baḥrü’l-kelām fī uṣūli’d-dīn, Meymūn b. Muḥammed en-

Nesefī (A; KOHD)
3. İtḥāfü’l-müştāḳ fī beyānı inḥiṣārı keyfiyet fi’d-devām ve’l-ıṭlāḳ, 

Aḥmed b. ʿAbdülfettāḥ el-Mullavī (A; KOHD)
4. Risāle fi’l-ḥamdele, ʿĪsā b. Muḥammed aṣ-Ṣafevī (A; KOHD)

5. Risāle fi’t-taʿrīf (A; KOHD)
6. Ḥāşiye ʿalā şerḥi’l-Vażʿiye, ʿAbdullāh b. İsmāʿīl el-Ḳayṣerī (A; 

KOHD)

Ms.or.quart. 1526

411. 08.06.1926
Minnetü’l-celīl ẕeylü Şifā’i’l-ʿalīl ve belü’l-ġalīl li-beyānı isḳāṭ 
mā ʿale’ẕ-ẕimme min kas̱īr ve ḳalīl, Muḥammed b. Muḥammed 

Emīn b. ʿĀbidīn (A; KOHD)
Ms.or.fol. 4082

412. 08.06.1926 ʿUmdetü’l-ʿirfān fī vechi’l-Ḳur’ān, Muṣṭafā İzmirī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2400

413. 08.06.1926 el-Fütūḥātü’l-medeniye fī aḫbāri dāri ḫayre’l-beriye, Aḥmed b. 
Manṣūr er-Rifāʿī (A; 17B/2, 196) Ms.or.oct. 2344

414. 08.06.1926

1. Fetāvā Ḳāri’ü’l-Hidāye, ʿÖmer b. ʿAlī el-Ḳāri’ el-Hidāye (A; 
KOHD)

2. Cümelü’l-aḥkām, Aḥmed b. Muḥammed en-Nāṭıfī (A; KOHD)
3. Aḥkāmü’l-marżā, Aḥmed b. İbrāhīm el-Ḥanefī (A; KOHD)

4. er-Risāle fi’s-sefīne iẕā ġariḳat ev inkeseret hel yażmenü ev lā, 
Zeyneddīn İbn Nüceym (A; KOHD)

5. Risāle fi’r-reşve ve aḳsāmihā li’l-ḳāḍī ve ġayrihi, Zeyneddīn 
İbn Nüceym (A; KOHD)

6. Risāle fīmā ḍabeṭahū ehlü’n-naḳl fī ḫaberi’l-fażl fi’ṭ-ṭaʿūn, 
Zeyneddīn İbn Nüceym (A; KOHD)
7. Şerḥü Duʿā’il-ḳunūt (A; KOHD)

8. (T; UC)

Ms.or.oct. 2325

415. 08.06.1926 Naẓmü’l-beyān, Muṣṭafā Remzī el-Anṭākī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2307

416. 08.06.1926
Kemālpaşazāde’nin Daḳā’ıḳü’l-haḳā’ıḳ adlı eserinin alfabetik 
tertibi [Alphabetically arranged version of Kemālpaşazāde’s 

Daḳā’ıḳü’l-haḳā’ıḳ] (T; 13/4, 449)
Ms.or.oct. 2346

417. 08.06.1926 1. Şerḥü’l-Ferā’iżi’s-Sirācīye, Kemālpaşazāde (A; KOHD)
2. el-Ferā’iżü’ş-Şerīfiye, Seyyid Şerīf el-Cürcānī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2347

418. 08.06.1926 Taḥrīrü’l-ḳavāʿidi’l-manṭıḳiye fī şerḥi’r-Risāleti’ş-Şemsiye, 
Ḳuṭbeddīn er-Rāzī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2345

419. 08.06.1926 Ḥadīḳatü’l-Maʿārif, Şücāʿeddīn-i Kurbālī (F-A; KOHD) Ms.or.fol. 4083

420. 08.06.1926

1. Iṣṭılāḥātu’ṣ-Ṣūfiye, ʿAbdurraḥmān Cāmī (F; KOHD)
2. Ferheng-i elfāẓ-ı nādire ve ıṣṭılāḥāt-ı luġāt-i ġarībe-i 

Şāhnāme-i Firdevsī-i Ṭūsī (F; KOHD)
3. Ferheng-i luġāt-i ġarībe-i ġayri şāyiʿa-i kitāb-ı Vaṣṣāfu’l-

ḥaḍra (F; KOHD)

Ms.or.quart. 1540
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421. 08.06.1926 Maḳāṣıdu’l-ʿaliye fī şerḥi’t-Tā’iye, İsmāʿīl Rüsūḫī Anḳaravī (T; 
13/5, 260) Ms.or.quart. 1574

422. 08.06.1926 Luġat-i Niʿmetullāh, Niʿmetullāh b. Aḥmed (F-T; 13/4, 475) Ms.or.oct. 2399

423. 08.06.1926 Baḥrü’l-maʿārif, Muṣliḥeddīn Muṣṭafā Surūrī (T; 13/2, 284) Ms.or.oct. 2298

424. 08.06.1926 Mürşidü’l-muḥāsibīn, Kātib ʿAlā’eddīn (T; 13/4, 352) Ms.or.oct. 2398

425. 08.06.1926 Menāẓirü’l-inşā’, Maḥmūd Gāvān (F; KOHD) Ms.or.oct. 2310

426. 08.06.1926 Terceme-i Minhācü’l-ʿābidīn ilā cenneti rabbi’l-ʿālemīn, İlyās 
Nihānī (T; 13/2, 203) Ms.or.oct. 2309

427. 08.06.1926
Ẓarīfī:

1. Pend-nāme (T; 13/2, 213)
2. Taṣavvuf-nāme (T; 13/2, 118)

Ms.or.quart. 1567

428. 08.06.1926 ʿİbādāt-ı Bedeniye (T; 13/4, 58) Ms.or.oct. 2403

429. 08.06.1926 1. Dīvān, Nāṣir ʿAlī Sirhindī (F; KOHD)
2. Dīvān, Şevket-i Buḫārī (F; KOHD) Ms.or.oct. 2404

430. 08.06.1926

1. el-Hedīyetü’r-reşīdiye fi’l-ictimāʿ bi-seyyidi’l-beriye ve’t-
teveccüh ile’n-nefsi’l-ḳudsiye ʿalā ṣāḥibihi’ṣ-ṣalāt ve’t-taḥiye, 

İsmāʿīl b. Muḥammed Nevvāb (A; KOHD)
2. Risāletü’l-murāḳabe, İsmāʿīl b. Muḥammed Nevvāb (A; 

KOHD)
3. Risāle-i Nūrbaḫş, ʿAbdurraḥmān Cāmī (F; KOHD)

Ms.or.oct. 2402

431. 08.06.1926 Risāletü’t-tevḥīdiye fī maʿrifeti’t-taḳlīdiye, Nūr ʿAlī Hemedānī (F; 
14/1, 282) Ms.or.oct. 2324

432. 08.06.1926

1. Risāletü’l-envār, İbnü’l-ʿArabī (A; KOHD)
2. el-İrşād, Muḥammed el-Ġazzālī (A; KOHD)

3. Risāle fi’ṭ-ṭuruḳ, Necmeddīn-i Kübrā (A; KOHD)
4. Risāletü’r-Rūḥ (A; KOHD)

5. Esrāru’ṭ-ṭālibīn fī beyāni’l-esmā’i’t-tisʿa, Sirāceddīn ʿÖmer 
el-Meylānī er-Revşenī (A; KOHD)

6. Kīmyā-i Saʿādet, Muḥammed el-Ġazzālī (F; KOHD)
7. Ḫulāṣatu’l-Keydānī, Luṭfullāh en-Nesefī el-Keydānī (Peştuca 

[Pashto]; KOHD)
8. Tasavvuf hakkında risale [Treatise on Sufism] (Peştuca 

[Pashto]; KOHD)
9. Kīmyā-i Saʿādet, Muḥammed el-Ġazzālī (F; KOHD)

10. Kīmyā-i Saʿādet, Muḥammed el-Ġazzālī (F; KOHD)
11. Kīmyā-i Saʿādet, Muḥammed el-Ġazzālī (F; KOHD)

Ms.or.fol. 4101

433. 08.06.1926 Mir’ātü’l-cemāl, İdrīs-i Bidlisī (F-A-T; KOHD) Ms.or.oct. 2297

434. 08.06.1926 Zübdetü’n-neṣā’iḥ mine’ṣ-ṣaḥā’iḥ (F; 14/1, 190) Ms.or.oct. 2288

435. 08.06.1926 Hurufiye hakkında risale [Treatise on alphabetic prophecy], Mīr 
ʿAlī (F; UC) Ms.or.oct. 2299
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436. 08.06.1926 Şerḥ-i Gülşen-i rāz, Niʿmet b. Maḥmūd en-Naḫcıvānī (F; 14/1, 
113) Ms.or.oct. 2308

437. 08.06.1926 Gülşen-i rāz, Şebüsterī (F; 14/1, 236) Ms.or.oct. 2221

438. 08.06.1926 Dīvān, Muḥammad b. Yaḥyā Lāhīcī (F; 14/1, 116) Ms.or.oct. 2323

439. 08.06.1926
1. Mir’ātü’l-muḥaḳḳiḳīn, Şebüsterī (F; KOHD)

2. Mir’ātü’l-ḥaḳā’iḳ, Muḥammed b. Maḥmūd Dihdār-ı Şīrāzī (F; 
KOHD)

Ms.or.quart. 1528

440. 08.06.1926
1. Tasavvuf hakkında risale [Treatise on Sufism] (F; KOHD)

2. Ḥavrā’iye, Ḳāsım-ı Envār (F; KOHD)
3. Risāle-i Te’vīlāt-ı Kāşānī, Niʿmetullāh el-Kirmānī (F; KOHD)

Ms.or.oct. 2290

441. 08.06.1926 Risāle-i Mebde’ ve meʿād (T-F-A; KOHD) Ms.or.oct. 2300

442. 08.06.1926 İrşādü’l-müslimīn, Burhān el-Miskīn (F; 14/1, 200) Ms.or.oct. 2397

443. 08.06.1926

1. Levāyiḥ, ʿAbdurraḥmān Cāmī (F; KOHD)
2. Ḥaḳḳu’l-yaḳīn fī maʿrifeti rabbi’l-ʿālemīn, Şebüsterī (F; 

KOHD)
3. Risāle-i vālidiye ḥażret-i Ḫvāce Aḥrār, ʿUbeydullāh Aḥrār (F; 

KOHD)
4. Risāle-i Faḳarāt, ʿUbeydullāh Aḥrār (F; KOHD)

5. Şerḥ-i Ḳaṣīde-i Ḫamriye-i Cāmī,  ʿAbdurraḥmān Cāmī (F; 
KOHD)

6. Kitābu’l-Meyādīn, ḪāceʿAbdullāh el-Herevī (F; KOHD)
7. Naḳdü’n-nuṣūṣ fī şerḥi Naḳşi’l-füṣūṣ, ʿAbdurraḥmān Cāmī 

(F-A-T; KOHD)
8. Şerḥ-i Rubāʿiyāt, ʿAbdurraḥmān Cāmī  (F; KOHD)
9. Şerḥ-i Lemeʿāt, ʿAbdurraḥmān Cāmī (F; KOHD)

10. Risāle (F; KOHD)
11. Şerḥ-i Ḳaṣīde-i Bürde (F; KOHD)

Ms.or.fol. 4085

444. 08.06.1926 Dīvān, Mīrzā Saʿdeddīn Muḥammed (Rāḳım) (F; 14/1, 27) Ms.or.oct. 2306

445. 08.06.1926 Şerḥü’l-Lübāb, el-Fālī (A; 17A/1, 75) Ms.or.fol. 4086

446. 08.06.1926 Fetāvā (T; 13/5, 108) Ms.or.quart. 1575

447. 08.06.1926

1. Ṭarīḳa-i Evrād ve evḳāt, Emīr-i Kebīr-i Hemedānī (F; KOHD)
2. Bāb der beyān-ı tāc-nāme (F; KOHD)

3. Tasavvuf hakkında risale [Treatise on Sufism], ʿAbduṣṣamed 
b. Kul Muḥammed (F; KOHD)

4. Tasavvuf hakkında risale [Treatise on Sufism] (F; KOHD)
5. Neşātü’l-ʿışḳ, ʿAbdullāh b. Ḥüseyn el-Ḥüseynī (F; KOHD)

6. Risāle (F; KOHD)

Ms.or.oct. 2289

448. 28.06.1926
1. Dīvān, Ḳoca Rāġıb Paşa (T; 13/5, 218)

2. Münşe’āt-ı Rāġıb, Ḳoca Rāġıb Paşa (T; 13/5, 148)
3. Dīvān, Rāmī Meḥmed Paşa (T; 13/5, 215)

Ms.or.fol. 4104
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449. 28.06.1926

1. Fātiḥü’l-ebyāt, İsmāʿīl Rüsūḫī Anḳaravī (T; 13/5, 266)
2. Şerḥ-i Dīvān-ı Ṣā’ib (T; 13/5, 270)

3. Riyāżu’l-kütebā ve ḥıyāżu’l-üdebā, Ḥayret Meḥmed Efendi (T; 
13/5, 151)

Ms.or.fol. 4059

450. 28.06.1926 Mecmūʿa-i mekātīb (T; 13/5, 147) Ms.or.quart. 1577

451. 28.06.1926

1. İlm-i nücum hakkında risale [Treatise on astronomy], Meḥmed 
b. ʿAlī (T; 13/1, 397)

2. İlm-i nücuma dair izahat [Instructions about astronomy] (T; 
13/1, 413)

3. Ġurrenāme (T; 13/1, 402)

Ms.or.quart. 1504

452. 28.06.1926 Tuḥfe-i ʿAṭā’iye, İsmāʿīl Ḥaḳḳī Bursevī (T; 13/2, 49) Ms.or.oct. 2406

453. 28.06.1926 Duʿā-nāme, Ebu’s-Suʿūd Efendi (T; 13/4, 173) Ms.or.oct. 2407

454. 28.06.1926 Mīzānü’l-ḥaḳḳ fī iḫtiyāri’l-eḥaḳḳ, Kātib Çelebi (T; 13/4, 137) Ms.or.oct. 2217

455. 28.06.1926 Minhācü’l-fuḳarā’, İsmāʿīl Rüsūḫī Anḳaravī (T; 13/2, 88) Ms.or.quart. 1505

456. 28.06.1926 Ṣukūk, Mūsāzāde Meḥmed ʿUbeydullāh (T; 13/5, 125) Ms.or.fol. 4071

457. 28.06.1926 Dīvān, Caʿferī (T; 13/2, 337) Ms.or.oct. 2408

458. 28.06.1926 Terceme-i Aḳrābādīn, ʿAlī el-Bursevī (T; 13/4, 415) Ms.or.oct. 2410

459. 28.06.1926 Kitāb-ı Mübekkiyāt, Ḥāfıẓ Aḥmed b. Ḥasan (T; 13/2, 177) Ms.or.quart. 1506

460. 28.06.1926

1. Devḥa-i meşā’iḫ-i kibār, Müstaḳīmzāde Süleymān Saʿdeddīn 
(T; 13/3, 182)

2. Devḥa-i meşā’iḫ-i kibār ẕeyli, Müstaḳīmzāde Süleymān 
Saʿdeddīn (T; 13/3, 183)

3. Devḥa-i meşā’iḫ-i kibār ẕeyl-i ẕeyli, Müstaḳīmzāde Süleymān 
Saʿdeddīn (T; 13/3, 184)

4. Devḥa-i meşā’iḫ-i kibār ẕeyli, Meḥmed Münīb ʿAyntābī (T; 
13/3, 185)

5. Devḥa-i meşā’iḫ-i kibār ẕeyl-i ẕeyli, Meḥmed Münīb ʿAyntābī 
(T; 13/3, 186)

6. Devḥa-i meşā’iḫ-i kibār ẕeyli, Mektūbīzāde ʿAbdülʿazīz (T; 
13/3, 188)

7. Devḥa-i meşā’iḫ-i kibār ẕeyli, Süleymān Fā’iḳ Efendi (T; 13/3, 
187)

Ms.or.oct. 2219

461. 28.06.1926 Cāmiʿü’l-envār fī menāḳıbı’l-ebrār, Naẓmīzāde Murtażā Efendi 
(T; 13/1, 257) Ms.or.fol. 4067
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462. 19.09.1926

Kemālpaşazāde:
1. Risāle-i maʿmūle fī medḥi’s-saʿy ve ẕemm ve’l-biṭāle (A; 

17B/2, 144)
2. Risāle fī taḥḳīḳi’r-rūḥ (A; 17B/2, 138)

3. Risāle fī taḥḳīḳi vaḳfi’l-evlād ve ṭabaḳatü’l-fuḳahā’ (A; 17B/2, 
104)

4. Risāle fī taḥḳīḳi maʿna’l-eys ve’l-leys (A; 17B/2, 141)
5. Risāle fī taḥḳīḳi maḳāli’l-ḳā’ilīn bi’l-ḥāl (A; 17B/2, 93)

6. Risāle fī lüzūmi’l-imkān li’l-mümkin (A; 17B/2, 129)
7. Risāle fī baḥs̱i’l-vücūdi’ẕ-ẕihnī (A; 17B/2, 118)
8. Risāle fī taḥḳīḳi vücūbi’l-vācib (A; 17B/2, 58)

9. Risāle fi’l-ʿille ve’l-maʿlūl (A; 17B/2, 122)
10. Risāle fī taḥḳīḳi tercīḥi eḥad ṭarafeyi’l-mümkin (A; 17B/2, 

128)
11. Risāle fī beyān maʿna’l-caʿl ve taḥḳīḳ enne nefse’l-māhiyeti 

mecʿūle (A; 17B/2, 124)
12. Risāle mürettebe fī beyāni’l-meʿādi’l-cismānī (A; 17B/2, 84)

13. Risāle fī taḥḳīḳi ḥaḳīḳati’l-cism (A; 17B/2, 120)
14. Risāletü Ḫalḳi’l-Ḳur’ān (A; 17B/2, 5)

15. Risāle fī şerḥi’l-maḳāleti’l-müfrede (A; 17B/2, 50)
16. Risāle fī meziyeti’l-lisāni’l-Fārsiye ʿalā sā’iri’l-elsine (A; 

17B/2, 199)
17. Risāle fī taḥḳīḳi vażʿ kāde ve tavżīḥ ṭarīḳ istiʿmālihi (A; 

17B/2, 236)
18. Risāle Fārsiye fī beyānı aṣli’l-vücūd (A; 17B/2, 56)

19. Risāletü’l-Faḳri sevādü’l-vech fi’d-dāreyn (A; 17B/2, 91)
20. Risāle fī beyān enne esmā’ Allāh tevḳīfiye (A; 17B/2, 54)

21. Risāle şerīfe fī tafṣīli mā ḳīle fī emri’t-tafḍīl (A; 17B/2, 71)
22. Risāle mürettebe fī taḳyīdi’l-lafẓ (A; 17B/2, 134)

23. Risāle maʿmūle fi’t-taḳrīr enne’l-Ḳur’āni’l-aẓīm kelāmu’llāhi 
teʿālā el-ḳadīm (A; 17B/2, 7)

24. Risāle fī ziyādeti’l-vücūd ʿale’l-māhiye (A; 17B/2, 68)
25. Risāle fī beyān enne’l-ʿaḳl elleẕī bihī şerrefe’l-insān mā hüve 

(A; 17B/2, 136)
26. Risāle fī taḥḳīḳi murādi’l-ḳā’ilīn bi-enne’l-vācib teʿālā mūcib 

bi’ẕ-ẕāt (A; 17B/2, 61)
27. Risāle fī cevāzi istinādi’l-ḳadīm ile’l-mü’es̱s̱ir (A; 17B/2, 

126)
28. Şerḥü’l-eḥādīs̱i’l-erbaʿīn (A; 17B/2, 38)
29. Şerḥü’l-eḥādīs̱i’l-erbaʿīn (A; 17B/2, 35)
30. Risāle fī efḍaliyeti’r-Resūl (A; 17B/2, 78)

31. Risāle taḥḳīḳu’l-muʿcize ve beyān delāletihā ʿalā ṣıdḳi 
müddeʿi’n-nübüvve (A; 17B/2, 75)

32. Risāle fī taḥḳīḳi enne’l-Ḳur’ān muʿciz (A; 17B/2, 14)
33. Risāle maʿmūle fī taḥḳīḳi’z-zındīḳ (A; 17B/2, 87)

Ms.or.fol. 4106
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462. 19.09.1926

34. Risāle fī taḥḳīḳi’t-taʿrīb ve beyān aḳsāmihi (A; 17B/2, 246)
35. Şerḥü’l-Ḳaṣīdeti’l-Ḫamriye (A; 17B/2, 275)
36. Taʿlīḳāt ʿale’l-Muḥākemāt (A; 17B/2, 117)

37. Risāletü’l-ġayb (A; 17B/2, 25)
38. Risāle fī beyānı sırrı ʿademi nisbeti’ş-şerr ila’llāhi teʿālā (A; 

17B/2, 67)
39. Risāle fī taḥḳīḳ enne mā yaṣduru ʿanhu teʿālā innemā 

yaṣduru bi’l-ḳudreti ve’l-iḫtiyār (A; 17B/2, 64)

Ms.or.fol. 4106

463. 19.09.1926 Mecmūʿa-i fetāvā (T; 13/4, 97) Ms.or.oct. 2416

464. 19.09.1926 Kelīle ve Dimne, İbnü’l-Muḳaffaʿ  (A; KOHD) Ms.or.oct. 2411

465. 19.09.1926 1. ʿİbādāt-ı bedeniye (T; 13/3, 46)
2. Şurūṭu’ṣ-ṣalāt (T; 13/3, 47) Ms.or.oct. 2211

466. 19.09.1926 Vaḳʿa-i Selīmiye, Muṣṭafā Necīb (T; 13/4, 242) Ms.or.oct. 2210

467. 19.09.1926

1. Risāle-i Muṣliḥu’n-nefs, ʿÖmer Fu’ādī (T; 13/2, 30)
2. Dīvānçe, Meḥmed Naṣūḥī (T; 13/2, 403)

3. Mir’ātü’l-esmā’, Abdullāh Ṣalāḥī ʿUşşāḳī (T; 13/2, 104)
4. Şerḥ-i Ḳaṣīde-i Eşrefoġlı, Abdullāh Ṣalāḥī ʿUşşāḳī (T; 13/2, 

635)
5. Risāle, Meḥmed Naṣūḥī (A; KOHD)
6. Mektūb, ʿÖmer Fu’ādī (T; 13/2, 161)

7. Şerḥ-i Ḳaṣīdetü’l-ʿIşḳ, Ḳarabaş Velī (T; 13/2, 612)
8. Risāletü’r-Rüşdiye, Meḥmed Naṣūḥī (A; KOHD)

9. Şerḥ-i Şiʿr-i İsmāʿīl Ḥaḳḳī, Abdullāh Ṣalāḥī ʿUşşāḳī (T; 13/2, 
644)

Ms.or.quart. 1520

468. 19.09.1926 Risāle, Meḥmed Ṣāliḥ (T; 13/5, 129) Ms.or.fol. 4064

469. 19.09.1926 Cevāhirü’ẕ-ẕāt, Ferīdeddīn-i ʿAṭṭār (F; 14/1, 203) Ms.or.oct. 2415

470. 19.09.1926 Mevlid, Bihiştī Aḥmed Sinān Efendi (T; 13/4, 487) Ms.or.oct. 2413

471. 19.09.1926 Ṣaḥā’if fi’l-luġati’l-Fārsiye (A-F; KOHD) Ms.or.oct. 2312

472. 19.09.1926

1. Şerḥü’r-Risāleti’l-ḳadīme fī is̱bāti’l-vācib li’d-Devvānī (A; 
KOHD)

2. Ḥāşiye ʿalā Şerḥi’r-Risāleti’l-ḳadīme fī is̱bāti’l-vācib li’d-
Devvānī (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2334

473. 19.09.1926
1. Tuḥfetü’l-iḫvān fī ādābi’ṭ-ṭarīḳ, Aḥmed ed-Derdīr (A; KOHD)
2. Medāricü’s-sālikīn ilā rüsūmi ṭarīḳi’l-ʿārifīn, Ebu’l-Mevāhib 

ʿAbdülvehhāb eş-Şaʿrānī (A; KOHD)
Ms.or.quart. 1579

474. 19.09.1926 Mecmūʿa-i mūsiḳī (T; 13/5, 290) Ms.or.quart. 1578

475. 19.09.1926 Mecmūʿatü’r-Resā’il li’r-reml (T-A; UC-GDA) Ms.or.quart. 1580

476. 19.09.1926 Kitābu’l-Maḥbūb, Saʿdeddīn-i Ḥammūye (A; KOHD) Ms.or.fol. 4084

477. 19.09.1926 Ebyāt-ı Vaṣṣāf, ʿAbdullāh b. Fażlullāh Vaṣṣāf (A; 17B/1, 402) Ms.or.oct. 2326
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478. 19.09.1926 Selāsilü’l-cevāhir ve’l-ʿuḳūd ve buḥūr zebed ʿarā’isü’l-vücūd, 
Şemseddīn Muḥammed el-ʿÖmerī (A; 17B/1, 395) Ms.or.oct. 2327

479. 19.09.1926 ʿIḳdü’l-ecyād fi’ṣ-ṣāfināti’l-ciyād, Muḥammed Paşa el-Cezā’irī 
(A; KOHD) Ms.or.fol. 4087

480. 19.09.1926

İbnü’l-ʿArabī:
1. ʿUnḳā’ muġrib fī maʿrifeti’l-evliyā’ ve şemsü’l-maġrib (A; 

KOHD)
2. Risāle saġīre fi’l-Mehdī (A; KOHD)

3. Kitābu’ş-Şevāhid (A; KOHD)
4. Şuʿabü’l-īmān (A; KOHD)

5. Merātibü’t-taḳvā (A; KOHD)
6. er-Risāletü’l-Ġavs̱iye (A; KOHD)

7. Kitābu’l-Celāle (A; KOHD)
8. ʿAḳīdetü İbni’l-ʿArabī (A; KOHD)

9. Kitābu’l-Ḥaḳḳ (A; KOHD)
10. Kitābu Nüsḫati’l-ḥaḳḳ (A; KOHD)

11. Kitābu’l-Elif (A; KOHD)
12. Kenzü’l-muṭalsam mine’s-sırri’l-muʿaẓẓam (A; KOHD)

13. Risāle fī maʿnā men arefe nefsehu fe-ḳad arefe rabbehu (A; 
KOHD)

14. Risāletü Mefātīḥi’l-ġayb (A; KOHD)
15. Şücūnü’l-meşcūn ve fütūnü’l-meftūn (A; KOHD)

Ms.or.quart. 1508

481. 19.09.1926 el-ʿUrve li-ehli’l-ḫalve ve’l-celve, ʿAlā’üddevle-i Simnānī (A; 
17B/2, 89) Ms.or.oct. 2313

482. 19.09.1926

1. Kitābu Ṭarā’ifi’ṭ-ṭuraf, Maḥmūd b. Muḥammed el-Bāriʿ el-
Herevī (A; 17B/2, 281)

2. en-Necdiyāt, Ebu’l-Muẓaffer el-Ebīverdī (A; 17B/2, 273)
3. el-Mażnūn bihi ʿalā ġayr ehlihi, ʿİzzelmilleveddīn Ebu’l-

Feżā’il ez-Zencānī (A; 17B/2, 282)

Ms.or.oct. 2291

483. 19.09.1926 Menhecü’t-teysīr ilā ʿilmi’t-tefsīr, Manṣūr eṭ-Ṭablāvī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2220

484. 19.09.1926 Mekārimü’l-aḫlāḳ, el-Fażl b. el-Ḥasan eṭ-Ṭabersī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1536

485. 19.09.1926

1. Uṣūlü’l-fıḳh, Muḥammed b. el-Ḥüseyn el-Ersābendī (A; 
KOHD)

2. Es’ile ve ecvibe mine’l-fürūʿ (A; KOHD)
3. Taṣnīfü Fürūʿi’l-fıḳh li’s-Sicistānī, Manṣūr b. Ebī Ṣāliḥ es-

Sicistānī (A; KOHD)
4. el-Fuṣūl fi’l-uṣūl (A; KOHD)

5. Uṣūlü’l-Yaḳuncī, Muḥammed b. Aḥmed el-Yaḳuncī (A; 
KOHD)

Ms.or.quart. 1516



519İslam Tetkikleri Dergisi - Journal of Islamic Review

Güler Doğan Averbek

The Manuscripts Rescher Sold to the Berlin State Library (Reşer’in Berlin Devlet 
Kütüphanesi’ne Sattığı Yazmalar)

Nr. Date
Tarih

Name of Work, Name of Author (Language; Catalogue 
Information)

Eser adı, Müellif adı (Dil; Katalog Bilgisi)

Shelf nr.
Raf nr.

486. 19.09.1926

1. Şerḥü Menāzili’s-sā’irīn, ʿAbdürrezzāḳ el-Ḳāşānī (A; KOHD)
2. er-Risāletü’l-Ġıyās̱iye fī ʿumdeti’ṣ-ṣūfiye, ʿAbdürrezzāḳ el-

Ḳāşānī (A; KOHD)
3. Tasavvuf hakkında risale [Treatise on Sufism], ʿAbdürrezzāḳ 

el-Ḳāşānī (A; KOHD)
4. Iṣṭılāḥātu’ṣ-ṣūfiye, ʿAbdürrezzāḳ el-Ḳāşānī (A; KOHD)

5. Kitābu Iṣṭılāḥi’ṣ-ṣūfiye, İbnü’l-ʿArabī (A; KOHD)

Ms.or.fol. 4063

487. 19.09.1926 el-Mesā’il li-īżāḥi’l-mesā’il, İbnü’l-ʿArabī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2208

488. 19.09.1926 1. Risāle fi’l-cefr (A; KOHD)
2. Dā’iretü āyāti’llāhi teʿāla ve esmā’ihi’l-ḥüsnā (A; KOHD) Ms.or.oct. 2209

489. 19.09.1926 ʿUyūnü’t-tevārīḫ, Ebū ʿAbdillāh el-Kütübī (A; 17B/1, 469) Ms.or.oct. 2301

490. 12.10.1926 Kitābu’ṭ-Ṭıbbi’l-manẓūm, Nidā’ī (T; 13/4, 400) Ms.or.oct. 2314

491. 12.10.1926 Resā’ilü’l-emrāżi’l-müşkile, Ḥayātīzāde Muṣṭafā Feyżī (T; 13/4, 
393) Ms.or.oct. 2340

492. 12.10.1926 Luġat-i Şāh-nāme, ʿAbdülḳādir b. ʿÖmer el-Baġdādī (F-T; 13/4, 
470) Ms.or.oct. 2315

493. 12.10.1926 Fuṣūl-i ḥall ü ʿaḳd ve uṣūl-i ḫarc u naḳd, Muṣṭafā ʿĀlī (T; 13/4, 
213) Ms.or.oct. 2341

494. 12.10.1926 el-Fülkü’l-meşḥūn bi’l-lü’lü’i’l-meknūn, ʿAbdüllaṭīf Rāzī (T; 
13/5, 286) Ms.or.fol. 4107

495. 12.10.1926 Mīzānü’l-ʿilel bi’l-ḳīrāṭ terceme-i Fuṣūl-i İbuḳrāṭ, 
Fenārīdedezāde İbrāhīm (T; 13/4, 395) Ms.or.oct. 2333

496. 12.10.1926
1. Risāle-i Feyżiye fī luġāti’l-müfredāti’ṭ-ṭıbbiye, Muṣṭafā Efendi 

b. Meḥmed (T; 13/4, 398)
2. Hāẕihi Üslūb-ı nārencāt, Muṣṭafā S̱ābit (T; 13/4, 373) 

Ms.or.oct. 2316

497. 12.10.1926 eş-Şifā’ī fī ṭıbbi’l-kīmyā’ī, ʿÖmer Şifā’ī Efendi (T; 13/4, 420) Ms.or.oct. 2350

498. 12.10.1926 Yādigār-ı İbn Şerīf, İbn Şerīf (T; 13/4, 394) Ms.or.oct. 2351

499. 12.10.1926 İʿlān-peẕīr, Ḥamdī (T; 13/4, 232) Ms.or.oct. 2353

500. 12.10.1926 Tebyīnü’l-merām, Ṭarīḳatçi Emīr Şeyḫ Muṣṭafā (T; 13/5, 100) Ms.or.quart. 1521

501. 12.10.1926 Kifāyetü’l-vaḳt li-maʿrifeti’d-dā’ir ve fażluh ve’s-semt, Muṣṭafā b. 
ʿAlī el-Muvaḳḳit (T; 13/4, 359) Ms.or.oct. 2352

502. 12.10.1926 Münteḫab-ı Şifā, Ḥācı Paşa (Celāleddīn Ḫıżr) (T; 13/5, 183) Ms.or.quart. 1535

503. 12.10.1926 Risāle-i Ḥicāmet, ʿOs̱mān b. Mūsā Eskişehrī (T; 13/4, 402) Ms.or.oct. 2419

504. 12.10.1926

1. Terceme-i Mūcizü’l-Ḳānūn fi’ṭ-ṭıbb, Muṣliḥeddīn Muṣṭafa 
Surūrī (T; 13/4, 403)

2. Tıbbî bitkiler sözlüğü [Dictionary of medical herbs] (T; 13/4, 
422)

3. Netīcetü’ṭ-ṭıbb, Emīr Çelebi (T; 13/4, 390)
4. İntiḫāb-ı Kitābu’ṭ-ṭıbbi’l-manẓūm, Nidā’ī (T; 13/4, 401)

Ms.or.oct. 2276
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505. 12.10.1926 Risāle-i Taʿdīl-i emzice fī ḥıfẓi ṣıḥḥati’l-beden, Şuʿūrī Ḥasan 
Efendi (T; 13/4, 407) Ms.or.oct. 2280

506. 12.10.1926 Mecmūʿa-i eşʿār (T; 13/2, 294) Ms.or.oct. 2428

507. 12.10.1926 Teshīlü’l-mübtedī, Ṣalāḥī b. Meḥmed (T; 13/4, 448) Ms.or.oct. 2282

508. 12.10.1926 ʿUḳūdü’l-le’āl fī tercemeti’l-ems̱āl, Aḥmed Naẓīf (T; 13/5, 206) Ms.or.quart. 1512

509. 12.10.1926

1. Raḳḳāṣ-nāme, Fāżıl-ı Enderūnī (T; 13/2, 505)
2. Güfte-i Surūrī der-ḥaḳḳ-ı Ṭopḫāneli Aḥmed Aġa (T; 13/2, 565)
3. Re’īs Rāşid Efendi ile Fāżıl beyninde olan cilvetdür (T; 13/2, 

564)
4. Zenān-nāme, Fāżıl-ı Enderūnī (T; 13/2, 509)

5. Ḥarāmī ile Baġdād ḳāḍīsınuñ sergüzeştesidür (T; 13/2, 232)

Ms.or.oct. 2424

510. 12.10.1926

1. Ṣūret-i emr-i şerīf berāy-ı donanma-i fetḥ-i Uyvar (T; 13/4, 
256)

2. Fuṣūl-i ḥall ü ʿaḳd ve uṣūl-i ḫarc u naḳd, Muṣṭafā ʿĀlī (T; 
13/4, 215)

3. Cevāhirü’t-tevārīḫ, Ḥasan Aġa (T; 13/4, 233)
4. Risāle, Ḳoçī Beg (T; 13/4, 268)

Ms.or.oct. 2329

511. 12.10.1926 Mecmūʿa (T; UC-GDA) Ms.or.fol. 4108

512. 12.10.1926 Münşe’āt-ı Kānī, Kānī (T; GDA) Ms.or.oct. 2426

513. 12.10.1926 Müfredāt, Riyāżīzāde (T; 13/4, 418) Ms.or.quart. 1530

514. 12.10.1926
Kemālpaşazāde: 

1. Risāle-i Yā’iye (T; 13/4, 439)
2. Deḳā’ıḳu’l-ḥaḳā’ıḳ (T; 13/4, 437)

Ms.or.oct. 2423

515. 12.10.1926

1. el-Aḳvālü’l-müselleme fī ġazavāti’l-Mesleme, Nergisī (T; 13/1, 
99)

2. Mekātib, Veysī (T; 13/1, 243)
3. Dīvān, Şeyḫülislām Yaḥyā Efendi (T; 13/1, 425)

4. Mecmūʿa-i eşʿār (T; 13/1, 431)
5. vekâlet ve tevkîl hakkında risale [Treatise on succession and 

delegation] (A; 13/1, 449)
6. Sanat hakkında risale [Treatise on art], ʿAlī b. ʿOs̱mān 

Muʿammāyī (T; 13/1, 418)
7. Saturcı Meḥmed Paşaya mektūb, Ḫoca Saʿdeddīn (T; 13/1, 

238)

Ms.or.fol. 4088

516. 12.10.1926 Rāḥatü’l-ervāḥ, ʿAbdurraḥmān Hātifī (T; 13/2, 575) Ms.or.quart. 1522

517. 12.10.1926
1. Teşrīḥ-i Manṣūrī, Manṣūr b. Muḥammed (F; KOHD)

2. Mesā’il fi’ṭ-ṭıbb li’l-müteʿallimīn ʿalā ṭarīḳi’t-taḳsīm ve’t-teşcīr, 
Ḥuneyn b. İsḥāḳ (A; KOHD)

Ms.or.quart. 1546

518. 12.10.1926 Terceme-i Mūciz, Aḥmed b. Kemāl (T; 13/5, 185) Ms.or.fol. 4089

519. 12.10.1926 Cerīdetü’r-ruḳūmi’l-felekiye fī ḥisābi’r-rüsūmi’l-belediye (A; 
KOHD) Ms.or.oct. 2317
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520. 12.10.1926 Şerḥü Ḳaṣīdeti’l-Bürde, Ḥamza b. ʿAbdullāh-ı Ḳaraḥiṣārī (A; 
KOHD) Ms.or.quart. 1518

521. 12.10.1926 ʿUḳletü’l-müstevfiz, İbnü’l-ʿArabī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2418

522. 12.10.1926 Melḥametü’n-nebī Dānyāl (A; KOHD) Ms.or.oct. 2279

523. 12.10.1926

1. Īżāḥu’d-delālāt fī semāʿi’l-ālāt, ʿAbdülġanī b. İsmāʿīl en-
Nāblusī (A; KOHD)

2. el-Ḳavlü’s-sedīd fī cevāzı ḫulfi’l-vaʿīd ve’r-redd ʿale’r-rūmī el-
cāhilü’l-ʿanīd, ʿAbdülġanī b. İsmāʿīl en-Nāblusī (A; KOHD)
3. Īżāḥu’l-maḳṣūd min maʿnā vaḥdeti’l-vücūd, ʿAbdülġanī b. 

İsmāʿīl en-Nāblusī (A; KOHD)
4. el-ʿAbīr fi’t-taʿbīr, ʿAbdülġanī b. İsmāʿīl en-Nāblusī (A; 

KOHD)
5. en-Nūrü’l-ʿamīm ʿale’d-Dürri’l-yetīm, Muḥammed el-

Müderris b. Veliyyüddīn (A; KOHD)
6. Sirācü’l-muṣallī ve deydenü’l-mübtedi’ ve’l-müntehī (A; 

KOHD)

Ms.or.quart. 1581

524. 12.10.1926 Cāmiʿü’l-künūz ve nefā’isü’t-taḳrīr, Ḥüseyn b. Ḥaydar et-Tebrīzī 
(A; KOHD) Ms.or.oct. 2286

525. 12.10.1926 Tefsīr-i Yā-sīn (T; 13/4, 14) Ms.or.oct. 2278

526. 12.10.1926

1. Şerḥü’r-Risāle fī ādābi’l-baḥs̱, Mesʿūd b. Ḥüseyn eş-Şirvānī 
(A; KOHD)

2. Ḳara ḥāşiye, Tācü’s-Saʿīdī Ebu-’l-Fetḥ Muḥammed el-Hādī 
(A; KOHD)

3. Şerḥü’r-Risāle fī ādābi’l-baḥs̱, Sināneddīn Yūsuf (A; KOHD)
4. Ḥāşiye ʿalā şerḥi’r-Risāle fī ādābi’l-baḥs̱, Muḥammed b. 

Esʿad ed-Devvānī (A; KOHD)
5. Ḥāşiye ʿalā ḥāşiye ʿalā şerḥi’r-Risāle fī ādābi’l-baḥs̱, 

Luṭfullāh b. Şücāʿeddīn İlyās (A; KOHD)
6. Ḥāşiye ʿalā şerḥi’r-Risāle fī ādābi’l-baḥs̱, Şemseddīn Aḥmed 

Dünḳūz (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2417

527. 12.10.1926 Kitābu Īḳāẓi’l-vesnān, Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1582

528. 12.10.1926 Mücerrebāt, Zekī Muṣṭafā Efendi (T; 13/4, 375) Ms.or.oct. 2277

529. 12.10.1926 İşārātü’l-Ḳur’ān fī ʿālemi’l-insān, İbnü’l-ʿArabī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2283



522 İslam Tetkikleri Dergisi - Journal of Islamic Review

The Manuscripts Oskar Rescher Sold to the Berlin State Library Between 1913-1936

The Manuscripts Rescher Sold to the Berlin State Library (Reşer’in Berlin Devlet 
Kütüphanesi’ne Sattığı Yazmalar)

Nr. Date
Tarih

Name of Work, Name of Author (Language; Catalogue 
Information)

Eser adı, Müellif adı (Dil; Katalog Bilgisi)

Shelf nr.
Raf nr.

530. 12.10.1926

1. Nisbetü’l-ḫırḳa, İbnü’l-ʿArabī (A; KOHD)
2. Kitābu’l-Ḫalve, İbnü’l-ʿArabī (A; KOHD)

3. Hidāyetü’l-hālik (es-sālik) ilā ehde’l-mesālik, Muḥammed b. 
Muḥammed el-Mezcācī (A; KOHD)

4. Risāletü Muḥyiddīn İbnü’l-ʿArabī ilā Faḫreddīn er-Rāzī, 
İbnü’l-ʿArabī (A; KOHD)

5. Kitābu’l-Ḥaḳḳ, İbnü’l-ʿArabī (A; KOHD)
6. (T; UC)

7. Feżā’ilü tehlīli’l-Ḳur’āni’l-ʿaẓīm (A; KOHD)
8. Risāletü’l-muhācere (A; KOHD)

9. Risāle fī ḳavlihi teʿālā rabbi erinī enẓur ileyke, Maḥmūd b. 
ʿAlī ʿİzzeddīn-i Kāşānī (A; KOHD)

10. Risāle fī esrāri’l-ḥażreti’l-ilāhiye, İbnü’l-ʿArabī (A; KOHD)
11. el-İʿlām bi-işārāti ehli’l-ilhām, İbnü’l-ʿArabī (A; KOHD)

12. el-Meşreḳātü’l-Medeniye fi’l-fütūḥāti’l-ilāhiye, İbnü’l-ʿArabī 
(A; KOHD)

13. Risāletü’l-Maḥabbe, İbnü’l-ʿArabī (A; KOHD)
14. Kitābu’l-Celāl ve’l-cemāl, İbnü’l-ʿArabī (A; KOHD)

15. Kitābu’l-Elif, İbnü’l-ʿArabī (A; KOHD)
16. Risāletü’l-Ḥicābiye, İbnü’l-ʿArabī (A; KOHD)

17. Kitābu Māhiyeti’l-ḳalb, İbnü’l-ʿArabī (A; KOHD)
18. Risāletü’l-envār fīmā yümnaḥ ṣāḥibü’l-ḫalve mine’l-esrār, 

İbnü’l-ʿArabī (A; KOHD)
19. Risāletü Esrāri’ẕ-ẕāti’l-ilāhiye, İbnü’l-ʿArabī (A; KOHD)

20. Kitābu’l-Celāl ve’l-cemāl, İbnü’l-ʿArabī (A; KOHD)
21. Kitābu’l-Ḳuṭb ve’l-imāmeyn ve’l-mudlicīn, İbnü’l-ʿArabī (A; 

KOHD)

Ms.or.quart. 1543

531. 12.10.1926 Ḫayr-ābād, Nābī (T; 13/2, 522) Ms.or.oct. 2281

532. 12.10.1926 Müsned Ebī Ḥanīfe min rivāyeti’l-Ḥaṣkefī, Nuʿmān b. S̱ābit (A; 
KOHD) Ms.or.oct. 2421

533. 12.10.1926
1. Ḥāşiye ʿale’l-Fevā’idi’ż-Żiyā’iye fī şerḥi’l-Kāfiye, ʿÖmer b. 

ʿAbdülmuḥsin el-Erzincānī (A; KOHD)
2. Ḥāşiye ʿale’l-Fevā’idi’ż-Żiyā’iye fī şerḥi’l-Kāfiye (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2420

534. 12.10.1926 Şerḥü Erbaʿīn ḥadīs̱en fī ṭıbbi’n-Nebī, Şerīf b. Nāṣır el-Ḥasanī 
(A; KOHD) Ms.or.oct. 2425

535. 12.10.1926 1. Meslekü’ṭ-ṭālibīn ve’l-vāṣılīn, ʿAbdullāh-ı İlāhī (T; 13/2, 60) 
2. Risāle, Ḳurd Efendi (T; 13/2, 168) Ms.or.oct. 2284

536. 12.10.1926
1. Şerḥ-i ebyāt-ı Mevlānā Celāleddīn ḳaddese sirruhu (F; 

KOHD)
2. Risāle-i Şerḥ-i Maʿnī-i ney, ʿAbdurraḥmān Cāmī  (F; KOHD)

Ms.or.oct. 2429

537. 12.10.1926 Meṭāliʿü’l-meserrāt bi-celā’i Delā’ili’l-ḫayrāt, Muḥammed el-
Mehdī b. Aḥmed el-Fāsī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2427
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538. 12.10.1926
1. Esmā’ü’ṣ-ṣaḥābeti’l-Bedriyīn, ʿAbdüllaṭīf b. Aḥmed ed-

Dimaşḳī (A)
2. Ḥadīs̱ Ümm Ḥarām (A-T; KOHD)

Ms.or.oct. 2422

539. 12.10.1926 Feżā’il-i Mekke, Meḥmed Ebu’l-Fażl Sencārī (T; 13/1, 309) Ms.or.fol. 4072

540. 04.11.1926 Mir’ātü’l-kevneyn ve mübeyyin-i esrārü’l-ḫāfiḳayn, Ġulām Nebī 
Firdevsī (F-A; KOHD) Ms.or.fol. 4070

541. 04.11.1926
Ḥāşiye ʿalā Ḥāşiyeti’l-Ḫaṭībzāde ve Ḥāşiyeti’l-Cürcānī ve 
şerḥü’t-Tecrīdi’l-Iṣfahānī, Süleymān b. Manṣūr eṭ-Ṭūsī (A; 

KOHD)
Ms.or.quart. 1507

542. 04.11.1926

ʿAzīz Maḥmūd Hüdā’ī:
1. Cāmiʿü’l-feżā’il ve ḳāmiʿü’r-raḍā’il (A, KOHD)

2. Risāletü Necāti’l-ġarīḳ fi’l-cemʿ ve’t-tefrīḳ (T; 13/2, 38) 
3. Risāle fi’ṭ-ṭarīḳati’l-Muḥammediye (A; KOHD)

4. Ṭarīḳat-nāme (T; 13/2, 151)
5. İlāhiyāt (T; 13/2, 352)

Ms.or.oct. 2214

543. 04.11.1926
İbrāhīm Çavuş (Sülūkī):

1. Ḥāşiye-i Levāzımu’l-ḥikmeti fi’ṭ-ṭıbb (T; 13/4, 396)
2. Muḫtaṣar (T; 13/4, 397)

Ms.or.fol. 4058

544. 04.11.1926 Dīvān, Şeyḫ ʿUbeydullāh (T; 13/2, 466) Ms.or.oct. 2215

545. 04.11.1926 Dīvān, Ercesb b. Ḫvācegī Şāpūr-ı Tihrānī (F; KOHD) Ms.or.fol. 4069

546. 04.11.1926 Dīvān, Meḥmed Şühūdī (T; 13/2, 454) Ms.or.quart. 1509

547. 04.11.1926 Terceme-i Cevāmiʿu’l-ḥikāyāt ve levāmiʿu’r-rivāyāt, Ṣāliḥ b. 
Celāl (T; 13/3, 319) Ms.or.fol. 4109

548. 04.11.1926 Nüzhetü’l-ebṣār fī raḳā’iḳi’l-eşʿār, ʿAbdullāh b. Muḥammed eş-
Şebrāvī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1584

549. 04.11.1926 Mir’ātü’l-ʿuşşāḳ ve nūrü’l-aḥdāḳ, Ḳaraḳaşzāde ʿÖmer b. 
Meḥmed (T; 13/2, 82) Ms.or.quart. 1523

550. 04.11.1926
1. Menāhicü’l-uṣūli’d-dīniye ilā mevāḳıfi’l-maḳāṣıdi’l-yaḳīniye, 

ʿAbdülbāḳī ʿĀrif Efendi (T; GDA) 
2. ʿİlmü’l-usṭurlāb, Ḥaydar b. Ḥüseynī el-Cezerī (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2432

551. 04.11.1926 Tārīḫ, Şeyḫzāde Süleymān Efendi (T; 13/4, 257) Ms.or.oct. 2433

552. 04.11.1926

1. Şerḥü Fuṣūli’l-Buḳrāṭ (Ibbuḳrāṭ), ʿAbdurraḥmān b. ʿAlī (A; 
KOHD)

2. Fuṣūlü’l-Buḳrāṭi’(Ibbuḳrāṭ)l-ḥakīm fi’ṭ-ṭıbb, Hipokrat (A; 
KOHD)

3. Tıp hakkındaki muhtelif metinlerden iktibaslar [Quotations 
from various texts on medicine] (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2318

553. 04.11.1926 Nūrü’l-hüdā, Muṣṭafā Yūsuf (T; 13/4, 2) Ms.or.oct. 2434

554. 04.11.1926 Fetāvā (T; 13/5, 107) Ms.or.quart. 1547

555. 04.11.1926 Şecere-i mübāreke (F; KOHD) Ms.or.fol. 4052
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556. 04.11.1926 Kitāb-ı Fütüvvet-nāme (A; 17B/2, 94) Ms.or.oct. 2319

557. 04.11.1926 Dīvān, Ḥāfıẓ Nūrī (T; 13/5, 220) Ms.or.fol. 4114

558. 04.11.1926 Cevher-i nigīn, ʿAlī (T; 13/5, 277) Ms.or.fol. 4110

559. 04.11.1926 Manṭıḳu’ṭ-ṭayr, Aḥmed et-Toḳadī (T; 13/4, 349) Ms.or.oct. 2435

560. 04.11.1926

1. Mecmūʿa-i eşʿār (T; 13/2, 293)
2. Berber-nāme, S̱ābit ʿAlā’eddīn Efendi (T; 13/2, 542)

3. Ḥikāye-i Ḫoca Fesād, S̱ābit ʿAlā’eddīn Efendi (T; 13/2, 550)
4. Gül-i nevres, Yaḥyā (T; UC)

Ms.or.oct. 2367

561. 04.11.1926 Nāmıḳ Kemāl’in eserlerinden seçmeler [Selected works of 
Namık Kemal] (T; 13/2, 278) Ms.or.oct. 2368

562. 04.11.1926 Mecmūʿa-i inşā’ (T; 13/4, 298) Ms.or.oct. 2366

563. 04.11.1926 Mecmūʿa-i eşʿār ve fevā’id (T; UC) Ms.or.fol. 4090

564. 04.11.1926 el-Müheẕẕeb, İbnü’n-Nefīs (A; 17A/1, 56) Ms.or.oct. 2365

565. 04.11.1926

1. Kitābu Levḥi’ẕ-ẕeheb, Ḥakīm ʿAbdülḥamīd (A; KOHD)
2. Kitābu’l-Mīs̱āḳ, Cābir b. Ḥayyān (A; KOHD)

3. Kitābu’l-Burhān, Cābir b. Ḥayyān (A; KOHD)
4. Kitābu Usṭuḳusi’l-üss ʿalā re’yi’l-felāsife ve hüve’l-evvel 

mine’s̱-s̱elās̱e, Cābir b. Ḥayyān (A; KOHD)
5. Kitābu Usṭuḳusi’l-üss ʿalā re’yi’l-felāsife ve hüve’s̱-s̱ānī 

mine’s̱-s̱elās̱e, Cābir b. Ḥayyān (A; KOHD)
6. Kitābu Usṭuḳusi’l-üss ʿalā re’yi’l-felāsife ve hüve’s̱-s̱ālis̱ 

mine’es̱-s̱elās̱e, Cābir b. Ḥayyān (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2250

566. 04.11.1926 Taḳvīm-i lāle, Meḥmed ʿIşḳī (T; 13/5, 292) Ms.or.quart. 1548

567. 04.11.1926 Tefsīr (T; 13/5, 3) Ms.or.quart. 1585

568. 04.11.1926 Enfesü’l-cevāhir, Ebu’l-Fażl Mūsā İzniḳī (T; 13/5, 1) Ms.or.quart. 1544

569. 04.11.1926 Tuḥfe-i raʿnā, Maẓlūmī (T; 13/4, 494) Ms.or.oct. 2430

570. 04.11.1926 Kenzü’d-daḳā’ıḳ fi’l-fürūʿ, Ebu’l-Berekāt en-Nesefī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2431

571. 04.11.1926 Tārīḫ-i Mıṣr (T; 13/1, 90) Ms.or.fol. 4091

572. 04.11.1926 el-Menhecü’l-ḳavī fī Şerḥi’l-Mes̱nevī, Yūsuf b. Aḥmed el-
Mevlevī (A-F; KOHD), 6 c. [vols.] Ms.or.quart. 1511

573. 04.11.1926 Tuḥfetü’l-fāris fī aḥvāli ḫuyūli’l-mücāhidīn, Ṭayyārzāde ʿAṭā (T; 
13/5, 191) Ms.or.fol. 4115

574. 04.11.1926 Sevḳu’l-ʿaskeri’l-cedīd der ʿahd-i Sulṭān Mecīd, Muṣṭafā Ḥāmī 
(T; 13/1, 212) Ms.or.fol. 4066

575. 04.11.1926 Düstūrü’l-inşā’, Ṣarı ʿAbdullāh Efendi (ʿAbdī) (T; 13/4, 273) Ms.or.oct. 2249

576. 04.11.1926 Nuḫbetü’t-tevārīḫ ve’l-aḫbār, Edirnevī Meḥmed b. Meḥmed (T; 
13/1, 86) Ms.or.fol. 4097
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577. 04.11.1926 Ḫulāṣatü’l-kütüb fī Şerḥi’l-lübb, Muḥammed b. ʿAlī el-Kūnbānī 
(A; KOHD) Ms.or.oct. 2384

578. 04.11.1926 Cevāhirü’l-fıḳh, Ṭāhir b. İslām el-Ḫvārizmī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1549

579. 04.11.1926 el-Ḥayātu şerḥi Şurūṭi’ṣ-ṣalāt, Muṣṭafā b. Ḥamza el-Buluvī (A; 
KOHD) Ms.or.quart. 1531

580. 04.11.1926 Cihān-nümā, Kātib Çelebi (T; 13/5, 163) Ms.or.fol. 4056

581. 04.11.1926

1. Geleneksel müzik hakkında risale [Treatise on traditional 
music] (T; 13/4, 518)

2. Ẕikr-i edvār-ı ḳadīm (T; 13/4, 519)
3. Tedḳīḳ ü taḥḳīḳ, ʿAbdülbāḳī el-Mevlevī (T; 13/4, 520)

4. Ẕeyl-i Tedḳīḳ ü taḥḳīḳ, ʿAbdülbāḳī el-Mevlevī (T; 13/4, 521)

Ms.or.oct. 2330

582. 04.11.1926 eẕ-Ẕerīʿa ilā mekārimi’ş-şerīʿa, el-Ḥüseyn b. Muḥammed el-
Iṣfahānī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1583

583. 28.12.1926 el-Fütūḥātü’l-mecīdiye li-men erāde’s-siyer ile’l-cenneti’l-ʿaliye, 
ʿOs̱mān b. Muḥammed eṭ-Ṭarāblusī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1510

584. 28.12.1926 Maḥabbet-nāme-i cāvīd, Fażlullāh-ı Ḥurūfī (F; 14/1, 293) Ms.or.oct. 2241

585. 28.12.1926 Muḫtaṣaru Mesā’ili’l-Ḳayṣarānī, ʿÖmer b. el-Ferruḫān eṭ-Ṭaberī 
(A; KOHD) Ms.or.oct. 2224

586. 28.12.1926 Şerḥü’l-Fevā’idi’l-Ġıyās̱iye, Şemseddīn Muḥammed el-Kirmānī 
(A; 17A/2, 126) Ms.or.oct. 2223

587. 28.12.1926 Kitābu ʿUḳūdi’l-ʿuḳūl, Ḥüseyn ʿAlī Efendi (T; 13/4, 433) Ms.or.oct. 2242

588. 28.12.1926

1. Risāle-i Vaḥdet-nāme-i ilāhī, Muḳīmī (T; 13/2, 268)
2. Risāle-i ʿAlī-yi Kūfī (T; 13/2, 273)

3. Mes’ele ez-ebyāt-ı Ḳıyāmet-nāme (T; 13/2, 275)
4. Ene efṣaḥ men tekelleme bi’ḍ-ḍād (T; 13/4, 189)

5. Risāle-i Noḳṭa (T; 13/2, 274)
6. el-Faḳru sevādü’l-vech (T; 13/4, 188)

7. Risāle-i Fetḥ-nāme-i ilāhī (T; 13/4, 190)
8. Saʿādet-nāme-i ilāhī, ʿAbdülmecīd Ferişteoġlı (T; 13/2, 262)

9. Maḳṣad-ı aḳṣā (T; 13/2, 128)
10. Risāle-i Lübbü’l-lübb ve sırru’s-sırr, Niyāzī-i Mıṣrī (T; 13/2, 

610)

Ms.or.oct. 2440

589. 28.12.1926 Gülzār-ı ṣavāb, Nefeszāde İbrāhīm (T; 13/4, 523) Ms.or.oct. 2222

590. 28.12.1926 Tevārīḫ-i Āl-i ʿOs̱mān (T; 13/4, 258) Ms.or.oct. 2438

591. 28.12.1926 Vaḥdet-nāme, ʿAbdurraḥīm-i Ḳaraḥiṣārī (T; 13/2, 18) Ms.or.oct. 2243

592. 28.12.1926

1. el-Hidāye fī iʿtiḳādi ehli’s-sünne ve’l-cemāʿa, Muḥammed b. 
Ebī Bekr er-Rāzī (A; KOHD)

2. el-Cevheretü’l-münīfe fī şerḥi Vaṣiyeti Ebī Ḥanīfe, Mullā 
Ḥüseyn (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2436

593. 28.12.1926 Tevārīḫ-i Āl-i ʿOs̱mān (T; 13/4, 255) Ms.or.oct. 2235
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594. 28.12.1926
Risāle bi’smi’l-Meliki’n-Nāṣır fi’r-redd ʿale’l-muʿteriżīn 

ʿale’ş-Şeyḫ Muḥyiddīn İbni’l-ʿArabī, Muḥammed b. Yaʿḳūb el-
Fīrūzābādī (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2225

595. 28.12.1926 Sefer-nāme-i ḫayr, Meḥmed Esʿad Efendi (T; 13/4, 231) Ms.or.oct. 2439

596. 28.12.1926 Fīhi mā fīhi, Mevlānā Celāleddīn-i Rūmī (F; 14/1, 181) Ms.or.oct. 2255

597. 28.12.1926 el-Maḳṣad li-telḫīṣ mā fi’l-Mürşid, Zekeriyā’ b. Muḥammed el-
Enṣārī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1589

598. 28.12.1926 Fetāvā-yı ʿAlī Efendi ṣaġīr ẕeyli (T; 13/5, 111) Ms.or.quart. 1586

599. 28.12.1926 Ḥāşiye ʿalā Şerḥi’l-Muḳaddimeti’l-ʿAşmāviye, Aḥmed b. Türkī 
el-Menşelīlī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1587

600. 28.12.1926 Resāʿil, Kemālpaşazāde (A; UC) Ms.or.oct. 2236

601. 28.12.1926 Tuḥfe-i Rūmī, ʿAlī Sırrī Efendi (T; 13/4, 150) Ms.or.oct. 2257

602. 28.12.1926

1. Zübdetü’ṭ-ṭarīḳi ila’llāh (F; KOHD)
2. Zübdetü’l-ḥaḳā’ıḳ, ʿAzīz Nesefī (F; KOHD)

3. Hurufiye hakkında kısa metin [Short text on alphabetic 
prophecy] (F; KOHD)

4. Maḥabbet-nāme (F; KOHD)
5. Tabṣıratü’l-mübtedī ve teẕkiretü’l-müntehī, Ṣadreddīn-i Ḳonevī 

(F; KOHD)
6. Tasavvuf hakkında risale [Treatise on Sufism] (F; KOHD)

7. er-Risāletü’l-ḳudsiye fī esrāri’n-nuḳtati’l-ḥissiyeti’l-müşīrāt 
ilā esrāri’l-hüviyeti’l-ġaybiyet, Emīr-i Kebīr-i Hemedānī (A; 

KOHD)
8. būd ve nümūd şerhi [Commentary on the command to worship 

and similar] (F-A; KOHD) 
9. Miṣbāḥu’l-hidāye, Maḥmūd b. ʿAlī ʿİzzeddīn-i Kāşānī (F; 

KOHD)
10. İntiḫāb-ı Cāvidān-nāme, Bābā Efḍal (F; KOHD)

11. Cevāhirü’l-ḳuds (F; KOHD)

Ms.or.oct. 2377

603. 28.12.1926 Muḫtārātü’n-nevāzil, Burhāneddīn el-Merġīnānī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2226

604. 28.12.1926

1. Mebde’ meʿād (T; GDA)
2. Mudaḳḳiḳ-nāme-i ʿārifīn (T; GDA)

3. Terceme-i eḥādīs̱ (T; GDA)
4. Beşāret-nāme-i Refīʿī (T; GDA)

Ms.or.oct. 2237

605. 28.12.1926 İlāhiyāt, ʿAzīz Maḥmūd Hüdā’ī (T; 13/2, 350) Ms.or.oct. 2247

606. 28.12.1926 Ledün-nāme, Murādī (T; 13/2, 194) Ms.or.oct. 2256

607. 28.12.1926 Ādābü’l-menāzil, ʿAbdüllaṭīf b. Durmuş-ı Ḳaramanī (T; 13/2, 
176) Ms.or.oct. 2260

608. 28.12.1926 (Risālet) el-İ’tilāf fī vücūhi’l-iḫtilāf, Yūsufefendizāde (A; KOHD) Ms.or.oct. 2238

609. 28.12.1926 Risāle fī evṣāfı’n-Nebī, ʿUbeydī (T; GDA) Ms.or.oct. 2441
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610. 28.12.1926 Leylā vü Mecnūn, ʿAbdurraḥmān Cāmī (F; 14/1, 173) Ms.or.oct. 2239

611. 28.12.1926 Muḫtaṣar Evżaḥu’l-mesālik ilā maʿrifeti’l-buldān ve’l-memālik, 
Sipāhīzāde Meḥmed b. ʿAlī (T; 13/4, 342) Ms.or.oct. 2244

612. 28.12.1926
1. Ḳur’ān’dan muhtelif ayetlerin tefsiri [Tafsir of various 

Qur’anic verses] (F; GDA)
2. Sırru’l-ḫalāyıḳ, Faḳrī Efendi (T; GDA)

Ms.or.oct. 2261

613. 28.12.1926 Şifā’iye, Şaʿbān b. Aḥmed Şifā’ī (T; 13/4, 421) Ms.or.oct. 2442

614. 28.12.1926

1. el-Īżāḥ fī şerḥi Miṣbāḥi’l-ervaḥ, ʿAbdullāh b. Muḥammed 
el-ʿİbrī (A; KOHD)

2. Risāle fī ʿilmi’l-bāri’ bi’l-cüz’iyāt, Naṣīreddīn-i Ṭūsī (A; 
KOHD)

Ms.or.oct. 2437

615. 28.12.1926 Hadis ile muhtelif konulardaki mesajlar derlemesi [Compilation 
of hadith and messages on various topic] (A; KOHD) Ms.or.oct. 2246

616. 28.12.1926 Ġāyetü’l-beyān fī tedbīri bedeni’l-insān, Ṣāliḥ b. Naṣrullāh (İbn 
Sellūm) (T; 13/5, 188) Ms.or.quart. 1588

617. 28.12.1926 Tevārīḫ fī beyānı Mosḳov ve Leh ve Bosna ve Arnavudluḳ ve baʿżı 
belde (T; 13/1, 317) Ms.or.fol. 4062

618. 28.12.1926 Ferruḫ u Hümā (T; 13/5, 275) Ms.or.fol. 4061

619. 28.12.1926

1. Terceme-i İnḳāẕü’l-hālikīn, Birgivī Meḥmed Efendi (T; 13/3, 
340)

2. Dībāce-i defter-i cedīd-i vilāyet-i Ṭrabzon, Saʿdī ve Meḥmed 
(T; 13/3, 33)

3. Vesīletü’ṭ-ṭıbāʿa, İbrāhīm Müteferriḳa (T; 13/3, 138)

Ms.or.oct. 2245

620. 28.12.1926

1. Ḥilye-i Ḫāḳānī, Ḫāḳānī Meḥmed Bey (T; 13/3, 292)
2. Ḥilye-i çehār yār, Cevrī İbrāhīm Çelebi (T; 13/3, 293)
3. Tercīḥü’l-beyyināt, Ġānim el-Baġdādī (A; 13/3, 347)

4. Tercīḥü’l-beyyināt, Ḫiṣālī ʿAbdurraḥmān Çelebi (A; 13/3, 348)
5. Tercīḥü’l-beyyināt, Ḥasan b. Naṣūḥ el-Bosnevī (A; 13/3, 350)

6. Bayṭar-nāme (T; 13/3, 212)
7. Ḳānūn-nāme (T; 13/3, 115)

Ms.or.oct. 2259



528 İslam Tetkikleri Dergisi - Journal of Islamic Review

The Manuscripts Oskar Rescher Sold to the Berlin State Library Between 1913-1936

The Manuscripts Rescher Sold to the Berlin State Library (Reşer’in Berlin Devlet 
Kütüphanesi’ne Sattığı Yazmalar)

Nr. Date
Tarih

Name of Work, Name of Author (Language; Catalogue 
Information)

Eser adı, Müellif adı (Dil; Katalog Bilgisi)

Shelf nr.
Raf nr.

621. 28.12.1926

1. el-Vuṣle li-mes’eleti’l-ḳıble, ʿAbdülbāsiṭ b. Ḫalīl (A; KOHD)
2. Risāle fi’n-nücūm (A; KOHD)

3. el-Minḥa fi’s-sabḥa, Celāleddīn es-Süyūṭī (A; KOHD)
4. ed-Dürrü’l-munaẓẓam fi’l-ismi’l-aʿẓam, Celāleddīn es-Süyūṭī 

(A; KOHD)
5. Tefsīrü Sūreti’l-İḫlāṣ (A; KOHD)

6. el-Varaḳāt fī uṣūli’l-fıḳh, İmāmü’l-Ḥaremeyn el-Cüveynī (A; 
KOHD)

7. Ḫuṭab (A; KOHD)
8. Mes’ele fi’n-neẕr (A; KOHD)

9. Uṣūlü’ṭ-ṭarīḳati’ş-Şāẕiliye, Aḥmed b. Aḥmed ez-Zerrūḳ (A; 
KOHD)

10. Ḍav’ü’l-ʿaḳā’id (A; KOHD)
11. Mevāʿiẓ ve ḫuṭab (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2373

622. 28.12.1926 Münebbihāt ʿale’l-istiʿdād li-yevmi’l-meʿād (A; KOHD) Ms.or.oct. 2375

623. 28.12.1926 Mebāḥis̱ü’ṣ-ṣalāt, Nuṣḥī Nāṣıḥī (T; 13/4, 46) Ms.or.oct. 2262

624. 28.12.1926 İmtiḥānü’l-eẕkiyā’, Birgivī Meḥmed Efendi (A; 17A/2, 112) Ms.or.oct. 2248

625. 28.12.1926 Nefīse-i uḫreviye, Kāmī Meḥmed Efendi (T; 13/4, 43) Ms.or.oct. 2258

626. 28.12.1926

İsmāʿīl Ḥaḳḳī Bursevī:
1. Şerḥü Şuʿabi’l-īmān (T; 13/2, 42)

2. Kitābu’l-envār (T; 13/4, 40)
3. Naẓmü’s-sülūk (T; 13/4, 134)

Ms.or.oct. 2372

627. 28.12.1926 Zādü’l-mütezevvicīn fī şerḥi Ẕühri’l-müte’ehhilīn (A; 17A/2, 106) Ms.or.oct. 2263

628. 28.12.1926 Kitābu’d-Dürri’l-munaẓẓam fī medḥi übbehet Vāṣa Paşa el-
muʿaẓẓam, İskender b. Circis el-Lübnānī (A; KOHD) Ms.or.fol. 4055

629. 18.01.1927 et-Tibyān fī aḳsāmi’l-Ḳur’ān, İbn Ḳayyım el-Cevziye (A; 
KOHD) Ms.or.quart. 1590

630. 18.01.1927 Miṣbāḥu’l-ins beyne’l-maʿḳūl ve’l-meşhūd fī Şerḥi Miftāḥi’l-
ġayb, Mollā Fenārī (A; KOHD) Ms.or.fol. 4074

631. 18.01.1927 Tefsīrü Cemāleddīn, Cemāleddīn İsḥāḳ-ı Ḳaramanī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1591
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632. 18.01.1927

1. Şerḥü’n-Nuṣūṣ fī taḥḳīḳi’ṭ-ṭavri’l-maḫṣūṣ, Nūreddīnzāde (A; 
KOHD)

2. Fetḥü merātibi’l-ḳulūb ve keşfü menāzili ġurreti’l-ġuyūb (A; 
KOHD)

3. Medāricü’l-imkān ve meʿāricü’l-insān ve derecātü’l-meliki’l-
mennān (A; KOHD)

4. Risāletü’r-retḳ ve feyżü’l-fetḳ ve’n-natḳ fī beyānı esrārı 
ḳavluhu teʿālā “eve lem yeralleẕīne keferū enne’s-semāvāti ve’l-
arḍe kānetā ratḳan fe-fetaḳnāhümā ve ceʿalnā mine’l-mā’i külle 

şey’in hayyin efelā yu’minūne” (A; KOHD)
5. Risāle fī beyānı esrāri’l-ʿaṣā ve’l-yedi’l-beyżā’ (A; KOHD)

6. Fetḥü medīneti’l-mehv ve’l-maḥḳ ve keşf ʿavā’iḳ ẓuhūr ṣarfi’l-
ḥaḳḳ (A; KOHD)

7. Risāletü Fetḥi’l-medā’in ve keşfü’l-menāzil ve’l-meyādīn li-
iẓhārı cevāhiri’l-meʿānī mine’l-meʿādin li’l-eʿizze min aṣḥābi’l-

aḥvāl ve’l-bevāṭin (A; KOHD)
8. Risāletü Mā’ideti’l-maʿrifeti’n-nebeviye (A; KOHD)

9. Risāle fī tefsīri ḳavluhu teʿālā “ve mā künte bi-cānibi’l-
ġarbiyyi” ilā “mā etāhum min neẕīrin min ḳablike leʿallehüm 

yeteẕekkerūne” (A; KOHD)
10. Risāle fī tefsīri ḳavluhu teʿālā “yürīdullāhu li-yübeyyine 

leküm” ilā “ve ḫuliḳa’l-insānu ḍaʿīfan” (A; KOHD)
11. Risāle müteʿallaḳa bi-āḫiri Sūreti’l-Ḥaşr (A; KOHD)
12. Risāle fī taḥḳīḳi ḳavluhu teʿālā “hel yenẓurūne illā en 
te’tiyehümü’l-melā’iketü ev ye’tiye rabbüke” (A; KOHD)

13. Risāletü’l-ḳudve ve’l-usve (A; KOHD)
14. Risāle fī taḥḳīḳi ḳavluhu teʿālā “innā ʿaraḍne’l-emānete 

ʿale’s-semāvāti ve’l-arḍi ve’l-cibāli” (A; KOHD)
15. Risāle fī taḥḳīḳi ḳavluhu teʿālā “Allāhu nūrü’s-semāvāti ve’l-

arḍ” (A; KOHD)
16. Risāle fī taḥḳīḳi ḳavluhu teʿālā “fe-eynemā tüvellū fe-s̱emme 

vechu’llāhi” (A; KOHD)
17. Risāle fī taḥḳīḳi ẕuhūri’l-insān fī Ṣūreti’r-Raḥmān (A; 

KOHD)
18. Risāle fī tefsīri ḳavluhu teʿālā “ve mā künte bi-cānibi’l-

ġarbiyyi” ilā “mā etāhum min neẕīrin min ḳablike leʿallehüm 
yeteẕekkerūne” (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2232

633. 18.01.1927 Risāle-i ḳudsiye, Muḥammed Pārsā (F; 14/1, 253) Ms.or.oct. 2230

634. 18.01.1927 Miʿyār-ı Cemālī, Şemseddīn Faḫrī-i Iṣfahānī (F; 14/1, 254) Ms.or.oct. 2231

635. 18.01.1927 Reşḥatü’n-naṣīḥ mine’l-ḥadīs̱i’ṣ-ṣaḥīḥ, Debbāġzāde Meḥmed 
Efendi (A; KOHD) Ms.or.oct. 2233

636. 18.01.1927 Naḳdü’n-nuṣūṣ fī şerḥi Naḳşi’l-füṣūṣ, ʿAbdurraḥmān Cāmī  (F-A; 
KOHD) Ms.or.oct. 2229

637. 18.01.1927 Kitābu Leṭā’ifi’l-işārāt fi’l-fıḳh, Bedreddīn-i Simavī (A; KOHD) Ms.or.fol. 4098
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638. 18.01.1927 Tercemetü’ḍ-Ḍarīr ve taḳdimetü’ẓ-Ẓahīr, Ḍarīr (T; 13/1, 59A-D), 
4 c. [vols.] Ms.or.quart. 1552

639. 18.01.1927 Muġni’l-ḳurrā’ fī şerḥi Muḫtāri’l-iḳrā’, Muḥammed ʿĀrif b. 
İbrāhīm el-Ḥıfẓī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2234

640. 18.01.1927

1. Taḳrībü’n-neşr fi’l-ḳirā’āti’l-ʿaşr, İbnü’l-Cezerī (A; KOHD)
2. Tuḥfetü’l-enām fi’l-vaḳf ʿale’l-hemze li-Ḥamza ve Hişām, 

İbnü’l-Ḳāṣıḥ (A; KOHD)
3. Ḳurretü’l-ʿayn fi’l-fetḥ ve’l-imāle ve beyne’l-lafẓeyn, İbnü’l-

Ḳāṣıḥ (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2227

641. 18.01.1927
1. Tuḥfe-i Ḥüsāmī, Ḥüsām-ı Ḳonevī (T-F; 13/4, 472)

2. Tuḥfe-i Şāhidī, İbrāhīm Şāhidī (T-F; 13/4, 483)
3. Manẓūme, ʿOs̱mān b. Ḥüseyn el-Bosnevī (T-F; 13/4, 478)

Ms.or.oct. 2374

642. 22.01.1927

1. Ḥāşiye ʿalā Şerḥi Hidāyeti’l-ḥikme, Ḫocazāde Muṣliḥeddīn 
Efendi (A; KOHD)

2. el-İḥsās bi-ḳavsi ḳuzeḥ (A; KOHD)
3. Hidāyetü’l-ḥikme (ḳısm 2-3 [part 2-3]), Es̱īreddīn el-Ebherī 

(A; KOHD)

Ms.or.oct. 2285

643. 22.01.1927 Ta’rīḫü ḥükmi’l-ümerā’ eş-Şihābiyīn fī Lübnān, Ḥanāniyā el-
Müneyyer ez-Zevḳī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1515

644. 28.01.1927 el-Vaḳf ve’l-ibtidā’, Muḥammed b. Ṭayfūr es-Secāvendī (A; 
17A/1, 10) Ms.or.oct. 2376

645. 28.01.1927 Cevāhirü’l-fıḳh, Ṭāhir b. İslām el-Ḫvārizmī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2264

646. 28.01.1927 el-İ’tilāf fī vücūhi’l-iḫtilāf, Yūsufefendizāde (A; KOHD) Ms.or.quart. 1593

647. 28.01.1927 Kitābu’ş-Şemā’il, et-Tirmiẕī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2380

648. 28.01.1927 el-Fevā’idü’s-Senhūriye fī Şerḥi’l-Cezeriye, ʿAlī b. Ḥasan es-
Senhūrī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2381

649. 28.01.1927 Şerḥü Risāleti’l-istiʿāre, Ḳaratepeli Ḥüseyn b. Muṣṭafā (A; 
17A/2, 127) Ms.or.oct. 2265

650. 28.01.1927 el-Müfīd, ʿAbdurraḥmān ʿAbdī Paşa (T; 13/2, 615) Ms.or.oct. 2267

651. 28.01.1927 Tuḥfetü’l-mecānīn, Lebīb Meḥmed Efendi (T; 13/2, 225) Ms.or.oct. 2386

652. 28.01.1927 Tesviyetü’l-büyūt, Ketḫudā-yı ʿAṭṭārāt ʿAlī Efendi (T; 13/4, 366) Ms.or.oct. 2268

653. 28.01.1927 Uḳnūmü’l-luġat (F-T; KOHD) Ms.or.oct. 2383

654. 28.01.1927 Terceme-i Gülistān (T; 13/4, 558) Ms.or.oct. 2385

655. 28.01.1927 eẕ-Ẕehebü’l-müẕāb fī meẕāhibi’n-nuḥāt ve diḳḳati’l-iʿrāb, Yūsuf 
b. Ḥamza eş-Şehrezūrī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2382
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656. 28.01.1927

1. er-Risāletü’l-ḳudsiye fī esrāri’n-nuḳṭati’l-ḥissiyeti’l-müşīrāt ilā 
esrāri’l-hüviyeti’l-ġaybiye, Emīr-i Kebīr-i Hemedānī (A; KOHD)
2. Risāle fī merātibi’n-nuḳṭa, Saʿdeddīn-i Ḥammūye (A; KOHD)

3. Şerḥ-i Muṣṭalaḥāt-ı Naḳşbendiye (F; KOHD)
4. Levā’iḥ der-beyān-ı maʿārif ve meʿānī, ʿAbdurraḥmān Cāmī  

(F; KOHD)
5. Risāletü İbnü’l-ʿArabī, İbnü’l-ʿArabī (A; KOHD)

6. Taʿrīf-i faṣāyil-i erbaʿa (F; KOHD)
7. Risāle fī ḫiṣāli’l-mürīd, Muḥammed b. el-Ḫafīf (A; KOHD)
8. Şerḥ-i Rubāʿiyāt-ı Cāmī,  ʿAbdurraḥmān Cāmī (F; KOHD)

Ms.or.oct. 2379

657. 28.01.1927 Teẕkiretü’s-selāṭīn, Maḥmūd Mīrzā b. Fetḥ ʿAlī Şāh Ḳācār (F; 
14/1, 273) Ms.or.oct. 2266

658. 28.01.1927 Terceme-i Eşref, Meḥmed S̱āḳıb (T; 13/4, 430) Ms.or.oct. 2269

659. 28.01.1927 ʿIşḳ-nāme, Ṣafī Rūşenī (T; 13/2, 436) Ms.or.oct. 2270

660. 28.01.1927
1. Ẕeyl-i Nābī, Nābī (T; 13/1, 79)

2. Ẕeyl-i ẕeyl-i Naẓmīzāde, Naẓmīzāde Murtażā Efendi (T; 13/1, 
84)

Ms.or.oct. 2271

661. 28.01.1927 1. Münşe’āt, Nābī (T; 13/4, 289)
2. Münşe’āt mecmūʿası (T; 13/4, 297) Ms.or.oct. 2272

662. 28.01.1927 Dīvān, Ḫoca Neş’et (T; 13/2, 408) Ms.or.oct. 2273

663. 28.01.1927

Naḳşī-i ʿAḳkirmanī: 
1. Dīvān (T; 13/2, 401)

2. Manẓūme-i ʿAynü’l-ḥayāt (T; 13/2, 70)
3. Manẓūme-i Ġavriye (T; 13/2, 72) 

Ms.or.oct. 2274

664. 28.01.1927 Kemāliye (T; 13/5, 190) Ms.or.quart. 1519

665. 28.01.1927 Muḫtaṣaru’ṭ-ṭıbb (T; 13/3, 198) Ms.or.fol. 4099

666. 28.01.1927
1. Mesā’ilü’l-fıḳh fi’ṣ-ṣalāt ve ġayrihi (T; 13/5, 32)

2. Ḳıṣṣa-i Temīmdārī, Ṣāliḥoġlı Meḥmed (T; 13/5, 243)
3. Ḳıṣṣa-i nikāḥ-ı Ḫażret-i Ḫadīce, Meḥmed (T; 13/5, 244)

Ms.or.quart. 1550

667. 28.01.1927 Muḳaṭṭaʿāt, Faḫreddīn Maḥmūd b. Yemı̄n (F; 14/1, 30) Ms.or.oct. 2275

668. 13.04.1927 Cevāhir-i fevāḫir-i Mes̱nevī, Ṣarı ʿAbdullāh Efendi (ʿAbdī) (T; 
13/2, 636) Ms.or.quart. 1748

669. 13.04.1927 1. Zübdetü’l-ʿavārıf fī ʿilmi’l-maʿārif (T; 13/4, 162)
2. Mir’ātü’l-ʿavālim, Muṣṭafā ʿĀlī (T; 13/4, 328A) Ms.or.oct. 2514

670. 13.04.1927 Kelīle ve Dimne (T; 13/1, 437) Ms.or.quart. 1747

671. 13.04.1927 Cāmiʿü’l-fetāvā, Ḳırḳ Emre Meḥmed b. Muṣṭafā el-Ḥamīdī (A; 
KOHD) Ms.or.oct. 3065

672. 13.04.1927
Nālī Meḥmed b. ʿOs̱mān:

1. Miftāḥ-ı heft kān (T; 13/2, 200)
2. Tuḥfe-i ems̱āl (T; 13/2, 524) 

Ms.or.oct. 3066
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673. 13.04.1927 Dīvān, İsmāʿīl Ḥaḳḳī Bursevī (T; 13/2, 356) Ms.or.oct. 2515

674. 13.04.1927 Dīvān, Muḥammed Şīrīn-i Maġribī (F; 14/1, 373) Ms.or.oct. 2516

675. 13.04.1927

Münīf Muṣṭafā Efendi:
1. Dīvān (T; 13/4, 27)

2. Ẓafer-nāme-i fetḥ-i Belġrad (T; 13/4, 239)
3. Münşe’āt (T; 13/4, 237)

4. İran sefaretnamesi [Memoirs of an Iranian journey] (T; 13/4, 
287)

5. Ḥadīs̱-i erbaʿīn (T; 13/4, 320)

Ms.or.oct. 2517

676. 13.04.1927
1. İs̱bātü’l-vācib, Muḥammed b. Esʿad ed-Devvānī (A; KOHD)

2. Şerḥ (Ḥāşiye) İs̱bātü’l-vācib, Muḥammed el-Ḥanefī el-
Ḳarabāġī (A; KOHD)

Ms.or.oct. 3067

677. 13.04.1927
Kevkebü’l-mebānī ve mevkibü’l-meʿānī fī şerḥi Ṣalavātı 

ʿAbdülḳādir el-Cīlānī, ʿAbdülġanī b. İsmāʿīl en-Nāblusī (A; 
KOHD)

Ms.or.oct. 2518

678. 13.04.1927

1. Şevḳ-engīz, Sünbülzāde Vehbī (T; 13/2, 556)
2. Ḥikāye-i Ḫoca Fesād (Ḥikāye-i Dere-nāme), S̱ābit ʿAlā’eddīn 

Efendi (T; 13/2, 551)
3. Ḫayāl-i behcet-ābād, Vaṣṣāf ʿAbdullāh Efendi (T; 13/2, 207)

4. Şehr-engīz, Vaḥīd-i Maḫtūmī (T; 13/2, 554)
5. Şerḥ-i Elġāz, ʿİzzet (T; 13/2, 639)

6. Mīrim Çelebi, Bāḳī Çelebi, Süleymān ve Aḥmed Aġa’nın 
hikâyesi [Stories about Mirim Çelebi, Bāḳī Çelebi, Süleymān, 

and Aḥmed Aġa] (T; 13/2, 566)
7. Ḥikāyāt ve muʿammeyāt (T; 13/2, 567)

Ms.or.oct. 2519

679. 13.04.1927
Kānī:

1. Münşe’āt-ı Kānī (T; 13/4, 282)
2. Dīvān (T; 13/2, 379) 

Ms.or.oct. 2520

680. 13.04.1927 Yūsuf u Züleyḫā, Kemālpaşazāde (T; 13/2, 518) Ms.or.oct. 2521

681. 13.04.1927

1. Nuʿūt (A; KOHD)
2. Dīvān-ı ilāhiyāt, Niyāzī-i Mıṣrī (T; 13/2, 413)

3. Naẓīretü’l-Ḳaṣīdeti’l-Bürde, Muḥammed b. Ḫalīl es-Sükūnī 
(A; KOHD)

4. Manẓūme-i E’imme-i is̱nā ʿaşere, Müstaḳīmzāde Süleymān 
Saʿdeddīn (T; 13/2, 253)

Ms.or.oct. 2522

682. 13.04.1927 Şerḥ-i Pend-i ʿAṭṭār, İsmāʿīl Ḥaḳḳī Bursevī (T; 13/2, 617) Ms.or.oct. 2523

683. 13.04.1927

1. en-Nuḳāye muḫtaṣaru’l-Viḳāye, ʿUbeydullāh b. Mesʿūd el-
Maḥbūbī (A; KOHD)

2. Risāle-i Sülūk, Dervīş ʿAbdullāh-ı Kaşġarī (F; KOHD)
3. Mecmūʿa-i eşʿār (F-Ç; KOHD)

Ms.or.oct. 2524

684. 13.04.1927 Miftāḥu’l-ʿulūm, ʿAlī b. Meḥmed İzmirī (T; 13/4, 35) Ms.or.oct. 2525
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685. 13.04.1927 Terceme-i Ḥayātü’l-ḥayavān, Meḥmed b. Süleymān (T; 13/1, 
415) Ms.or.quart. 1603

686. 13.04.1927 el-Muḳaddimetü’l-Ġazneviye fi’l-ʿibādāt ʿalā meẕhebi’l-İmām 
Ebī Ḥanīfe, Aḥmed b. Muḥammed el-Ġaznevī (A; KOHD) Ms.or.oct. 3068

687. 13.04.1927 el-Fetāve’l-Ḫayriye li-nefʿi’l-beriye, Ḫayreddīn b. Aḥmed er-
Remlī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1604

688. 13.04.1927 Terceme-i Kitābu Behceti’l-esrār ve lemʿati’l-envār, Ḫoca 
Saʿdeddīn (T; 13/4, 148) Ms.or.oct. 2526

689. 13.04.1927 Kitābu’l-Yāḳūte fi’l-vaʿẓ, Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzī (A; 17B/2, 
302) Ms.or.oct. 2527

690. 13.04.1927

1. er-Risāletü’l-Velediye, Saçaḳlızāde Meḥmed Efendi (A; 
KOHD)

2. Risāle fī ʿilmi’l-ādāb,  Taşköprīzāde Aḥmed Efendi (A; KOHD)
3. Şerḥü Risāle fī ʿilmi’l-ādāb, Taşköprīzāde Aḥmed Efendi (A; 

KOHD)
4. Risāle fi’l-vāsıṭa, Gelenbevī İsmāʿīl Efendi (A; KOHD)

5. Risāletü’l-İstiʿārāti’s-Semerḳandiye, Ebu’l-Ḳāsım b. Ebī Bekr 
el-Leys̱ī es-Semerḳandī (A; KOHD)

6. Risāle fī ādābi’l-baḥs̱, Meḥmed-i Aḳkirmanī (A; KOHD)
7. Risāletü’l-istiʿāre, Maḥmūd b. ʿAbdullāh el-Anṭākī (A; 

KOHD)
8. Şerḥü Risāleti’l-istiʿāre, Ḳaratepelī Ḥüseyn b. Muṣṭafā (A; 

KOHD) 

Ms.or.oct. 2528

691. 13.04.1927 Enīsü’l-ḳulūb, Muṣṭafā ʿĀlī (T; 13/5, 279) Ms.or.quart. 1749

692. 13.04.1927

1. el-İ’tilāf fī vücūhi’l-iḫtilāf, Yūsufefendizāde (A; KOHD)
2. Müşkilātü’ş-Şāṭıbī, Yūsufefendizāde (A; KOHD)

3. el-İḳrā’ bi’ş-şevāẕẕ min vücūhi’l-ḳırā’āt, Yūsufefendizāde (A; 
KOHD)

4. Taḥrīfü’ḍ-ḍādi’ṣ-ṣaḥīḥa, Yūsufefendizāde (A; KOHD)
5. Reddü’l-ilḥād fi’n-nuṭḳ bi’ḍ-ḍād, ʿAlī b. Süleymān el-Manṣūrī 

(A; KOHD) 

Ms.or.oct. 2529

693. 13.04.1927
1. Muḫtaṣar-ı Dürr-i meknūn (T; 13/4, 334)

2. İslam’ın emrettiği vazifeler [Duties commanded by Islam] (T; 
13/4, 59)

Ms.or.oct. 2530

694. 13.04.1927 Cevāhirü’l-ʿiḳyān fī şerḥī ʿUmdeti’l-ʿirfān, Ḥamdullāh b. 
Ḫayreddīn (T; 13/3, 10) Ms.or.oct. 3069

695. 13.04.1927
1. Bāb vaḳf Ḥamza ve Hişām ʿale’l-hemze (A; KOHD)

2. el-Kāfī fī ḳirā’āti’s-sebʿa, Muḥammed b. Şürayḥ er-Ruʿaynī 
(A; KOHD)

Ms.or.oct. 3070

696. 13.04.1927 Dīvān, ʿİzzet ʿAlī Paşa (T; 13/2, 373) Ms.or.oct. 2531
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Raf nr.

697. 13.04.1927
Dāvūd-ı Ḳayṣerī:

1. Şerḥü Tā’iyeti İbni’l-Fārıż el-kübrā (A; KOHD)
2. Şerḥü’l-Ḳaṣīdeti’l-Ḫamriye li-İbni’l-Fārıż (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2532

698. 09.05.1927 Şerḥü Füṣūṣi’l-ḥikem ve ḫuṣūsi’l-kelām, ʿAbdurraḥmān Cāmī  
(A; KOHD) Ms.or.oct. 2534

699. 09.05.1927

Kemālpaşazāde:
1. Şerḥü’l-Eḥādīs̱i’l-erbaʿīn (A; 17B/2, 33)
2. Şerḥü’l-Eḥādīs̱i’l-erbaʿīn (A; 17B/2, 36)
3. Şerḥü’l-Eḥādīs̱i’l-erbaʿīn (A; 17B/2, 39)
4. Şerḥü’l-Eḥādīs̱i’l-erbaʿīn (A; 17B/2, 41)

5. Risāle fī isti’cār ʿalā taʿlīmi’l-Ḳur’ān (A; 17B/2, 2)
6. Risāle fī taḥḳīḳi vücūbi’l-vācib (A; 17B/2, 57)

7. Risāle fī taḥḳīḳi murādi’l-ḳā’ilīn bi-enne’l-vācib teʿālā mūcib 
bi’ẕ-ẕāt (A; 17B/2, 59)

8. Risāle fī taḥḳīḳi maḳāli’l-ḳā’ilīn bi’l-ḥāl (A; 17B/2, 92)
9. Risāle fī taḥḳīḳi tercīḥ eḥad ṭarafey el-mümkin (A; 17B/2, 127)

10. Şerḥü’l-Ḳaṣīdeti’l-Ḫamriye (A; 17B/2, 274)
11. Risāle fi’l-ḳażā’ ve’l-ḳader (A; 17B/2, 69)
12. Risāle fi’l-ʿille ve’l-maʿlūl (A; 17B/2, 121)

13. Risāle fī tevessüʿātı nebbehü ʿaleyhā aṣḥābi’l-edeb (A; 
17B/2, 228)

14. Risāle fi’ṣ-ṣabr ve mā yeteʿallaḳu bihi (A; 17B/2, 145)
15. Risāle fī müşāreketi ṣāḥibi ʿilmi’l-meʿāni’l-luġavī (A; 17B/2, 

224)
16. Risāle fī beyānı aḥvāli’ż-żamā’ir ve mā yeteʿallaḳu bihā (A; 

17B/2, 237)
17. Risāle fī nisbeti’l-cemʿ (A; 17B/2, 226; )

18. Risāle fī cevāzi’l-istiḫlāf li’l-ḫuṭbe bi-lā tefvīḍ mine’s-sulṭān 
(A; 17B/2, 111)

19. Risāle fī şerḥi ḳavlihi ʿaleyhi’s-selām se-uḫbirukum (A; 
17B/2, 43)

20. Risāle fī taḥḳīḳ enne mā yaṣduru ʿanhu teʿālā innemā 
yaṣduru bi’l-ḳudreti ve’l-iḫtiyār (A; 17B/2, 62)
21. Mesā’il teteʿallaḳu bi’l-fıḳh (A; 17B/2, 114)

22. Risāle Fārsiye fī beyānı aṣli’l-vücūd (A; 17B/2, 55)
23. Risāle fī beyānı sırrı ʿademi nisbeti’ş-şerri ila’llāhi teʿālā (A; 

17B/2, 65)
24. Risāle maʿmūle fī medḥi’s-saʿy ve ẕemmi’l-biṭāle (A; 17B/2, 

142)
25. Risāle fi’l-ferā’id ve’l-fevā’id (A; 17B/2, 115)

26. Risāle maʿmūle fī taʿlīmi’l-emr fī taḥrīmi’l-ḫamr (A; 17B/2, 
150)

27. Risāle merḳūme li-beyānı mā yeteʿallaḳu bi’l-ḫamr (A; 
17B/2, 152)

Ms.or.oct. 2535
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699. 09.05.1927

28. Risāle fī taḥḳīḳi ḥaḳīḳati’l-cism (A; 17B/2, 119)
29. Risāle mürettebe fī beyānı telvīni’l-ḫiṭāb (A; 17B/2, 258)

30. Risāle maʿmūle fī taḥḳīḳi’t-taġlīb (A; 17B/2, 232)
31. Şerḥü ebyāt (A; 17B/2, 287)

32. Fi’t-tevessüʿāt (A; 17B/2, 230)
33. Risāle fī cevāzı istinādi’l-ḳadīm ilā mü’es̱s̱ir (A; 17B/2, 125)

34. Risāle mürettebe fi’l-ḫiḍāb (A; 17B/2, 146)
35. Risāletü’l-ġayb (A; 17B/2, 23)

36. Risāle fī beyānı enne esmā’ Allāh tevḳīfiye (A; 17B/2, 52)
37. Risāle fī beyānı şe’n ebevey nebiyyinā ʿaleyhi’s-selām (A; 

17B/2, 79)
38. Risāle fī mers̱iyeti Ādem ʿaleyhi’s-selām li’bnihi Hābīl (A; 

17B/2, 72)
39. Risāle fī taḥḳīḳi’s-serāb (A; 17B/2, 285)

40. Risāle fī medāri’l-tecevvüz fi’l-lafẓ (A; 17B/2, 256)
41. Risāle fī taḥḳīḳi’l-ḳavl bi-enne’ş-şühedā’ aḥyā’ (A; 17B/2, 99)

42. Risāletü’l-faḳri sevādi’l-vech fi’d-dāreyn (A; 17B/2, 90)
43. Risāle fi’r-ribvā’ (A; 17B/2, 109)

44. Risāle fī taḥḳīḳi’r-rūḥ (A; 17B/2, 137)
45. Risāle fī taḥḳīḳi maʿne’l-eyy ve’l-leys (A; 17B/2, 140)
46. Risāle fī taḥḳīḳi vaḳfi’l-evlād ve ṭabaḳatü’l-fuḳahā’ (A; 

17B/2, 103)
47. Risāle maʿmūle fī taḥḳīḳi’z-zındīḳ (A; 17B/2, 85)

48. Risāle fī taḥḳīḳi’t-taʿrīb ve beyānı aḳsāmihi (A; 17B/2, 244)
49. Risāletü Ḫalḳi’l-Ḳur’ān (A; 17B/2, 3)

50. Risāle fī taḥḳīḳi enne’l-Ḳur’ān muʿciz (A; 17B/2, 12)
51. Risāletü taḥḳīḳi’l-muʿcize ve beyān delāletihā ʿalā ṣıdḳı 

müddeʿi’n-nübüvve (A; 17B/2, 74)
52. Risāle mürettebe fī beyāni’l-meʿādi’l-cismānī (A; 17B/2, 83)

53. Risāle fī beyāni’l-üslūbi’l-ḥakīm (A; 17B/2, 262)
54. Risāle fī taḥḳīḳi maʿna’n-naẓm ve’ṣ-ṣiyāġa (A; 17B/2, 250)

55. Risāle fī taḥḳīḳi’l-ḫavāṣṣ ve’l-mezāyā (A; 17B/2, 252)
56. Risāle fī efḍaliyāti’r-Resūl (A; 17B/2, 76)

57. Risāle yeteʿallaḳu bi-mine’t-tebʿīḍiye (A; 17B/2, 239)
58. Mimmā emlāhu’l-fāżıl eş-şehīr bi-Kemālpaşazāde fī 

teʿaddedi’l-cevāmiʿ ve mā hüve’l-ḥaḳḳ fīhā ve hiye mine’l-
mesā’ili’l-mühimme (A; 17B/2, 113)

59. Risāle fī vezni’l-aʿmāl (A; 17B/2, 81)
60. Risāle fī enne ḥadde’l-ḫamr ḥadde’ş-şerb (A; 17B/2, 148)

61. Risāle maʿmūle fi’t-taḳrīr enne’l-Ḳur’āni’l-aẓīm kelāmu’llāhi 
teʿālā el-ḳadīm (A; 17B/2, 6)

62. Risāle fī beyānı maʿna’l-caʿl ve taḥḳīḳ enne nefs el-māhiye 
mecʿūle (A; 17B/2, 123)

63. Risāle mürettebe fī taḥḳīḳi’l-müşākele (A; 17B/2, 260)
64. Risāle fī meziyeti’l-lisāni’l-Fārsiye ʿalā sā’iri’l-elsine (A; 

17B/2, 197)

Ms.or.oct. 2535
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65. Risāle mürettebe fī taḳyīdi’l-lafẓ (A; 17B/2, 132)
66. Risāle fī beyānı enne’l-ʿaḳl elleẕī bihi şerrefe’l-insān mā hüve 

(A; 17B/2, 135)
67. Risāle fi’t-temes̱s̱ül (A; 17B/2, 139)

68. Risāle fī taḥḳīḳ vaḍʿ kāde ve tavżīḥ ṭarīḳ istiʿmālihi (A; 
17B/2, 234)

69. Risāle fī şerḥi’l-maḳālati’l-müfrede (A; 17B/2, 49)
70. Ḥavāşī ʿalā ilāhiyāti’l-mevāḳif (A; 17B/2, 48)

Ms.or.oct. 2535

700. 09.05.1927 Ādābü’l-menāzil (Ç; UC) Ms.or.oct. 2536

701. 09.05.1927 Kitābu’l-Aḥkām, Sehl b. Bişr (A; KOHD) Ms.or.oct. 3072

702. 09.05.1927 Aḥkāmü’l-aʿvām, ʿAlā’eddīn ʿAlī Şāh b. Muḥammed el-Ḫvārizmī 
(F; KOHD) Ms.or.oct. 2537

703. 09.05.1927 Leṭā’ifü’l-kelām fī aḥkāmi’l-aʿvām, Muḥammed el-Ḥüseynī 
Seyyid Müneccim (F; 14/1, 272) Ms.or.oct. 2538

704. 09.05.1927 Teshīl-i zīc-i Ḳasīnī, İbrāhīm Bey (T; GDA) Ms.or.oct. 2539

705. 09.05.1927 Sirācü’l-muṣallī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2540

706. 09.05.1927

1. Reml hakkında metin [Text on fortune telling with sand] (A; 
KOHD)

2. Reml hakkında metin [Text on fortune telling with sand] (A; 
KOHD)

3. Reml hakkında metin [Text on fortune telling with sand] (A; 
KOHD)

4. Reml hakkında metin [Text on fortune telling with sand] (A; 
KOHD)

5. Sırru’l-esrār, Ebū Bekr er-Rāzī (A; KOHD)
6. Reml tarifleri [Descriptions of sand fortune telling] (A; 

KOHD)
7. (T; UC) 

8. Mir’ātü’l-ʿacā’ib, Ebū ʿAbdillāh Muḥammed b. el-Mihtār (A; 
KOHD)

9. er-Risāletü’l-baḥriye fī ṣanʿati’l-ilāhiye ve’l-ḥikemi’r-
rabbāniye, Muḥammed Emīn ʿĀrif el-Ḳureşī (A; KOHD)

10. (T; UC)
11. Reml hakkında metin [Text on fortune telling with sand] (A; 

KOHD)

Ms.or.oct. 2651

707. 09.05.1927
1. Risāle-i Cefr (T; GDA)

2. Sāmūr-ı Hindī (T; GDA)
3. Rūz-nāme (T; GDA)

Ms.or.oct. 3073

708. 09.05.1927 Rumūzü’l-künūz, İlyās b. ʿĪsā Aḳḥiṣārī (T; 13/4, 369) Ms.or.oct. 2541
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709. 09.05.1927

1. Ġāyetü itḳāni’l-ḥarekāt li’s-sebʿi’l-kevākibi’s-seyyārāt, 
ʿAbdullāh el-Müs̱ennā b. ʿAbdullāh eş-Şercī (A; KOHD)

2. Zīc (A; KOHD)
3. Teʿādīlü’l-kevākibi’s-sebʿa (A; KOHD)

4. Cedvelü’n-nisbeti’s-sittīniye fī teshīli’ḍ-ḍarb ve’l-ḳısme fi’l-
aʿmāli’l-felekiye (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2542

710. 08.06.1927 Cevāhirü’l-aḫbār, Ḳāsım b. eş-Şeyḫ ʿĪsā eş-Şeybānī (T; 13/1, 
360) Ms.or.quart. 1607

711. 08.06.1927

1. Dürretü’l-fetāvā, Aḥmed b. Muḥammed el-Mostarī (A; 
KOHD)

2. Risāletü’s-sürūr ve’l-feraḥ, Saçaḳlızāde Meḥmed Efendi (A; 
KOHD)

Ms.or.quart. 1608

712. 08.06.1927 Nūrü’l-ʿayn fī ıṣlāḥi Cāmiʿi’l-fuṣūleyn, Nişāncızāde Muḥyiddīn 
Meḥmed (A; KOHD) Ms.or.oct. 2543

713. 08.06.1927 et-Tevşīḥ ʿale’l-Cāmiʿi’ṣ-ṣaḥīḥ, Celāleddīn es-Süyūṭī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1609

714. 08.06.1927
1. Taʿlīḳü’d-dürreti’ş-Şenevāniye ʿalā şerḥi’l-Ācurrūmiye fī 

ʿilmi’l-ʿArabiye, Ebū Bekr b. İsmāʿīl eş-Şenevānī (A; KOHD)
2. Ḥāşiye ʿalā şerḥi’l-Ecrūmiye, el-Ḥamevī (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2544

715. 08.06.1927 Dīvān, Kāmī Meḥmed Efendi (T; 13/2, 378) Ms.or.oct. 2652

716. 08.06.1927

Meḥmed Ṣādıḳ Erzincānī:
1. Risāle-i Terbiye-nāme (T; 13/3, 68)

2. Risāle-i Maʿrifetü’n-nefs (T; 13/3, 70)
3. Risāle-i Merġūb (T; 13/3, 66)

Ms.or.oct. 3080

717. 08.06.1927
Çiğneme organları ve işlevleri, sindirim ve metabolik organlar 

hakkında metin [Text on mastication organs and their functions, 
digestive and metabolic organs] (T; 13/4, 409)

Ms.or.oct. 2545

718. 08.06.1927

1. Taḥẕīrü’l-ḫavāṣṣ fī ekāẕībi’l-ḳuṣṣāṣ, Celāleddīn es-Süyūṭī (A; 
KOHD)

2. Şerḥü’l-Muḳaddimeti’l-Cezeriye (A; KOHD)
3. Resā’il fi’t-tecvīdi’l-Ḳur’ān (A-F; KOHD)

4. Mecmūʿatü’l-ebyāt (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2546

719. 08.06.1927 Tārīḫ-i Enverī, Saʿdullāh Enverī (T; 13/4, 230) Ms.or.oct. 2547

720. 08.06.1927 Ġazavāt-ı Ḫayreddīn Paşa, Seyyid Murādī (T; 13/1, 143) Ms.or.quart. 1751

721. 08.06.1927 Şerḥü’l-Ezheriye fī ʿilmi’l-ʿArabiye, Ḫālid b. ʿAbdullāh el-Ezherī 
(A; KOHD) Ms.or.oct. 2548

722. 08.06.1927 Ḥādi’l-ervāḥ ilā bilādi’l-efrāḥ, İbn Ḳayyım el-Cevziye (A; 
KOHD) Ms.or.quart. 1610

723. 08.06.1927 Tarīḳat-nāme, Eşrefoġlı Rūmī (T; 13/3, 75) Ms.or.oct. 3081

724. 25.06.1927 Mecmūʿa-i eşʿār ve fevā’id (T-A; UC-GDA) Ms.or.quart. 1611
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725. 25.06.1927 Terceme-i Kitābu’l-Ḫarāc, Rodosīzāde Meḥmed b. Meḥmed (T; 
13/4, 70) Ms.or.oct. 2549

726. 25.06.1927 Münşe’āt, Aḥmed Süheylī (T; 13/3, 146) Ms.or.oct. 2550

727. 25.06.1927 S̱ebātü’l-ʿācizīn, Ṣūfī Allāhyār (T; 13/4, 536) Ms.or.quart. 1752

728. 25.06.1927 Tevārīḫ-i Āl-i ʿOs̱mān (T; 13/1, 124) Ms.or.quart. 1753

729. 25.06.1927 Fütūḥü’l-mücāhidīn li-tervīḥi ḳulūbi’l-müşāhidīn, Lāmiʿī Çelebi 
(T; 13/1, 254) Ms.or.quart. 1754

730. 25.06.1927 Tārīḫ, Küçük Çelebizāde İsmāʿīl ʿĀṣım (T; 13/1, 181) Ms.or.quart. 1612

731. 25.06.1927 er-Redd ve’l-intiṣār li-Ebī Ḥanīfe imāmu fuḳahā’i’l-emṣār, 
Muḥammed b. Muḥammed el-Kerderī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2551

732. 25.06.1927 1. Münşe’āt, Ebū Bekr Rifʿat (T; 13/4, 296)
2. Dīvān, Ebū Bekr Rifʿat (T; 13/2, 430) Ms.or.oct. 2552

733. 25.06.1927 1. Şevḳ-engīz, Sünbülzāde Vehbī (T; 13/2, 558) 
2. Raḳḳāṣ-nāme, Fāżıl-ı Enderūnī (T; 13/2, 504) Ms.or.quart. 1755

734. 25.06.1927 es-Siyāsetü’ş-şerʿiye fī ıṣlāḥi’r-rāʿī ve’r-raʿiye İbn Teymiye, 
Aḥmed b. ʿAbdülḥalīm (A; KOHD) Ms.or.oct. 2553

735. 25.06.1927 Şerḥü Füṣūṣi’l-ḥikem, Dāvūd-ı Ḳayṣerī (A; KOHD) Ms.or.oct. 3082

736. 25.06.1927

1. er-Risāletü’l-ḳalemiye, Muḥammed b. Esʿad ed-Devvānī (A; 
KOHD)

2. er-Risāletü’l-ḳalemiye, Kınalızāde ʿAlī Efendi  (A; KOHD)
3. er-Risāletü’l-ḳalemiye, ʿAlī b. ʿAbdülʿazīz Ümmveledzāde (A; 

KOHD)
4. er-Risāletü’l-ḳalemiye, Muḥammed b. Bedreddīn el-Aḳḥiṣārī 

(A; KOHD)
5. er-Risāletü’l-ḳalemiye, Muḥammed el-Kāzerūnī (A; KOHD)

6. er-Risāletü’s-seyfiye, Kınalızāde ʿAlī Efendi (A; KOHD)
7. er-Risāletü’s-seyfiye, ʿAlī b. ʿAbdülʿazīz Ümmveledzāde (A; 

KOHD)

Ms.or.oct. 2554

737. 25.06.1927 Dīvān-ı lügāziyāt-ı Reşīd, Reşīd (T; 13/3, 273) Ms.or.oct. 3083

738. 25.06.1927 Risāle-i Ḫaṭṭātīn (T; GDA) Ms.or.oct. 2555

739. 25.06.1927 Ḳānūnu’s-saʿādet der-siyāḳat, ʿAlā’eddīn Felekī-i Tebrīzī (F; 
14/1, 183) Ms.or.oct. 2556

740. 25.06.1927 Şerḥü’(l-Muḳaddime)l-Ezheriye fī ʿilmi’l-ʿArabiye, Ḫālid b. 
ʿAbdullāh el-Ezherī (A; KOHD) Ms.or.oct. 3084

741. 25.06.1927

1. Cāmiʿü’l-ḥaḳā’ıḳ bi-tecrīdi’l-ʿalā’iḳ, Muḥammed el-Ġazzālī 
(A; KOHD)

2. Siyāset-i selāṭīn-i dīn (F; KOHD)
3. Risāle fi’ṭ-ṭuruḳ, Necmeddīn-i Kübrā (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2557

742. 25.06.1927 Şerḥü Ebyāti’l-ādāb, Muḥsin b. Muṣṭafā (A; KOHD) Ms.or.oct. 2558
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743. 25.06.1927
1. Şerḥü Ḳaṣīdeti İbn Ḳaḍīb el-Bān, ʿUryānī ʿOs̱mān Efendi (A; 

KOHD)
2. Ḳaṣīde, ʿAbdullāh b. Muḥammad b. Ḳaḍīb el-Bān (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2559

744. 25.06.1927 Gülzār-ı ṣavāb, Nefeszāde İbrāhīm (T; 13/4, 524) Ms.or.oct. 2560

745. 25.06.1927 Muḳārene beyne’l-Ḳur’ān ve’ş-şiʿr (A-F; KOHD) Ms.or.oct. 2561

746. 25.06.1927

1. Şerḥü’l-Ḳaṣīdeti’l-Münferice (A; KOHD)
2. el-Aḍvā’ü’l-behice fī ibrāzı daḳā’ıḳı’l-Münferice, Zekeriyā’ b. 

Muḥammed el-Enṣārī (A; KOHD)
3. Şerḥü’l-Münferice, ʿAlī b. Yūsuf el-Baṣravī (A; KOHD)

4. Şerḥü’l-Ḳaṣīdeti’l-Münferice, Zekeriyā’ b. Muḥammed el-
Enṣārī (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2562

747. 25.06.1927

1. Esrār-nāme, ʿAbdullāh-ı İlāhī (T; 13/2, 56)
2. Risāle-i Esmā’ü ḳalbi’l-meʿānī, Sinān b. İbrāhīm (T; 13/2, 92)
3. Muḳaddime fi’t-taṣavvuf, Yigitbaşı Aḥmed Şemseddīn (T; 13/2, 

115)
4. Keşfü’l-esrār, Yigitbaşı Aḥmed Şemseddīn (T; 13/2, 113)

5. Risāle-i Tevḥīd, Yigitbaşı Aḥmed Şemseddīn (T; 13/2, 116)
6. Risāle fi’t-taṣavvuf (T; 13/2, 140)

7. Şerḥ-i Şaṭḥiye-i Yūnus Emre, Niyāzī-i Mıṣrī (T; 13/2, 641)

Ms.or.oct. 2563

748. 25.06.1927

1. İrşādü’l-mürīdīn, Ḥüseyn el-Ḫvārizmī (F; KOHD)
2. Ādābü’l-mürīdīn, Ḥüseyn el-Ḫvārizmī (F; KOHD)

3. Tasavvuf hakkında risale [Treatise on Sufism] (F-A-Ç; KOHD)
4. Mes̱nevī-i Ḥażret-i Maḫdūmī-i salla’llāh ve ebeḳa, Ḥüseyn 

el-Ḫvārizmī (F-Ç; KOHD)

Ms.or.oct. 2564

749. 25.06.1927 Cāmiʿü’l-fetāvā, Ḳırḳ Emre Meḥmed b. Muṣṭafā el-Ḥamīdī (A; 
KOHD) Ms.or.oct. 2565

750. 25.06.1927 Şerḥ-i Ṣad Kelime-i Baṭlamyūs, Naṣı̄reddı̄n-i Ṭūsī (F; 14/1, 232) Ms.or.oct. 2566

751. 25.06.1927 Tārīḫ-i Rıḍvānzāde, ʿAbdullāh b. Rıḍvān (T; 13/1, 110) Ms.or.quart. 1756

752. 25.06.1927 Muḫtārātü’n-nevāzil, Burhāneddīn el-Merġīnānī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2567

753. 25.06.1927 Tuḥfetü’ṣ-ṣukūk, Nuʿmān (T; 13/4, 69) Ms.or.oct. 2568

754. 25.06.1927 Rūznāmçe (T; GDA) Ms.or.oct. 2569

755. 13.08.1927 el-Muḥīṭü’l-Burhānī fi’l-fıḳhi’n-Nuʿmānī, Burhāneddīn Maḥmūd 
b. Aḥmed İbn Māze (A; KOHD) Ms.or.quart. 1614

756. 13.08.1927 Fetāvā-yı Ebu’s-Suʿūd (T; 13/5, 103) Ms.or.quart. 1615

757. 13.08.1927 Terceme-i Şirʿatü’l-İslām, Aḥmed b. Seyyid el-Biġavī (T; 13/2, 1) Ms.or.oct. 2571

758. 13.08.1927 Dīvān, ʿArşī Dede (T; 13/2, 259) Ms.or.oct. 2572

759. 13.08.1927 Binā-yı Kaʿbeye dā’ir risāle, Baldırzāde Meḥmed Efendi (T; 
13/4, 331) Ms.or.oct. 2573
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760. 13.08.1927

ʿAlī eş-Şerīʿatī et-Tekfūrī:
1. Mesā’ilü’r-reżāʿ (T; 13/3, 104)

2. Kitābu’r-Reżāʿ-i muḥdes̱ (T; 13/3, 105)
3. Fetāvā fī mesā’ili’r-reżāʿ (T; 13/3, 106)

Ms.or.oct. 3085

761. 13.08.1927 Rāḥatü’l-ervāḥ mūnisü’l-eşbāḥ, Dervīş Cām (T; 13/2, 244) Ms.or.oct. 2574

762. 29.09.1927 Teẕkiretü’ş-şuʿarā, Ḳınalızāde Ḥasan Çelebi (T; 13/4, 309) Ms.or.oct. 2578

763. 29.09.1927 Mir’ātü’l-menzilāt memerrātü’l-kevākibāt, Maḳāmī Süleymān 
(T; 13/4, 357) Ms.or.oct. 2579

764. 29.09.1927

1. Risāle-i rubʿ-ı müceyyeb (T; 13/5, 179)
2. (A; UC)

3. İstiḫrāc-ı nıṣf-ı fażla be-ḥisāb-ı sāʿat ve daḳīḳa ve s̱āniye (T; 
13/5, 182)

Ms.or.quart. 1757

765. 29.09.1927 Şerḥ-i Rūznāme (T; GDA) Ms.or.oct. 3086

766. 29.09.1927

1. Risāle mine’z-zā’ireceti’l-cefriye fi’ṭ-ṭarīḳati’l-kübrā (A; 
KOHD)

2. Şerḥ dā’ire seniye (A; KOHD)
3. Ṭarīḳatü’l-behiye fī beyāni’l-aḫlāṭi’l-erbaʿa mine’l-beden ve 

istinbāṭi’l-ʿille bi’l-ḥurūf (A; KOHD)
4. Fā’ide seniye yuʿrafu bi-hā ḥavādis̱ küll senne bi-müfredihā 

mebniye ʿalā uṣūli maẓbūṭa (A; KOHD)
5. Urcūze ṣaḥīḥa muḫtaṣara müfīde (A; KOHD)

6. Risāle fi’l-cefri müsemmāt bi’t-Terkībiye, ʿAbdurraḥmān b. 
ʿAlī et-Tarīkī (A; KOHD)

7. Fā’ide fī vaṣfi’l-müs̱elles̱ ḫāli’l-vasaṭ (A; KOHD)
8. ed-Daʿvā li-fetḥi’l-laḳaṭ ve fā’ide (A; KOHD)
9. Zā’irece, Muḥammed el-Ġazzālī (A; KOHD)

10. Ṭarīḳat zā’irece şerīfe ʿadediye s̱elās̱iye (A; KOHD)
11. Ṭarīḳat zā’irece ʿadediye s̱elās̱iye uḫrā (A; KOHD)

12. Ṭarīḳat zā’irece ḥarfiye behiye (A; KOHD)
13. Ṭarīḳa uḫrā ḥarfiye seniye (A; KOHD)

14. Ṭarīḳa mis̱li’l-evveli’l-meẕkūr ġayra enne’l-ḫilāf beynehüm 
fi’l-laḳaṭ feḳad (A; KOHD)

15. Ṭarīḳa uḫrā min nemaṭi’ṭ-ṭarīḳati’l-meẕkūre (A; KOHD)
16. Ṭarīḳa mensūbe ilā Muḥammed ed-Dendīlī (A; KOHD)

17. Fā’ide fi’l-ḳavāʿidi’l-cefriye (A; KOHD)
18. Faṣlü’l-laḳaṭ (A; KOHD)

19. Ṭarīḳa li-istiḥrāci mā ḫafā min ʿilmi’z-zā’irece mensūbe ilā 
Ebi’l-ʿAbbās (A; KOHD)

20. Zā’irece mensūbe li’s-Sühreverdī (A; KOHD)
21. Zā’irece uḫrā (A; KOHD)

22. Zā’irece (A; KOHD)

Ms.or.quart. 1616
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766. 29.09.1927

23. Şerḥü dā’ireti’l-ḥurūfi’l-ḳameriye (A; KOHD)
24. Fā’ide celīle ve aṣl kebīr fī ḫavāṣṣi’l-elif ve istiḫrācü cemīʿi’l-

ḥurūf (A; KOHD)
25. Teşnīfü’l-esmāʿ fī taʿrīfi’l-ebdāʿ (A; KOHD)

26. Ḳısm ve resm ve aʿdād ve mertebe (A; KOHD)
27. el-Ḳalemü’l-mü’ellef (A; KOHD)

28. Cedāvilü’z-zā’ireceti’l-cefriye (A; KOHD)

Ms.or.quart. 1616

767. 29.09.1927 Risāle fi’l-ḫātemi’l-müs̱elles̱, Muḥammed b. ʿAbdullāh Ḳorḳmas 
(A; 17B/1, 144) Ms.or.oct. 2580

768. 29.09.1927

1. Şerḥü’r-Risāleti’l-Ḥüseyniye fī ādābi’l-baḥs̱, Ḥüseyn b. 
ʿAbdullāh el-Anṭākī (A; KOHD)

2. er-Risāletü’l-Velediye, Saçaḳlızāde Meḥmed Efendi (A; 
KOHD)

3. Şerḥü Risāle fī ʿilmi’l-ādāb,  Taşköprīzāde Ahmed Efendi (A; 
KOHD)

4. Ḥāşiye ʿalā Şerḥi Risāle fī ʿilmi’l-ādāb, Şehrlizāde (A; 
KOHD)

5. Ḥāşiye ʿalā Şerḥi Risāle fī ʿilmi’l-ādāb, İbrāhīm b. Fażlullāh 
es-Sivasī (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2581

769. 29.09.1927 Tezkiye-i Ehl-i Beyt (T; 13/4, 186) Ms.or.oct. 2582

770. 29.09.1927 İstinzālü’l-ervāḥ ve istiḫdāmü’l-ḥurūf (A; UC) Ms.or.oct. 3087

771. 29.09.1927 1. Elvāḥu’l-cevāhir, Eflāṭūn (A; KOHD)
2. Kitāb-ı Ḫāfiye-i Caʿferī, Caʿfer eṣ-Ṣādıḳ (F; KOHD) Ms.or.oct. 2583

772. 29.09.1927 en-Netā’icü’t-tecrībiye ʿani’l-muḳaddimāti’l-felekiye, Aḥmed b. 
Aḥmed eş-Şehābī el-Ḥanefī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2584

773. 29.09.1927

1. el-İḫtiyārātü’l-ʿalā’iye fi’l-iḫtiyārāti’s-semā’iye, Faḫreddīn 
er-Rāzī (A; KOHD)

2. Aḥkāmü’ş-şiʿre’l-Yemāniye ve aḥkām sinī ḥayavānāt ve aḥkām 
ṭavāliʿü’s-sinīn ve’l-ḫusūf ve’l-küsūf (A; KOHD)

3. İlm-i nücum hakkında risale [Treatise on astronomy] (A; 
KOHD)

4. Menāzilü’l-ḳamer ve ās̱āruhu, Ebū Maʿşer Caʿfer b. 
Muḥammed (A; KOHD)

5. el-Aḥkām ʿalā envāʿi’l-mesā’il, Ebū Ḥafṣ ʿÖmer eṭ-Ṭaberī (A; 
KOHD)

Ms.or.quart. 1617
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774. 29.09.1927

1. Risāle-i Noḳṭatü’l-beyān, Şeyḫzāde Muḥyiddīn Meḥmed (T; 
13/2, 97)

2. Ṭarīḳat-nāme, Eşrefoġlı Rūmī (T; 13/2, 144)
3. Risāle-i Şeref-i siyādet, Seyfullāh b. es-Seyyid Niẓāmeddīn (T; 

13/2, 7)
4. Şerḥ-i Şaṭḥiye-i Yūnus Emre, Niyāzī-i Mıṣrī (T; 13/2, 642) 

5. Şerḥ-i Ġazel-i Mıṣrī, Abdullāh Ṣalāḥī ʿUşşāḳī (T; 13/2, 645) 
6. Miftāḥu’l-ġayb, Mis̱ālī (T; 13/2, 266)
7. Kevs̱er-nāme, Mis̱ālī (T; 13/2, 264)

8. Ḳaṣīde-i Nān u ḥalvā, Siḥr Abdāl (T; 13/2, 527)
9. Şerḥ-i āyet, Nesīmī (T; 13/2, 276)

10. Der-beyān-ı namāz-ı sefer (T; 13/4, 60)
11. Ḫaberü Ehli’l-Kisā’ (A; UC)

12. Ḫaber-i ḫayriyet-i es̱er-i Āl-i ʿAbā, Abdullāh Ṣalāḥī ʿUşşāḳī 
(T; 13/2, 9)

Ms.or.oct. 2585

775. 29.09.1927 Dīvān, Mis̱ālī (T; 13/2, 263) Ms.or.oct. 2586

776. 29.09.1927
1. el-Muḳaddime fi’ṣ-ṣalāt, Ebu’l-Leys̱ es-Semerḳandī (A; 

KOHD)
2. Kitāb Fıḳhī (A; KOHD)

Ms.or.oct. 3088

777. 29.09.1927 Cāmiʿü’l-icāreteyn, Şāṭırzāde Meḥmed ʿĀrif (T; 13/4, 92) Ms.or.oct. 2587

778. 29.09.1927

Muḥammed b. ʿÖmer el-ʿAlemī:
1. Meʿālimü’t-taṣdīḳ li-maʿrifeti duḫūli’ṭ-ṭarīḳ (A; KOHD)

2. Veṣāyā ve ḥikem ve mevāʿiẓ li’l-ebnā’ ve’l-iḫvān ve’l-muḥibbīn 
(A; KOHD)

3. el-Hidāye ve’t-tebyīn li-maʿrifeti ṣılāti’l-mülūk ve’l-muḥibbīn 
(A; KOHD)

Ms.or.oct. 2588

779. 29.09.1927 Mecmūʿa-i fetāvā, Fetḥullāh Efendi (T; 13/4, 85) Ms.or.oct. 2589

780. 29.09.1927

1. el-Kitābu’l-Müretteb ʿalā ḥurūfi’l-muʿcem li-esmā’i sādātinā 
ehlü’l-Bedr, Caʿfer b. Ḥasan el-Berzencī (A; 17B/1, 490)

2. Cāliyetü’l-keder, Caʿfer b. Ḥasan el-Berzencī (A; 17B/1, 491) 
3. eş-Şerḥü’l-celīli’l-ḳadr ʿalā Manẓūmeti ʿAlī İbn Ḥasan 

el-Berzencī li-esmā’i ehli Bedr, Aḥmed b. Ḥasan Velī Ḳāri’ el-
Hemziye (A; 17B/1, 492)

Ms.or.oct. 2590

781. 29.09.1927

1. Menāḳıb-ı Ḥażret-i Üveys el-Ḳaranī, Lāmiʿī Çelebi (T; 13/3, 
284)

2. Mükātebāt (T; 13/3, 142)
3. İslāmbol ʿulemāsı Ḳızılbaşa gönderdikleri mektūb (T; 13/3, 45)

Ms.or.oct. 3089

782. 29.09.1927

1. Nübẕe yesīre fī ʿameli’l-mevālīd (A; 17B/2, 176)
2. Kitābu’l-Evḳāt, el-Ḥasan b. Sehl es-Seraḫsī (A; 17B/2, 173)

3. Risāletü’l-evḳāt, Sehl b. Bişr (A; 17B/2, 172)
4. Nüket (A; 17B/2, 177)

Ms.or.oct. 2591
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783. 29.09.1927

1. Sırru meʿānī taḳdimetü’l-maʿrife bi-ʿilmi’n-nücūm, Mālik b. 
ʿUḳbūn el-Ḥarrānī (A; KOHD)

2. Risāle fī keyfiyeti’l-ḥükm ʿale’l-mesā’ili’n-nücūmiye, Yaḥyā b. 
Muḥammed İbn Ebi’ş-Şükr (A; KOHD)

3. Fī maʿrifeti maṭraḥi’ş-şuʿāʿ ve fā’ide fi’l-bāriʿ (A; KOHD)
4. Kitābu’d-Delā’il fī (ʿilmi) aḥkāmi’n-nücūm, Aḥmed b. 

Muḥammed es-Siczī (A; KOHD)
5. Fī delā’il fī aḥkāmi’n-nücūm (A; KOHD)

6. Risāle fī maʿrifeti kevni’l-ḥavā’ic (A; KOHD)
7. Risāle fī maʿrifeti’d-delā’il (A; KOHD)

8. Mudḫil fi’t-tesyīr ve maṭāriḥü’ş-şuʿāʿāt, Aḥmed b. Muḥammed 
el-Merrāküşī (A; KOHD)

9. Risāle fi’l-uṣūl ʿinde ehli feleki’ṣ-ṣınāʿa, Aḥmed b. 
Muḥammed el-Merrāküşī (A; KOHD)

10. Risāle fi’l-mevālīd, Aḥmed b. Muḥammed el-Merrāküşī (A; 
KOHD)

11. Risāle fi’l-mevālīd, Yaʿḳūb b. İsḥāḳ el-Kindī (A; KOHD)
12. Fī delālāti’l-kevākib ve ḥālātihā ve müşākelātihā, fī maʿrifeti 

ṣuʿūdi’n-nīreyn fī maʿrifeti’l-vebā’ ve’s-selāme (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2592

784. 29.09.1927 Aḥkāmü’l-mevālīd, Ebū Maʿşer (F; UC) Ms.or.oct. 3090

785. 29.09.1927

1. Mecmūʿatü’ṣ-ṣanāyiʿ (T; GDA)
2. Ḥilye-i Ḫāḳānī, Ḫāḳānī Meḥmed Beg (T; GDA)

3. Ḫudā rabbim manẓūmesi (T; GDA)
4. Taḫmīs-i Ḳaṣīde-i Bürde, Ḥayret (T; GDA)
5. Taḫmīs-i Ḳaṣīde-i Bürde, Naḥīfī (T; GDA)

6. Taḫmīs-i Ḳaṣīde-i Bānet Suʿād, Naḥīfī (T; GDA)
7. Şerḥ-i Ḳaṣīde-i Bānet Suʿād, Aḥmed el-Üsküdarī (T; GDA)
8. Terceme-i Ḳaṣīde-i Münferice, ʿAbdullāh Salāḥī ʿUşşāḳī (T; 

GDA)

Ms.or.oct. 3091

786. 29.09.1927 Kitāb-ı ḥikmet, Mesīḥā’ī (F; 14/1, 123) Ms.or.oct. 3092

787. 29.09.1927
Ḳaraçelebizāde ʿAbdülʿazīz Efendi:

1. Ravżatü’l-ebrār (T; 13/1, 32)
2. Ẕeyl-i tārīḫ (T; 13/1, 34)

Ms.or.quart. 1618

788. 19.10.1927 el-Vesīletü’l-maḥmūdiye, Ḳāḍī Bedreddīn Maḥmūd (T; 13/2, 3) Ms.or.quart. 1758

789. 19.10.1927 Dīvān-ı Şems-i Tebrīz, Mevlānā Celāleddīn-i Rūmī (F; 14/1, 120) Ms.or.oct. 2593

790. 19.10.1927 Terceme-i Cezīretü’l-ʿArab (T; 13/5, 165) Ms.or.quart. 1619

791. 26.11.1927

1. el-Cedvelü’l-āfāḳī, Muḥammed b. Muḥammed el-Ḫalīlī (A; 
KOHD)

2. Taʿrībü Zīci Ulūġ Beg, Yaḥyā b. ʿAlī er-Rifāʿī (A; KOHD)
3. el-İksīr fi’l-mübtaġā min ṣanʿati’t-taksīr, Saʿd b. Aḥmed İbn 

Lüyūn (A; KOHD)

Ms.or.oct. 3094



544 İslam Tetkikleri Dergisi - Journal of Islamic Review

The Manuscripts Oskar Rescher Sold to the Berlin State Library Between 1913-1936

The Manuscripts Rescher Sold to the Berlin State Library (Reşer’in Berlin Devlet 
Kütüphanesi’ne Sattığı Yazmalar)

Nr. Date
Tarih

Name of Work, Name of Author (Language; Catalogue 
Information)

Eser adı, Müellif adı (Dil; Katalog Bilgisi)

Shelf nr.
Raf nr.

792. 26.11.1927

1. Şerḥü Ḫuṭbeti’l-beyān, Seyyid Ḥüseyn b. Ṣunʿullāh el-Ġaybī 
(T; 13/2, 245)

2. Ḳaṣīde-i Dest bürrīden-i Ḫāricī be-ḫātun-ı ḫod (T; 13/2, 258)
3. Şerḥ-i Īn ebyāt-ı Mıṣrī, Sezā’ī-yi Gülşenī (T; 13/2, 643)

Ms.or.oct. 2596

793. 26.11.1927 Miṣbāḥu’l-hidāye, ʿİmādeddı̄n ʿAlī Faḳīh-i Kirmānī (F; 14/1, 18) Ms.or.oct. 3095

794. 26.11.1927 Tuḥfe-i Behīc-i Raṣīnī terceme-i Zīc-i Ḳasīnī, Ḫalīfezāde İsmāʿīl 
Efendi (T; GDA) Ms.or.oct. 2597

795. 26.11.1927 1. Menāḳibu ʿAbdülḳādir el-Cīlānī (A; KOHD)
2. Ḥaḳīḳatü’l-ḥaḳā’ıḳ fī şerḥi keşfi’l-esrāri’d-daḳā’ıḳ (A; KOHD) Ms.or.oct. 3096

796. 26.11.1927 Behcetü’l-menāzil, Meḥmed Edīb (T; 13/4, 336) Ms.or.oct. 2653

797. 26.11.1927 Ḳıvāmu’t-tevārīḫ fī tercemeti Niẓāmi’t-tevārīḫ (T; 13/4, 222) Ms.or.oct. 2611

798. 08.12.1927 Tuḥfetü vāhibi’l-mevāhib fī beyāni’l-maḳāmāt ve’l-merātib, 
ʿAbdüllaṭīf b. ʿAbdurraḥmān el-Ḳudsī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2610

799. 08.12.1927 Cevāhirü’l-maʿārif ve zevāhirü’l-ʿavārıf, Fetḥullāh ʿĀrif Çelebi 
(T; 13/4, 458) Ms.or.oct. 2609

800. 08.12.1927 Şerḥü ʿAḳīdetü’ṭ-Ṭaḥāvī, ʿÖmer b. İsḥāḳ el-Ġaznevī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2654

801. 08.12.1927 İẓhārü’l-maḫtūm ʿani’s-sırri’l-mektūm, ʿAbdurraḥmān b. Ḥüseyn 
el-Ḥalebī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2612

802. 08.12.1927 Terceme-i S̱evāḳıb, Dervīş Maḥmūd (T; 13/4, 141) Ms.or.oct. 2613

803. 08.12.1927 Niṣābü’l-iḥtisāb fi’l-fetāvā, ʿÖmer b. Muḥammed es-Senāmī (A; 
KOHD) Ms.or.oct. 3097

804. 08.12.1927

1. Risāle fī vaḥdeti’l-vücūd, Mesʿūd b. ʿÖmer et-Teftāzānī (A; 
KOHD)

2. İbṭālü’l-ḳavl bi-vaḥdeti’l-vücūd ve naḳḍü Nuṣūṣi İbnü’l-ʿArabī, 
ʿAlī el-Ḳārī (A; KOHD)

3. er-Risāletü’l-işrāḳiye li-izāleti’ẓ-ẓulümāti’l-İsḥāḳiye (A; 
KOHD)

4. Taḳyīdāt ʿalā ḥāşiyeti’l-Ḫayālī ve Ḳul Aḥmed, Saçaḳlızāde 
Meḥmed Efendi (A; KOHD)

5. Ḥāşiye ʿalā ḥāşiyeti Ḳul Aḥmed ʿalā ḥāşiyeti’l-Ḫayālī ʿalā 
şerḥi’t-Teftāzānī ʿale’l-Aḳā’idi’n-Nesefiye, ʿAbdurraḥmān el-

Kürdī el-Āmidī (A; KOHD)
6. Ḥāşiye ʿalā ḥāşiyeti’l-Ḫayālī ʿalā şerḥi’t-Teftāzānī ʿale’l-

Aḳā’idi’n-Nesefiye, ʿAbdurraḥmān el-Kürdī el-Āmidī (A; 
KOHD)

Ms.or.oct. 3099

805. 23.12.1927 Tācü’t-tevārīḫ, Ḫoca Saʿdeddīn (T; 13/4, 247) Ms.or.oct. 2648

806. 23.12.1927 Şerḥ-i Muʿammā-yı esmāü’l-ḥüsnā, ʿAlī b. ʿOs̱mān (T; 13/2, 616) Ms.or.oct. 2649

807. 23.12.1927 ed-Dürretü’l-fāḫire ʿalā remzi’ş-şecere, Aḥmed b. Muḥammed 
el-Būnī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2650
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808. 23.12.1927 ed-Dürretü’l-beyżā’ fī beyānı aḥkāmi’ş-şerīʿati’l-ġarrā’, 
Dürrīzāde Muṣṭafā Efendi (A; KOHD) Ms.or.quart. 1630

809. 23.12.1927 Fu’ādü’t-tefsīr livā’ü’l-manṣūr, Ḥüseyn b. Meḥmed Geyvevī (T; 
13/5, 5) Ms.or.quart. 1766

810. 05.01.1928 Gülzār-ı maʿnevī, İbrāhīm Tennūrī (T; 13/2, 107) Ms.or.oct. 2655

811. 05.01.1928 Dīvānçe, Naẓīf (T; GDA) Ms.or.oct. 2656

812. 27.01.1928 İskender-nāme (T; 13/2, 233) Ms.or.quart. 1634

813. 27.01.1928 et-Tedbīrātü’l-ilāhiye fī ıṣlāḥi’l-memleketi’l-insāniye, İbnü’l-
ʿArabī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2661

814. 27.01.1928 Kenzü’l-ḥaḳā’ıḳ ve keşfü’d-daḳā’ıḳ, ʿAşḳī (T; 13/2, 22) Ms.or.oct. 2662

815. 27.01.1928 Aḥkāmü’l-mevālīd, Müneccimbaşı Meḥmed Çelebi (T; 13/1, 396) Ms.or.oct. 3144

816. 06.02.1928 Mezmurlar ve ilahiler [Psalms and hymns] (T; 4, 35) Ms.or.oct. 3145

817. 06.02.1928 el-Vecīz fī uṣūli’l-fıḳh, Yūsuf b. Ḥüseyn el-Kirmāstī (A; KOHD) Ms.or.oct. 3146

818. 06.02.1928

1. et-Temhīd li-ḳavā’idi’t-tevḥīd, Maḥmūd b. Zeyd el-Lāmişī (A; 
KOHD)

2. el-Bidāye mine’l-Kifāye fi’l-hidāye fī uṣūli’d-dīn, Nūreddīn 
eṣ-Ṣābūnī (A; KOHD)

Ms.or.oct. 3147

819. 06.02.1928 Levā’iḥü’l-ḳamer, Ḥüseyn Vāʿiẓ-i Kāşifī (F; 14/1, 7) Ms.or.oct. 3148

820. 06.02.1928
Kitāb ʿalā ḳażā’i’l-mevālīd ḫayyerahū ve iḫtārehu ve tenaḳḳāhu 

min kütübi men kāne ḳablehu ve vaḍaʿahu li-ibnihi Hermis, 
Corciyus el-Mıṣrī (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2663

821. 06.02.1928 Aḥkāmü’l-aʿvām, ʿAlā’eddīn ʿAlī Şāh b. Muḥammed el-Ḫvārizmī 
(F; KOHD) Ms.or.oct. 2664

822. 06.02.1928 Hāẕā Kitābu Samūr-ı Hindī (T; 13/4, 382) Ms.or.oct. 2665

823. 06.02.1928 Melḥame (T; 13/4, 383) Ms.or.oct. 2666

824. 06.02.1928 Risāle fī keyfiyeti istiḫrāci’t-taḳvīm, Maḥmūd b. Aḥmed el-Avfī 
(A; KOHD) Ms.or.oct. 3149

825. 10.03.1928 Cevheretü’l-bidāye ve dürretü’n-nihāye, Ṣarı ʿAbdullāh Efendi 
(ʿAbdī) (T; 13/2, 105) Ms.or.oct. 2667

826. 10.03.1928
Bedreddīn eṭ-Ṭaberī:

1. Şerḥ-i Sī faṣl (F; KOHD)
2. Kitāb-ı Aḥkām (A-F; KOHD)

Ms.or.oct. 2668

827. 10.03.1928 1. Dīvān, ʿAbdurraḥmān ʿUbeydī (T; 13/2, 465)
2. Dīvān, Cevrī İbrāhīm Çelebi (T; 13/2, 339) Ms.or.oct. 2669

828. 02.06.1928 Kitābu’l-Ḥāvi’l-Ḳudsī fi’l-fürūʿ, Aḥmed b. Muḥammed el-
Ġaznevī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1660

829. 02.06.1928 el-Ḥāvī fi’l-fetāvī, Maḥmūd b. İbrāhīm el-Ḥaṣīrī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1661
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830. 02.06.1928 el-Kāfī fi’l-fıḳh, Muḥammed b. Muḥammed el-Mervezī (A; 
KOHD) Ms.or.quart. 1662

831. 02.06.1928 Teẕkiretü Seyyid Yaʿḳūb, Yaʿḳūb b. Seyyid ʿAlī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1814

832. 02.06.1928 Kitāb-ı Fāriġ, Fāriġ-i Gīlanī (F; 14/1, 148) Ms.or.oct. 2704

833. 02.06.1928 Dīvān, Tācīzāde Caʿfer Çelebi (T; 13/2, 336) Ms.or.oct. 2705

834. 02.06.1928 Ḫarīdetü’l-ʿacā’ib ve ferīdetü’l-ġarā’ib, Maḥmūd (Ḫaṭīb er-
Rumī) (T; 13/1, 303) Ms.or.oct. 3338

835. 02.06.1928 Luġat, Ṭabīb Aḥmed (T; GDA) Ms.or.oct. 2706

836. 02.06.1928 Tārīḫ, Ṣolaḳzāde Meḥmed Hemdemī (T; 13/1, 157) Ms.or.quart. 1663

837. 02.06.1928 Dīvān-ı Şems-i Tebrīz, Mevlānā Celāleddīn-i Rūmī (F; 14/1, 354) Ms.or.quart. 1664

838. 02.06.1928 Cerrāḥ-nāme, ʿAlī eṭ-Ṭabīb-i Bursevī (T; 13/4, 389) Ms.or.oct. 2707

839. 02.06.1928 Mecmūʿa-i mūsiḳī (T; 13/5, 289) Ms.or.oct. 3339

840. 13.07.1928 Kitābu Nebẕeti’l-esrār (T; 13/4, 8) Ms.or.oct. 2828

841. 13.07.1928 Düstūrü’l-ʿamel fī tedbīri’ṣ-ṣıḥḥa ve’l-ʿilel, Gevrekzāde Ḥasan 
Efendi (T; 13/4, 392) Ms.or.oct. 2829

842. 13.07.1928 Aḳrabādīn, Süleymān b. İbrāhīm (A; KOHD) Ms.or.oct. 3250

843. 13.07.1928 Mecmaʿu’l-leṭāyif, Sirāc b. ʿAbdullāh (T; GDA) Ms.or.quart. 1816

844. 13.07.1928 Şemsü’l-āfāḳ fī ʿilmi’l-ḥurūf ve’l-evfāḳ, ʿAbdurraḥmān b. 
Muḥammed el-Bisṭāmī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1673

845. 20.09.1928 Kitābu’l-Cāmiʿi’ş-şāhī, Ebū Saʿīd es-Siczī (A; 17B/2, 175) Ms.or.quart. 1678

846. 20.09.1928 Süleymān-nāme-i kebīr, Firdevsī-i Rumī (T; 13/1, 52) Ms.or.fol. 4154

847. 20.09.1928 Nūrü’l-vehhāc li-teshīli’l-īlāc, Mūsā Emānī (T; 13/2, 26) Ms.or.oct. 2874

848. 20.09.1928 Risāle-i Muḥammediye fi’r-redd ʿani’s-sādāti’s-Saʿdiye, Şeyḫ 
Saʿīd (T; 13/5, 96) Ms.or.quart. 1679

849. 20.09.1928 Ṭarīḳat-nāme, Eşrefoġlı Rūmī (T; 13/2, 145) Ms.or.oct. 2875

850. 20.09.1928 Mükāleme-i Ḫāṣṣ, İbrāhīm Ḫāṣṣ (T; 13/2, 166) Ms.or.oct. 2876

851. 20.09.1928
1. Terceme-i Esrār-nāme-i Hemedānī (T; GDA)

2. Terceme-i Mir’ātü’l-meʿānī (T; GDA)
3. Risāle-i Lübbü’l-lübb ve sırru’s-sırr, Niyāzī-i Mıṣrī (T; GDA)

Ms.or.oct. 2877

852. 20.09.1928 S̱imārü’l-esmār, ʿOs̱mānzāde Aḥmed Tā’ib (T; GDA) Ms.or.oct. 2878

853. 20.09.1928 Dīvān, Bülbülī (T; 13/5, 209) Ms.or.oct. 3263

854. 20.09.1928 Dürretü’l-aṣdāf (T; 13/4, 161) Ms.or.oct. 2879

855. 20.09.1928 Maḳāmāt-ı Ḫvāce ʿUbeydullāh Aḥrār, ʿUbeydullāh Aḥrār (F; 
KOHD) Ms.or.oct. 2880

856. 20.09.1928 Āb-ı ḥayāt-ı Ḫıżrī, Ḫıżrī-i Amasyavī (T; 13/5, 247) Ms.or.oct. 3264

857. 20.09.1928 Kitābu Tertīli’l-uṣūl ve tertībi’l-vüṣūl (T; 13/4, 10) Ms.or.oct. 2881
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858. 20.09.1928 Cevāhirnāme, Muḥammed b. Manṣūr (F; 14/1, 133) Ms.or.oct. 2882

859. 20.09.1928 Mecmūʿa-i eşʿār (T; 13/5, 237) Ms.or.oct. 3265

860. 20.09.1928 Ḳavā’id-i muʿammeyāt, Rumūzī Muṣṭafā Beg (T; 13/5, 239) Ms.or.oct. 3350

861. 20.09.1928

1. Teshīlü’ṭ-ṭıbb, Ḥācı Paşa (Celāleddīn Ḫıżr) (T; 13/4, 391)
2. Tıbbi tavsiyeler içeren metin [Text containing medical 

recommendations] (T; 13/4, 411) 
3. İlaçlar hakkında manzume [Poem on medications] (T; 13/4, 

412)
4. Tıbbi tavsiyeler içeren metin [Text containing medical 

recommendations] (T; 13/4, 413)

Ms.or.oct. 2883

862. 20.09.1928 Ṣalāt-ı Mesʿūdī, Mesʿūd b. Muḥammed es-Semerḳandī (F; 
KOHD) Ms.or.quart. 1788

863. 18.12.1928 Kitābu Laʿbi’ş-şaṭranci’l-Hindī, Ebu’l-Ferec el-Muẓaffer eş-
Şaṭrancī (A; 17B/2, 153) Ms.or.oct. 2890

864. 18.12.1928 Cāmiʿü’l-beyān ʿan te’vīli’l-Ḳur’ān, Muḥammed b. Cerīr eṭ-
Ṭaberī (A; 17B/2, 15) Ms.or.fol. 4155

865. 18.12.1928 Te’vīlātü’l-Ḳur’ān, Ebū Manṣūr Muḥammed el-Māturīdī (A; 
17B/2, 16) Ms.or.fol. 4156

866. 18.12.1928 el-Lümaʿ fi’l-ḥavādis̱ ve’l-bidaʿ, İdrīs b. Beydekīn et-Türkmānī 
(A; KOHD) Ms.or.quart. 1681

867. 18.12.1928 Terceme-i Muvaṭṭaʿ, Muṣṭafā b. Meḥmed (T; 13/4, 67) Ms.or.oct. 2891

868. 18.12.1928 Risāletü’l-firāset ve’s-siyādet tercemesi, ʿĀkif Paşa (T; 13/4, 166) Ms.or.oct. 2892

869. 18.12.1928

1. el-Ḳaṣīdetü’ṭ-Ṭanṭarāniye fī medḥi Niẓāmi’l-Mülki’l-Vezīr, 
Aḥmed b. ʿAbdürrezzāḳ eṭ-Ṭanṭarānī (A; KOHD)

2. el-Aḍvā’ü’l-behice fī ibrāzı daḳā’ıḳı’l-Münferice, Zekeriyā’ b. 
Muḥammed el-Enṣārī (A; KOHD)

3. Vaṣīyetü Şihābeddīn es-Sühreverdī li-veledihi ʿİmādeddīn, 
Şehābeddīn es-Sühreverdī (A; KOHD)

4. Şer’î meseleler hakkında metin [Text on various Islamic law 
subjects] (A; KOHD)
5. Ḳırḳ ṣıfat (T; GDA)

6. Elli dört farż (T; GDA)
7. el-Esmā’ü’l-ḥüsnā (A; KOHD)

8. Şerḥü’l-esmā’i’l-ḥüsnā (T; GDA)
9. Ṣıfat-ı īmān (T; GDA)
10. Otuz farż (T; GDA)

Ms.or.oct. 2893
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869. 18.12.1928

11. Cümle aḫlāḳ-ı seyyi’e (T; GDA)
12. Yüz mes’ele (T; GDA)

13. İʿtiḳādātü ehli’s-sünne ve’l-cemāʿa (A; KOHD)
14. Vaṣīyetü Ebī Ḥanīfe li-ibnihi Ḥammād Ebū Ḥanīfe en-

Nuʿmān İbn S̱ābit (A; KOHD)
15. Beyānu elfāẓi’l-küfr ve efʿāli’l-ḫayr (T; GDA)

16. Risāle (T; GDA)
17. ʿİlm-i tecvīd (T; GDA)

18. Şurūṭu’ṣ-ṣalāt (A; KOHD)
19. Mevāʿiẓ (A; KOHD)

20. Muʿaddilü’ṣ-ṣalāt, Birgivī Meḥmed Efendi   (A; KOHD)
21. Tercemetü’l-elfāẓi’l-Ḫvārizmiye fī kitābi Ḳunyeti’l-münye, 

Celāl el-ʿİmādī (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2893

870. 18.12.1928 Zehretü’r-riyāż ve nüzhetü’l-ḳulūbi’l-mirāḍ, Süleymān b. Dāvūd 
es-Saḳsīnī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1682

871. 18.12.1928 Müzekki’n-nüfūs, Eşrefoġlı Rūmī (T; 13/2,28) Ms.or.oct. 2894

872. 18.12.1928 Tārīḫ, Süleymān ʿİzzī (T; 13/1, 186A-B), 2 c. [vols.] Ms.or.fol. 4157

873. 21.02.1929 Kitābu Meḥāsinü’l-leṭā’if ve raḳā’ıḳu’ẓ-ẓarā’if, ʿOs̱mān eṭ-Ṭā’ifī 
eş-Şāfiʿī (A; 17B/1, 407) Ms.or.oct. 3355

874. 21.02.1929 Mirḳātü’l-cihād, Muṣṭafā ʿĀlī (T; 13/1, 100) Ms.or.oct. 3356

875. 21.02.1929
1. Feżā’ilü’ş-Şām (T; 13/4, 345)

2. Menāḳıb-ı Maḥmūd Paşa-yı velī (T; 13/4, 264)
3. Hāzā kitābu Tevārīḫ-i Anṭākiye (T; 13/4, 346)

Ms.or.oct. 2896

876. 21.02.1929 Ḫulāṣatü’l-fetāvā, Ṭāhir b. Aḥmed el-Buḫārī (A; KOHD) Ms.or.fol. 4159

877. 21.02.1929 Baḥrü’l-vilāye, Süleymān Şeyḫī (T; 13/5, 158) Ms.or.quart. 1683

878. 21.02.1929 Zübdetü’t-tevārīḫ, Muṣṭafā ʿĀlī (T; 13/4, 196) Ms.or.oct. 2897

879. 21.02.1929 Esrār-nāme, Ferīdeddīn-i ʿAṭṭār (F; KOHD) Ms.or.oct. 2899

880. 21.02.1929 Ḳıyāmet-nāme, Ebu’l-Ḥasan ʿAlī el-Aʿlā (F; 14/1, 72) Ms.or.oct. 2900

881. 21.02.1929 Enīsü’ṭ-ṭālibīn ve ʿuddetü’s-sālikīn, Ṣalāḥ b. Mübārek el-Buḫārī 
(F; 14/1, 369) Ms.or.oct. 2901

882. 09.04.1929 Duḫrü’l-ʿābidīn, Meḥmed b. ʿAbdüllaṭīf İbn Melek (A; KOHD) Ms.or.oct. 3357

883. 09.04.1929 Tevārīḫ-i Āl-i ʿOs̱mān (T; 13/1, 141) Ms.or.fol. 4160

884. 09.04.1929 Ḫulāṣatü’l-Hediye, Müstaḳīmzāde Süleymān Saʿdeddīn (T; 13/5, 
157) Ms.or.fol. 4161

885. 09.04.1929 Dīvān-ı Maẓhar, Ḥabībullāh Cān Cānān Maẓhar (F; KOHD) Ms.or.oct. 2902

886. 09.04.1929
Nābī:

1. Tuḥfetü’l-Ḥaremeyn (T; 13/4, 339)
2. Ḫayriye (T; 13/2, 195)

Ms.or.oct. 2903

887. 09.04.1929 Terceme-i ʿAvārıfü’l-maʿārif, Aḥmed b. Seyyid el-Biġavī (T; 
13/2, 19) Ms.or.oct. 2904
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888. 09.04.1929 Mevāhibü’l-ḫallāḳ fī merātibi’l-aḫlāḳ (T; 13/3, 118) Ms.or.fol. 4162

889. 09.04.1929 Tārīḫ-i Ṭaberī (T; 13/1, 9) Ms.or.fol. 4163

890. 09.04.1929 Kitābu Es’ileti cāmiʿi esrārı müşkilāti’l-Ḳur’āni’l-ʿaẓīm, 
Muḥammed b. Ebī Bekr er-Rāzī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2905

891. 10.04.1929 Ṣaḥīfe-i şāhī, Ḥüseyn Vāʿiẓ-i Kāşifī (F; KOHD) Ms.or.fol. 4164

892. 10.04.1929 Kitābu Mir’āti’l-ʿuḳūl fī şerḥi aḫbāri Āli’r-Resūl, Muḥammed 
Bāḳır b. Muḥammed Taḳī  el-Meclisī (A; KOHD) Ms.or.oct. 3358

893. 10.04.1929 Ġāyetü’l-āmāl, Muḥammed Ḥasan b. ʿAbdullāh el-Māmeḳānī 
(A; KOHD) Ms.or.oct. 2906

894. 10.04.1929 Ġarā’ibü’l-Ḳur’ān ve reġā’ibü’l-furḳān, Niẓāmeddīn en-Nīsābūrī 
(A; KOHD) Ms.or.quart. 1685

895. 10.04.1929 Kitābu Mecmaʿi’l-beyān li-ʿulūmi’l-Ḳur’ān, el-Fażl b. el-Ḥasan 
eṭ-Ṭabersī (A; KOHD) Ms.or.fol. 4165

896. 10.04.1929 Ḫulāṣatü’l-aḫbār, Muḥammed Mehdī b. Muḥammed Caʿfer et-
Tinkābunī (F; KOHD) Ms.or.fol. 4166

897. 10.04.1929 Envāru’r-rebīʿ fī envāʿi’l-bedīʿ, ʿAlī b. Aḥmed b. Maʿṣūm (A; 
KOHD) Ms.or.fol. 4167

898. 10.04.1929 Rūznāmçeler, Mīrzāzāde Meḥmed Saʿīd (T; 13/1, 233) Ms.or.fol. 4168

899. 10.04.1929 Kitābu’t-Tecrīd, ʿAbdurraḥmān b. Muḥammed el-Kirmānī (A; 
KOHD) Ms.or.oct. 3359

900. 10.04.1929 Teẕkire fī ʿilmi’l-bezyere (F; 14/1, 121) Ms.or.oct. 2907

901. 10.04.1929 Vaḳfiye, Feyżullāh Efendi (T; 13/1, 241) Ms.or.quart. 1827

902. 10.04.1929 Sefāret-nāme, İbrāhīm Ḥanīf (T; 13/4, 198) Ms.or.oct. 2908

903. 10.04.1929 ʿAcā’ibü’l-maḫlūḳāt, Muṣliḥeddīn Muṣṭafā Surūrī (T; 13/1, 301) Ms.or.quart. 1828

904. 01.05.1929 Tercemetü’ḍ-Ḍarīr, Ḍarīr (T; 13/1, 60A-C) 3 c. Ms.or.fol. 4169

905. 01.05.1929

Sinān-ı Menteşevī:
1. Hāẕā Tefsīrü ʿAmme (T; 13/4, 13)

2. Terceme-i Muḳaddime-i Cezeriye (T; 13/4, 17)
3. Silsiletü’l-meşāyiḫi’l-Ḫalvetiye (A; UC)

4. Burhānü’ṣ-ṣūfiye (A; UC)
5. Risāle-i Ḳuşeyrīden mütercem (T; 13/4, 149)

6. Risāle fī taḥḳīḳi cevāzi’n-naẓmi’l-ilāhī (T; 13/4, 446)
7. Dīvān-ı ilāhiyāt (T; 13/4, 500)

Ms.or.oct. 2912

906. 01.05.1929

1. Şerḥ-i Risāle-i Ḳuşçi der hey’et, Muṣliḥeddīn el-Lārī (F; 
KOHD)

2. Şerḥü’d-dā’ireti’l-Hindiye, Ḥüseyn el-Ḥüseynī el-Ḫalḫālī (A; 
KOHD)

Ms.or.oct. 2913

907. 06.06.1929 Taṭbīḳāt-ı ḳavā’id-i fıḳhiye-i ḫayriye, Meḥmed Ḫayreddīn-i 
Filibevī (T; 13/4, 65) Ms.or.oct. 2915
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908. 27.11.1929 Dīvān-ı Ṭusī Ḫurāsānī, Mullā Naẓīrī (F; KOHD) Ms.or.oct. 2922

909. 27.11.1929 Kaʿbe-nāme, ʿAbdurraḥmān b. ʿAbdullāh Ġubārī (T; 13/4, 337) Ms.or.oct. 2923

910. 27.11.1929 Kitābu’l-Vesā’ili’l-Ḳur’āniye ve’l-edʿiyeti’n-nebeviye, Yaḥyā b. 
el-Mehdī ez-Zeydī el-Ḥüseynī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1834

911. 19.02.1930 Kāşifü’l-esrār ve mūnisü’l-ebrār (T; 13/2, 647) Ms.or.oct. 2925

912. 19.02.1930 Mevāhib-i ʿaliye, Ḥüseyn Vāʿiẓ-i Kāşifī (F; Kraemer, 26) Ms.or.fol. 4172

913. 19.02.1930 Dīvān, Mevlānā Bisāṭī-i Semerḳandī (F; 14/1, 50) Ms.or.oct. 2926

914. 19.02.1930 ʿİşret-nāme, Revānī (T; 13/2, 576) Ms.or.oct. 3366

915. 19.02.1930 Furṣat-nāme, Muṣṭafā ʿĀlī (T; 13/4, 227) Ms.or.oct. 2927

916. 19.02.1930 Ḳıṣaṣu’l-enbiyā’ (T; 13/1, 55) Ms.or.quart. 1690

917. 19.02.1930 Ẕeyl-i Tārīḫ-i seyyāḥ (T; 13/1, 105) Ms.or.fol. 4173

918. 19.02.1930

ʿAzīz Maḥmūd Hüdā’ī:
1. Şiirler ve muhtelif metinler [Poems and miscellaneous texts] 

(T; GDA)
2. Ṭarīḳatnāme (T; GDA)

3. Risāle fi’ṭ-ṭarīḳati’l-Muḥammediye vesīle ile’s-saʿādeti’s-
sermediye (A; KOHD)

4. Kitāb-ı İlāhiyāt (T; GDA)

Ms.or.oct. 3367

919. 19.02.1930 Muḫtaṣar-ı Menāḳıb-nāme, ʿÖmer Fu’ādī (T; 13/4, 131) Ms.or.oct. 2928

920. 19.02.1930

1. Iṣṭılāḥāt-ı evliyā-i kirām (T; GDA)
2. Kāşifü’l-esrār ve maṭlaʿu’l-envār ber-dībāce-i Mes̱nevī, 

Ḥasan-ı Ẓarīfī (F; UC)
3. Murabbaʿāt, Ḥāletī (T; GDA)

4. Zübdetü’l-ems̱āl li-vuḳūʿihā ʿumdeti’l-aḳvāl, Muṣṭafā b. 
İbrāhīm el-Ġelibolī (A; KOHD) 

5. Evṣāf-ı İstanbul, Laṭīfī (T; GDA)

Ms.or.oct. 2929

921. 19.02.1930 Gülzār-ı maʿnevī, İbrāhīm Tennūrī (T; 13/2, 106) Ms.or.quart. 1691

922. 19.02.1930 Muḫtaṣar-ı Feżā’il, Dervīş Muṣṭafā (T; 13/5, 44) Ms.or.quart. 1692

923. 19.02.1930 Maḳāṣıd-ı envār-ı ġaybiye ve maṣā’id-i ervāḥ-ı ṭayyibe ve 
ʿayniye, ʿAbdullāh-ı Bosnevī (T; 13/5, 56) Ms.or.oct. 3270

924. 19.02.1930 1. Dīvān, Nihānī Fāżıl b. ʿAbdullāh (T; 13/2, 412)
2. Kitāb-ı Esrār-nāme-i Ḫoca ʿAṭṭār, Aḥmedī (T; 13/2, 487) Ms.or.oct. 2930

925. 19.02.1930 Küllīyat-i Ḫvācū, Ḫvācū-yı Kirmānī (F; KOHD) Ms.or.oct. 3368

926. 19.02.1930

1. Münşe’āt-ı Ġanīzāde (T; GDA)
2. er-Risāletü’l-ḳalemiye, Ġanīzāde  Meḥmed Nādirī (A; KOHD)

3. Ṣūret-i ʿAteḳnāme (T; GDA)
4. Hz. Yusuf hakkında metin [Text on Prophet Joseph] (T; GDA) 

Ms.or.oct. 2931
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927. 19.02.1930

1. Sırru’l-esrār ve maẓharü’l-envār fīmā yaḥtācu ileyhi’l-ebrār, 
İbn Ebī Ṣāliḥ ʿAbdülḳādir el-Cīlānī (A; KOHD)

2. Faṣl fī fażīleti ḥüsni’l-ḫalḳ ve meẕemmetü sū’i’l-ḫalḳ (A; 
KOHD)

3. Risāle fi’ṭ-ṭuruḳ, Necmeddīn-i Kübrā (A; KOHD)

Ms.or.oct. 2932

928. 19.02.1930 Risāle der aḥkām-ı ṭāliʿ-i mesā’il ve żamā’ir ve ḫabāyā, Mīrim 
Çelebī (F; 14/1, 378) Ms.or.oct. 2933

929. 19.02.1930 Vāḳıʿāt-ı Mīr Veys ve Şāh Ḥüseyn (T; GDA) Ms.or.oct. 2934

930. 19.02.1930 Cüz’ fīhi cümle min merviyātı Ebī Yaḥyā Zekeriyā’ el-Enṣārī eş-
Şāfiʿī, Zekeriyā’ b. Muḥammed el-Enṣārī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2935

931. 19.02.1930 Feżā’ilü’l-ʿaşereti’l-kirāmi’l-berere (A; KOHD) Ms.or.quart. 1693

932. 19.02.1930

1. Mecmūʿatü’l-Ḳıṣaṣ, el-Baʿalbekī eş-Şāmī (A; KOHD)
2. Ṣayḥatü’l-būm fī ḥavādis̱i’r-Rūm, İbnü’l-ʿArabī (A; KOHD)

3. Kitābu Hermesi’l-herāmise (A; KOHD)
4. Münācāt, Mūsā (A; KOHD)

5. Taʿbīrü’r-rü’yā, Muḥammed b. Sīrīn (A; KOHD)

Ms.or.quart. 1694

933. 19.02.1930 Dīvān, Nāṣireddīn eẓ-Ẓāhirī el-Buḫārī (F; 14/1, 256) Ms.or.oct. 2936

934. 19.02.1930 Ravżatü’l-evliyā’, Baldırzāde Meḥmed Efendi (T; 13/4, 128) Ms.or.oct. 2937

935. 23.05.1930 Dīvān, Ḥasan-ı Dihlevī (F; 14/1, 46) Ms.or.oct. 2964

936. 23.05.1930 Kitābu’t-Taḥbīr fī ʿilmi’t-teẕkīr, Ḳuşeyrī (A; UC) Ms.or.quart. 1703

937. 23.05.1930 Maṣābīḥü’l-ḳulūb, Ḥasan eş-Şīʿī es-Sebzevārī (F; 14/1, 321) Ms.or.quart. 1704

938. 23.05.1930 Naşḳü’l-ezhār fī ʿacā’ibi’l-aḳṭār, Muḥammed b. Aḥmed İbn Iyās 
(A; 17A/1, 51) Ms.or.oct. 2966

939. 23.05.1930 Ḳıṣaṣu’l-enbiyā’, Muḥammed b. ʿAbdullāh el-Kisā’ī (A; KOHD) Ms.or.oct. 2967

940. 23.05.1930 Kitābu Ḥilyeti’l-ebrār ve şiʿāri’l-aḫyār, Yaḥyā b. Şeref en-
Nevevī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1705

941. 23.05.1930 Dīvān-ı Şeyḫ Cüneyd, Cüneyd b. Maḥmūd-ı Şīrāzī (F; KOHD) Ms.or.oct. 3374

942. 23.05.1930 Dīvān, Kemāl-i Ḫucendī (F; 14/1, 52) Ms.or.oct. 2968

943. 23.05.1930 Mir’ātü’l-kā’ināt, Ḥüsāmeddīn-i Bursevī (T; 13/1, 311) Ms.or.quart. 1837

944. 23.05.1930 Mir’ātü’z-zamān fī tārīḫi’l-aʿyān, Sıbṭ İbnü’l-Cevzī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1838

945. 23.05.1930 Kitābu’l-ʿilel ʿalā serā’iri ḫalīḳa ve ṣanʿati’ṭ-ṭabīʿa, Belinus el-
Ḥakīm (A; KOHD) Ms.or.oct. 2969

946. 23.05.1930 Mecmūʿatü resā’il, İbnü’l-Heys̱em (A; KOHD) Ms.or.oct. 2970

947. 23.05.1930

1. Tavżīḥu’t-Teẕkire, Niẓāmeddīn en-Nīsābūrī (A; KOHD)
2. er-Risāletü’l-Endelüsiye fī ʿilmi’l-ʿarūż, Ebu’l-Ceyş el-Enṣārī 

(A; KOHD)
3. Risāle fī ʿilmi’l-ʿarūż, ʿUbeydullāh b. Mesʿūd el-Maḥbūbī (A; 

KOHD)
4. Şerḥü Muḫtaṣari’l-ʿarūż, Muḥsin-i Ḳayṣerī (A; KOHD)

Ms.or.fol. 4182
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948. 24.09.1930 ed-Dīvān, Şemseddīn Ebu’l-Mekārim el-Bekrī (A; 17B/1, 382) Ms.or.oct. 3295

949. 24.09.1930 el-Maḳṣadu’t-tāmm bi-maʿrifeti aḥkāmi’l-ḥammām, Ḫalīl b. Velī 
b. Caʿfer (A; 17B/2, 216) Ms.or.oct. 2988

950. 24.09.1930 Feraḥ-nāme, Ḫaṭīboġlı (T; 13/4, 25) Ms.or.oct. 2989

951. 24.09.1930 İrşādü’l-mürīd ile’l-murād fī terceme-i Mirṣādi’l-ʿibād, Ḳāsım b. 
Maḥmūd el-Ḳaraḥiṣārī (T; 13/5, 50) Ms.or.quart. 1719

952. 24.09.1930 Netīcetü’s-sülūk fī naṣīḥati’l-mülūk, ʿAlā’ī b. Muḥibbī (T; 13/3, 
123) Ms.or.quart. 1720

953. 24.09.1930 Şifā’ü’l-mü’min, ʿAlī Ḫalīfe (T; 13/5, 8) Ms.or.quart. 1721

954. 24.09.1930 Enīsü’l-vaḥde ve celīsü’l-ḫalve, Maḥmūd b. Maḥmūd el-Ḥüseynī 
(F; 14/1, 69) Ms.or.oct. 2990

955. 24.09.1930

1. İlm-i nücum hakkında risale [Treatise on astronomy] (A; 
KOHD)

2. Aḥkāmü’l-esʿār min kütübi’n-nücūm ve cevāmiʿi kitābı 
taḥvīli’l-mevālīd, Aḥmed b. Muḥammed es-Siczī (A; KOHD)

3. Risāle Felekiye, Ebu’l-Meʿālī Aḥmed b. Ebi’l-Ḳāsım el-Ḥāsib 
(A; KOHD)

4. el-İḫtiyārātü’n-nücūmiye, Yaʿḳūb b. ʿAlī el-Ḳaṣrānī (A; 
KOHD)

Ms.or.oct. 3296

956. 24.09.1930 Kitābu’l-Muḥarrer, ʿAbdülkerīm b. Muḥammed er-Rāfiʿī (A; 
KOHD) Ms.or.quart. 1722

957. 24.09.1930 Telḫīṣü Tabṣırat li-müteẕekkir ve teẕkireti’l-müteṣabbir, Aḥmed b. 
Yūsuf el-Kevāşī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1723

958. 28.11.1930 Şefīḳ-nāme muvażżaḥı, Maṣrafzāde Meḥmed Şefīḳ (T; 13/4, 249) Ms.or.oct. 2999

959. 28.11.1930 Zübed-i ās̱āru’l-mevāhib ve’l-envār, Aḥmed Ṣāliḥ b. ʿAbdullāh 
(T; 13/5, 4) Ms.or.quart. 1731

960. 28.11.1930 Şifā’ü’l-ebdāni’l-merżā fī sırrı menāfiʿi’l-Ḳur’āni’ş-şerīf ve’l-
esmā’i’l-ḥüsnā, Bülbülzāde ʿAlī Ḥıbrī (T; 13/4, 368) Ms.or.oct. 3000

961. 28.11.1930 Dīvān, Ḳudretī (F; 14/1, 275) Ms.or.oct. 3300

962. 28.11.1930 İşrāḳu’t-tevārīḫ, Ḳara Yaʿḳūb b. İdrīs el-Ḳaramanī (A; KOHD) Ms.or.oct. 3001

963. 28.11.1930 Muḫtaṣaru Minhāci’l-ḳāṣıdīn ve müfīdi’ṣ-ṣādıḳīn li-İbni’l-Cevzī, 
Aḥmed b. ʿAbdurraḥmān İbn Ḳudāme el-Maḳdisī (A; KOHD) Ms.or.oct. 3002

964. 28.11.1930 Es’iletü’l-Ḳur’āni’l-mecīd ve ecvibetühā, Zeyneddīn Muḥammed 
er-Rāzī (A; 17A/1, 14) Ms.or.oct. 3003

965. 28.11.1930 1. Mükāşefeti’l-ḳulūb (A; KOHD)
2. Ḫurşīdü’n-nevāzil (A; KOHD) Ms.or.oct. 3004

966. 28.11.1930 Fevā’idü’l-Keşşāf li’z-Zemaḫşerī, Meḥmed b. Meḥmed el-
Aḳsarāyī (A; KOHD) Ms.or.oct. 3005
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967. 28.11.1930 Terceme-i Sittīn li-cāmiʿi’l-bustānīn, Altıparmaḳ Meḥmed Efendi 
(T; 13/2, 179) Ms.or.quart. 1732

968. 28.11.1930 Kitābu’t-Tebyīn fī beyānı milleti Şāh ʿAbbās el-laʿīn, İbrāhīm 
el-Ḫalvetī (T; 13/5, 48) Ms.or.quart. 1733

969. 28.11.1930 Tenbīh-nāme, Nidā’ī (T; 13/2, 202) Ms.or.oct. 3006

970. 28.11.1930 Cevāhirü’l-menāḳıb (T; 13/4, 321) Ms.or.oct. 3007

971. 28.11.1930 İʿrābü’l-ḳasā’idi’s̱-s̱elās̱ ve īżāḥu ġavāmiḍi’l-ebḥās̱, Ḥamīdeddīn 
Ebū ʿAbdillāh Maḥmūd en-Necātī (A; 17B/2, 283) Ms.or.oct. 3008

972. 28.11.1930 İḫtiyārāt-ı Ṣabūḥī, Ṣabūḥī Aḥmed Dede (T; 13/5, 267) Ms.or.fol. 4190

973. 28.11.1930 Fuṣūl-i ḥall ü ʿaḳd ve uṣūl-i ḫarc u naḳd, Muṣṭafā ʿĀlī (T; 13/4, 
216) Ms.or.oct. 3009

974. 28.11.1930 el-Fevā’iḥü’n-nebeviye fi’s-siyeri’l-Muṣṭafaviye, Ḳaraçelebizāde 
ʿAbdülʿazīz Efendi (T; 13/1, 78) Ms.or.fol. 4191

975. 28.11.1930 Kitābu’t-Tavżīḥ, Muṣṭafā b. Zekeriyā’ el-Ḳaramanī (A; KOHD) Ms.or.oct. 3010

976. 28.11.1930 Kitāb-ı Maḳbūl der-ḥāl-i ḫuyūl, Ḳāḍīzāde Meḥmed b. Muṣṭafā 
(T; 13/4, 429) Ms.or.oct. 3011

977. 28.11.1930 el-Münebbihāt ʿale’l-istiʿdād li-yevmi’l-mīʿād, İbn Ḥacer el-
ʿAsḳalānī (A; KOHD) Ms.or.oct. 3012

978. 23.12.1930 Kitābu’t-Tebyīn fī ensābi’l-Ḳureşiyīn, ʿAbdullāh b. Aḥmed İbn 
Ḳudāme el-Maḳdisī (A; KOHD) Ms.or.fol. 4192

979. 23.12.1930 Lübbü’l-elbāb fī ʿilmi’l-iʿrāb, ʿAbdülmünʿim b. Muḥammed el-
Eberḳūhī (A; 17A/1, 72) Ms.or.oct. 3385

980. 23.12.1930 Mecmaʿu’l-ġarā’ib fi’l-mesāḥa, Emrullāh b. Aḥmed-i Edirnevī 
(T; 13/4, 350) Ms.or.oct. 3014

981. 23.12.1930 Kitābu Yenābīʿ fī maʿrifeti’l-uṣūl ve’t-tefārīʿ, Reşīdeddīn 
Muḥammed b. Maḥmūd eş-Şiblī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1848

982. 23.12.1930

1. Terceme-i Tuḥfetü’ṣ-ṣalavāt, Oḳçızāde Meḥmed Şāhī (T; 13/4, 
180)

2. Risāletü’l-ʿAşereti’l-mübeşşere (T; 13/4, 170)
3. Sebʿa-i münẕire (T; 13/4, 171)

Ms.or.oct. 3015

983. 23.12.1930 Teẕkiretü’l-evliyā (T; GDA) Ms.or.oct. 3016

984. 23.12.1930 Şerḥ-i Ḳaṣīde-i Şifā’ī, Kāmī Meḥmed Efendi (T; 13/2, 619) Ms.or.oct. 3017

985. 23.12.1930 Ravżatü’l-İslām, ʿĀbidī (T; 13/4, 165) Ms.or.oct. 3018
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986. 23.12.1930

1. el-Aḥkāmü’l-mülaḫḫaṣa fī ḥükmi mā’i’l-ḥimmaṣa, Ḥasan b. 
ʿAmmār eş-Şürünbülālī (A; KOHD)

2. el-Maḳāṣidü’l-mümaḥḥaṣa fī beyānı keyyi’l-ḥimmaṣa, 
ʿAbdülġanī b. İsmāʿīl en-Nāblusī (A; KOHD)

3. el-Ḳavlü’s-sedīd fī ḫalefi’l-vaʿīd, ʿAlī el-Ḳārī (A; KOHD)
4. Şerḥü Şihābiddīn es-Sühreverdī li-veledihi, ʿİmādeddīn (A; 

KOHD)
5. Risāle fī tesmīʿi’l-īmān, Meḥmed b. Ḥamza Güzelḥiṣārī (A; 

KOHD) 

Ms.or.oct. 3019

987. 23.12.1930 et-Teẕkiretü’l-muʿīde ve’ẕ-ẕaḫīretü’l-ḥamīde, İbrāhīm b. 
Muḥammed es-Süveydī (A; KOHD) Ms.or.oct. 3020

988. 23.12.1930

1. el-Ḥilyetü’ş-şerīfe, Ḫāḳānī Meḥmed Beg (T; KOHD)
2. Ḥilye-i çehār-yār, Cevrī İbrāhīm Çelebi (T; KOHD)

3. Pendnāme, Ferīdeddīn-i ʿAṭṭār (F; KOHD)
4. Der beyān-ı Eḳālīm-i sebʿa, Muṣṭafā b. ʿAlī (T; KOHD)

Ms.or.oct. 3021

989. 06.03.1931 1. Ḫamse-i Nevā’ī, ʿAlī Şīr Nevā’ī (Ç; UC) 
2. Münteḫabü’l-luġāt, Rıżā’ī (Ç; UC) Ms.or.quart. 1737

990. 06.03.1931 Tefsīrü’t-Taḥrīr, Niẓāmeddīn en-Nīsābūrī (A; KOHD) Ms.or.oct. 3031

991. 06.03.1931 Kitābu’l-ʿamel ve’l-elḳāb fī maʿrifeti ʿilmi’l-uṣṭurlāb, Ebū Caʿfer 
Muḥammed b. Eyyūb el-Ḥāsib aṭ-Ṭaberī (F; 14/1, 20) Ms.or.oct. 3386

992. 11.03.1931 Firdevsü’l-ḥikme, Ebu’l-Ḥasan ʿAlī b. Sehl eṭ-Ṭaberī (A; 17B/2, 
207) Ms.or.oct. 3303

993. 11.03.1931
(Muḫtaṣar) Kitābu Tenbīhi’l-enām fī beyānı ʿuluvvi maḳām 

nebiyyinā Muḥammed ʿaleyhi efḍalu’ṣ-ṣalāt ve ezke’s-selām, 
ʿAbdülcelīl b. Muḥammed İbn ʿAẓẓūm (A; KOHD)

Ms.or.fol. 4194

994. 13.04.1931 Dīvān, Hilālī-i Çaġatayī (F; 14/1, 26) Ms.or.oct. 3401

995. 13.04.1931 Dīvān, Riyāżī-i Semerḳandī (F; 14/1, 29) Ms.or.oct. 3440

996. 13.04.1931 Tedbīrāt-ı pesendīde, Ebū Sehl Ṣāliḥzāde Nuʿmān (T; 13/1, 184) Ms.or.oct. 3446

997. 13.04.1931 Tārīḫ-i vaḳʿa-i cezīre-i Saḳız, Meḥmed Emīn Vaḥīd (T; 13/1, 209) Ms.or.oct. 3443

998. 13.04.1931 ez-Zenbīl, es-Seyyid Kibrīt (A; 17B/1, 420) Ms.or.oct. 3406

999. 13.04.1931 Tevārīḫ-i Ḳanije (T; 13/1, 146) Ms.or.oct. 3442

1000. 13.04.1931 Enīsü’l-ʿārifīn, Pīr Meḥmed (ʿAzmī) (T; 13/2, 182) Ms.or.oct. 3402

1001. 13.04.1931 Maḳāle-i vaḳʿa-i muḥāṣara-i Ḳarṣ fī sene 1157, Sırrī (T; 13/1, 
185) Ms.or.oct. 3399

1002. 13.04.1931 Tārīḫ-i fetḥ-i Ḫanyā, Pīrīpaşazāde Faḥrī Ḥüseyn Beg (T; 13/1, 
155) Ms.or.quart. 1862

1003. 13.04.1931 el-Aḳvālü’l-müselleme fī ġazavāti’l-Mesleme, Nergisī (T; 13/1, 
95) Ms.or.oct. 3452

1004. 13.04.1931 Lübābü’l-işārāt, Faḫreddīn er-Rāzī (A; 17B/1, 228) Ms.or.oct. 3432
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1005. 13.04.1931 el-Cemʿ beyne’ṣ-ṣaḥīḥayn (el-cüz’ü’r-rābiʿ [4th vol.]), 
Muḥammed b. Ebī Naṣr el-Ḥumeydī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1863

1006. 13.04.1931 Muḳaddime-i Ḳuṭbeddīn, Ḳuṭbeddīn b. Meḥmed (T; 13/3, 23) Ms.or.quart. 1856

1007. 13.04.1931 Dīvān, Saʿdī (A; 14/1, 325) Ms.or.oct. 3451

1008. 10.09.1931

1. Müfredāt ve müteferriḳāt (F-T-Ç; KOHD)
2. Leylī vü Mecnūn, Hātifī (F; KOHD)

3. Ġazeliyāt-ı Surūrī (T; GDA)
4. Nes̱rü’l-le’ālī, Yār ʿAlī b. ʿAbdullāh el-ʿAlānevī et-Tebrīzī (F; 

KOHD) 
5. Dīvān, Şükrī-i Bidlisī (Ç; GDA)

6. Tuhfetü’l-ādāb (F; KOHD) 
7. Miftāḥu’l-bedā’iʿ, Vahīd-i Tebrīzī (F; KOHD) 

8. Selīmnāme, Şükrī-i Bidlisī (T; GDA)
9. Sultan I. Selīm’in Şāh İsmāʿīl’e, Sultan II. Meḥmed’in Uzun 
Ḥasan’a mektupları [Letters from Sultan Selim I to Shah Ismail 

and from Sultan Mehmed II to Tall Hasan] (T; GDA)

Ms.or.oct. 3419

1009. 10.09.1931 Zīnetü’l-mecālis, Mecdeddīn Muḥammed b. Ebī Ṭālib el-Ḥüseynī 
Mecdī (F; KOHD) Ms.or.quart. 1851

1010. 27.09.1931 Dīvān, Yūnus Emre (T; 13/5, 207) Ms.or.fol. 4226

1011. 27.09.1931 1. Ḳur’ān ṣūrelerinüñ ḫāṣṣiyetleri (T; 13/5, 6)
2. Tuḥfetü’l-leṭā’if, Aḥmed b. ʿAbdülcebbār (T; 13/5, 24) Ms.or.quart. 1868

1012. 27.09.1931 Şerā’iṭü’l-faḳr ve’l-fuḳarā (T; 13/5, 52) Ms.or.fol. 4224

1013. 27.09.1931 İlāhiyāt, İbrāhīm Ḫāṣṣ (T; 13/2, 363) Ms.or.oct. 3447

1014. 27.09.1931 Şerḥü Ḳaṣīdeti naṣīḥa, Resūl b. Yaʿḳūb İbn ʿÖmer Siyāh (A; 
KOHD) Ms.or.oct. 3473

1015. 27.09.1931

1. Münşe’āt-ı Oḳçızāde, Oḳçızāde Meḥmed Şāhī (T; 13/5, 144)
2. Münşe’āt-ı Ālī Efendi, Ālī Ḥüseyn Efendi (T; 13/5, 145)

3. Münşe’āt-ı Ẓuhūrī, Ẓuhūrī İsḥāḳzāde Meḥmed Ṣāliḥ (T; 13/5, 
146)

Ms.or.quart. 1855

1016. 27.09.1931
1. Dīvān, Bezcizāde Muḥyī (T; 13/3, 233)

2. Dīvān, Üftāde Meḥmed Muḥyiddīn (T; 13/3, 229)
3. Vaṣiyet-i Resūlullāh (T; 13/3, 19)

Ms.or.oct. 3438

1017. 27.09.1931

1. Ḥall-i müşkilāt, Ḥasan (T; 13/4, 280)
2. Kitābu Mecmūʿati’l-leṭā’if fī bābi’l-maʿārif, Cemālī İbrāhīm b. 

Muṣṭafā (T; 13/4, 281)
3. İnşā’iyāt (T; 13/4, 306)

Ms.or.oct. 3431

1018. 27.09.1931 Keşfü’t-tenzīl fī taḥḳīḳi’l-mebāḥis̱ ve’t-te’vīl (el-cüz’ü’l-evvel [1st 
vol.]), Ebū Bekr b. ʿAlī Ḥaddād (A; KOHD) Ms.or.oct. 3429
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1019. 27.09.1931

1. Taḥrīrü kitābi’l-muʿṭayāt li-Uḳlidīs, Naṣīreddīn-i Ṭūsī (A; 
17B/2, 178)

2. Taḥrīrü kitābi’l-Uker li-S̱āveẕūsiyūs, Naṣīreddīn-i Ṭūsī (A; 
17B/2, 181)

3. Taḥrīrü kitābi’l-küreti’l-müteḥarrike, Naṣīreddīn-i Ṭūsī (A; 
17B/2, 180)

4. Taḥrīrü kitābi’l-Mānālā’ūs fi’l-eşkāli’l-küriye, Naṣīreddīn-i 
Ṭūsī (A; 17B/2, 179)

5. Taḥrīrü kitābi’l-mesākin li-S̱āveẕūsiyūs, Naṣīreddīn-i Ṭūsī (A; 
17B/2, 165)

6. Taḥrīrü’l-menāẓir li-Uḳlidīs, Naṣīreddīn-i Ṭūsī (A; 17B/2, 191)
7. Taḥrīrü kitābı ẓāhirāti’l-felek li-Uḳlidīs, Naṣīreddīn-i Ṭūsī (A; 

17B/2, 162)
8. Taḥrīrü kitābı S̱āveẕūsiyūs fi’l-eyyām ve’l-leyālī, Naṣīreddīn-i 

Ṭūsī (A; 17B/2, 164)
9. Taḥrīrü kitābı Ūṭūlūḳus fi’ṭ-ṭulūʿ ve’l-ġurūb, Naṣīreddīn-i Ṭūsī 

(A; 17B/2, 163)
10. Taḥrīrü kitābı Īsḳilāvus fi’l-meṭāliʿ, Naṣīreddīn-i Ṭūsī (A; 

17B/2, 167)
11. Taḥrīrü kitābı Arisṭarḥas fī cirmeyi’n-neyyireyn ve buʿdey-

himā, Naṣīreddīn-i Ṭūsī (A; 17B/2, 166)
12. Taḥrīrü kitābı me’ḫūẕātı Arşimīdis, Naṣīreddīn-i Ṭūsī (A; 

17B/2, 184)
13. Taḥrīrü kitābi’l-mefrūḍāt, Ebu’l-Ḥasan S̱ābit b. Ḳurra (A; 

17B/2, 187)
14. Taḥrīrü kitābı maʿrifeti misāḥati’l-eşkeli’l-basīṭa ve’l-küriye, 

Bānū Mūsā b. Şākir (A; 17B/2, 185)
15. Kitāb fī misāḥati’l-ḥalaḳ, Aḥmed b. ʿÖmer el-Kerābīsī (A; 

17B/2, 186)
16. Kitābu’ş-Şekli’l-ḳattāʿ, Naṣīreddīn-i Ṭūsī (A; 17B/2, 190)

17. Taḥrīrü kitābi’l-küre ve’l-üstüvāne li-Arşimīdis, Naṣīreddīn-i 
Ṭūsī (A; 17B/2, 182)

18. Taḥrīrü maḳālātı Arşimīdis fī teksīri’d-dā’ire, Naṣīreddīn-i 
Ṭūsī (A; 17B/2, 183)

19. Maḳāle fī ḳismeti’l-ḫaṭṭ elleẕī istaʿmelehu Arşimīdis fi’l-
maḳāleti’s̱-s̱āniye min kitābihi fi’l-küre ve’l-üstüvāne, İbnü’l-

Heys̱em (A; 17B/2, 188)
20. Matematik hakkında risale [Treatise on mathematics], Ebu’l-

Ḳāsım ʿAlī es-Sümeysāṭī (A; 17B/2, 189)

Ms.or.quart. 1867

1020. 27.09.1931 Ḳānūnu’l-vizāre, Ebu’l-Ḥasan el-Māverdī (A; 17B/1, 246) Ms.or.oct. 3433

1021. 27.09.1931 Miʿyāru’l-mürīdīn, Ḳuṭbeddīn Ebū Muḥammed el-Mekkī (A; 
17B/1, 105) Ms.or.oct. 3434

1022. 27.09.1931 Dīvān, ʿAbdurraḥmān Cāmī (F; 14/1, 377) Ms.or.oct. 3444

1023. 27.10.1931 Tevārīḫ-i Maḥmūd Paşa-yı velī (T; 13/4, 263) Ms.or.oct. 3487
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1024. 27.10.1931 Dīvānçe, ʿĀbid Maḥmūd Meḥmed (T; 13/2, 305) Ms.or.oct. 3491

1025. 27.10.1931
Meḥmed Ṣādıḳ Erzincānī:

1. Terbiye-nāme (T; 13/2, 100)
2. Risāle-i Maʿrifet-i nefs (T; 13/2, 158)

Ms.or.oct. 3486

1026. 27.10.1931 Şeref-i siyādet, Seyyid Seyfullāh (T; 13/4, 187) Ms.or.oct. 3484

1027. 27.10.1931
1. Te’dībü’l-mütemerrideyn fī ḥaḳḳi’l-ebeveyn, ʿAbdülaḥad Nūrī 

es-Sivasī (T; 13/4, 24)
2. Risāletü’d-deverān li-ġavs̱i hāẕe’z-zamān (T; 13/2, 174)

Ms.or.oct. 3485

1028. 27.10.1931 1. Miftāḥu’n-necāt, Jende-pīl Aḥmed-i Cām (F; KOHD)
2. ʿUmdetü’l-İslām, Ebū Ṭāhir-i Multānī (F; KOHD) Ms.or.oct. 3495

1029. 27.10.1931

1. Risāle fī beyāni’l-meẕāhibi’l-muḫtelife, Ṣadreddīnzāde Şirvānī 
(T; GDA)

2. Terceme-i Şerḥ-i Kitābu Elfāẓi’l-küfr, Tarikatçi Mustafa Efendi 
(T; GDA)

3. Āfāḳu’l-lisān (T; GDA)
4. Bāb-ı Tevekkül (T; GDA)

Ms.or.oct. 3492

1030. 16.11.1931 Kitābu’t-Tenezzülāti’l-mevṣiliye, İbnü’l-ʿArabī (A; KOHD) Ms.or.oct. 3478

1031. 16.11.1931 Muḫtaṣaru Esbābi’n-nüzūl, Burhāneddīn Ebu’l-ʿAbbās el-
Caʿberī (A; 17B/1, 11) Ms.or.oct. 3578

1032. 16.11.1931

1. Risāle fī beyānı mes’eleti şerʿiye fi’l-vaḳfi’l-müseccel, Yılancıḳ 
ʿAbdülḳādir b. Emīr Gīsūdār (A; KOHD)

2. Enfaʿu’l-vesā’il ilā taḥrīri’l-mesā’il fi’l-fürūʿ, İbrāhīm b. ʿAlī 
eṭ-Ṭarsūsī (A; KOHD)

3. Muʿīnü’l-ḥukkām fīmā yetereddedü beyne’l-ḫaṣmeyn ve’l-
aḥkām, ʿAlī b. Ḫalīl eṭ-Ṭarāblusī (A; KOHD)

Ms.or.quart. 1927

1033. 16.11.1931 el-Muġnī fī uṣūli’l-fıḳh, ʿÖmer b. Muḥammed el-Ḫabbāzī (A; 
KOHD) Ms.or.quart. 1920

1034. 16.11.1931
1. Dīvān, Ḫayālī-i Buḫārī (F; KOHD)
2. Dīvān, Laʿlī-i Bedaḫşī (F; KOHD)

3. Dīvān, Şāhī (F; KOHD)
Ms.or.oct. 3501

1035. 16.11.1931 Fetāve’n-Nevevī, ʿAlī b. İbrāhīm İbn el-ʿAṭṭār (A; KOHD) Ms.or.oct. 3502

1036. 21.01.1932 Sifrü’s-saʿāde ve sefīrü’l-ifāde, ʿAlemeddīn es-Seḫāvī (A; 17B/2, 
243) Ms.or.oct. 3582

1037. 21.01.1932

1. Tuḥfe-i Celāliye der ʿilm-i mükātebe, Muḥammed b. ʿAlī en-
Nāmūs el-Ḫvārī (F; KOHD)

2. Miftāḥu’l-İnşāʿ, Muḥammed b. Ḥāccī es-Saʿīdī (F; KOHD)
3. Ḥadā’ıḳu’l-ves̱ā’iḳ, Muḥammed b. ʿAlī en-Nāmūs el-Ḫvārī (F; 

KOHD)

Ms.or.oct. 3512
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Information)

Eser adı, Müellif adı (Dil; Katalog Bilgisi)

Shelf nr.
Raf nr.

1038. 4.06.1932

1. el-ʿAḳīdetü’l-Māturīdiye, Ebū Manṣūr Muḥammed el-Māturīdī 
(A; KOHD)

2. Ādābü’l-mürīdīn fi’t-taṣavvuf, ʿAbdülḳāhir b. ʿAbdullāh es-
Sühreverdī (A; KOHD)

Ms.or.oct. 3566

1039. 15.03.1933 Ḥilyetü’l-evliyā’ ve ṭabaḳātu’l-aṣfiyā’, Ebū Nuʿaym Aḥmed b. 
ʿAbdullāh (A; 17A/2, 130) Ms.or.oct. 3553

1040. 15.03.1933 Saʿādet-nāme, Cāmī (T; 13/1, 249) Ms.or.quart. 1904

1041. 15.03.1933 Mecmūʿa-i eşʿār (T; 13/3, 264) Ms.or.oct. 3520

1042. 15.03.1933 Dīvān, Cemālī (F; KOHD) Ms.or.oct. 3572

1043. 15.03.1933 Ḥamza-nāme (F; KOHD) Ms.or.quart. 1902

1044. 15.03.1933 Terceme-i Enīsü’l-münḳaṭiʿīn (T; 13/3, 13) Ms.or.oct. 3569

1045. 25.03.1933 Kitāb fīhi eḥādis̱ ve ādāb ve ḥikem ve aḫbār (A; 17A/1, 91) Ms.or.oct. 3545

1046. 25.03.1933 Tedbīrü’l-mevlūd, Şifā’ī Şaʿbān b. Aḥmed (T; 13/4, 405) Ms.or.oct. 3544

1047. 25.03.1933 Mekātib, Şeyḫ Murādī Efendi (T-A; UC-GDA) Ms.or.oct. 3546

1048. 25.03.1933 Kitābu’l-Minaḥi’l-ilāhiyāt bi-Şerḥi Delā’ili’l-ḫayrāt, Süleymān 
b. ʿÖmer el-Cemel el-ʿUceylī (A; KOHD) Ms.or.oct. 3547

1049. 25.03.1933

1. Kitābu Nüzheti’l-ervāḥ ve ġıbṭati’l-eşbāḥ, Muḥammed b. 
Süleymān el-Kāfiyeci (A; KOHD)

2. Kitābu Mebādi’i’s-sālikīn ilā maḳāmāti’l-ʿārifīn, ʿAlī b. 
Meymūn el-Maġribī (A; KOHD)

3. Kitābu Mevāhibi’r-Raḥmān fī keşfi ʿavreti’ş-şeyṭān, ʿAlī b. 
Meymūn el-Maġribī (A; KOHD)

4. Mi’etü kelime , Ḫalīfe ʿAlī (A; KOHD)
5. Kitābu’l-Eḥādīs̱i’l-ḥisān fī fażli’ṭ-ṭaylasān, Celāleddīn es-

Süyūṭī (A; KOHD)

Ms.or.oct. 3549

1050. 25.03.1933
1. Ḥallü şukūk fī Kitābi Macisṭī fi’l-hey’e, İbnü’l-Heys̱em (A; 

UC) 
2. Şerḥü Muḫtaṣar fī maʿrifeti’t-taḳāvīm li-Ṭūsī (A; UC)

Ms.or.oct. 3548

1051. 31.03.1933

Kitāb fi’l-ʿilm bi’l-fürūsiye ve’l-ʿamel bihi ve’l-ʿilm bi’s̱-
s̱eḳāfe rācilen ve maʿrifetü’r-remy bi’l-ḥusbān ve ġayr ẕālike, 

Nāṣireddīn Ebū ʿAbdillāh Muḥammed b. Aḫī Ḥizām (A; 17B/2, 
154)

Ms.or.quart. 1906

1052. 28.04.1933

1. Kitābu’l-Lümaʿ fi’n-naḥv, Ebu’l-Fetḥ ʿOs̱mān b. Cinnī (A; 
17B/2, 221)

2. Kitābu’l-Muḳtedā bihi fi’n-naḥv li’l-mübtedi’, Ebu’l-Ḥasan 
ʿAlī b. Saʿīd ez-Zeydī (A; 17B/2, 222)

Ms.or.oct. 3538

1053. 28.04.1933 el-Vaḳfu’s-Secāvendī, Muḥammed b. Ṭayfūr es-Secāvendī (A; 
17A/1, 9) Ms.or.oct. 3542
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1054. 28.04.1933

1. Mevlūdü’ş-şerīf, ʿAbdī (T; 13/5, 223)
2. Duʿā’u Mevlūdi’n-Nebī, ʿAbdī (A; KOHD)

3. Ḳaṣīdetü Uṭlubnī tecidunī, ʿAbdī (A; KOHD)
4. Terceme-i Ḳaṣīde-i Bürde, Şemseddīn-i Sivasī (T; 13/5, 224)

5. Şerḥ-i Fāl-nāme-i İbnü’l-ʿArabī (T; 13/5, 297)
6. Ḥacc-ı şerīfüñ menāzilleri (T; 13/5, 167)

7. Duʿā’ü Ricāli’l-ġayb (A; KOHD)
8. Ġurre-nāme, Dervīş ʿAlī (T; 13/5, 180)

9. Sāʿāt-nāme (T; 13/5, 301)
10. Ṭāliʿ-nāme (F; KOHD)

11. (F; UC)
12. (F; UC)
13. (F; UC)

14. Ġurre-nāme, Ḥaḳḳī (T; 13/5, 181)

Ms.or.quart. 1908

1055. 09.06.1933 el-Cāmiʿü’ṣ-ṣaġīr, Ṣadrü’ş-şehīd (A; KOHD) Ms.or.oct. 3560

1056. 09.06.1933
1. Ḫuṭab (A; KOHD)

2. er-Ravżu’n-nażīr fī ʿilmi’t-teẕkīr, Ebū Bekr ʿAbdurraḥman b. 
ʿAlī İbn en-Neccār ed-Dimaşḳī (A; KOHD)

Ms.or.quart. 1910

1057. 09.06.1933 Ünsü’(İns)l-munḳaṭiʿīn ve riyāżu’s-sālikīn ilā ʿibādeti rabbi’l-
ʿālemīn, el-Muʿāfā b. İsmāʿīl el-Mevṣılī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1911

1058. 09.06.1933 Aḥkāmü’l-Ḳur’ān, Aḥmed b. ʿAlī el-Caṣṣāṣ (A; KOHD) Ms.or.quart. 1905

1059. 09.06.1933 Lübābü’t-tefāsīr (en-nıṣfu’l-evvel [1st part]), Maḥmūd b. Ḥamza 
el-Kirmānī (A; KOHD) Ms.or.oct. 3561

1060. 09.06.1933 el-Esmā’ü’l-mübheme fi’l-enbā’i’l-muḥkeme, Ebū Bekr Aḥmed 
el-Ḫaṭīb el-Baġdādī (A; 17A/1, 20) Ms.or.oct. 3574

1061. 09.06.1933 İrşādü’s-sālik ilā ḥalli Elfiyeti İbn Mālik, Burhāneddīn Ebū İsḥāḳ 
İbrāhīm İbn Ḳayyım el-Cevziye (A; 17A/1, 70) Ms.or.oct. 3573

1062. 09.06.1933 Tecnīsü’l-Mülteḳaṭ, Celāleddīn Maḥmūd el-Ustrūşenī (A; 17A/1, 
38) Ms.or.oct. 3537

1063. 09.06.1933 el-Müktefā, Ebū ʿAmr ed-Dānī (A; 17A/1, 6) Ms.or.oct. 3536

1064. 09.06.1933 Mecmūʿa, Eyyūbī Meḥmed Emīn Efendi (A; 17B/1, 421) Ms.or.oct. 3541

1065. 09.06.1933

1. Kifāyetü’l-ʿāmil ve hidāyetü’l-ʿāḳil bi’l-ʿaḳīdet, ʿAlī b. ʿAṭiye 
ʿAlvān (A; KOHD)

2. Muḫtaṣaru Menāri’l-envār, el-Ḥasan b. ʿÖmer İbn Ḥabīb (A; 
KOHD)

3. Taḥmīdātü ʿaẓīme (A; KOHD)
4. Kitābu Fıḳhi’l-Keydānī, Luṭfullāh en-Nesefī el-Keydānī (A; 

KOHD) 
5. el-Ḳaṣīdetü’l-Cülcülūtiye, Muḥammed el-Ġazzālī (A; KOHD)

Ms.or.oct. 3535

1066. 09.06.1933 Tīcānu feżā’ili’ş-şuhūr, Ḥāmid b. Yūsuf el-Bandırmavī (A; 
KOHD) Ms.or.oct. 3550
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1067. 09.06.1933 el-Fetḥu’l-ḳarīb li-ḥażreti’l-meliki’l-mücīb, Muḥammed Berekāt 
b. es-Seyyid Aḥmed Efendi (A; KOHD) Ms.or.oct. 3534

1068. 16.09.1933 Dīvān, Ḥikmet (T; 13/2, 362) Ms.or.oct. 3630

1069. 16.09.1933

1. Kitābu’l-Ḳırānāt, Ebū Maʿşer Caʿfer b. Muḥammed (A; 
KOHD)

2. Keyfiyetü’l-ḥükm ʿalā taḥāvīli sini’l-ʿālem, Yaḥyā b. 
Muḥammed İbn Ebi’ş-Şükr (A; KOHD)

Ms.or.oct. 3628

1070. 16.09.1933 et-Teysīr fi’l-ḳırā’āti’s-sebʿa, Ebū ʿAmr ed-Dānī (A; 17A/1, 12) Ms.or.oct. 3629

1071. 16.09.1933 el-İşrāf ʿalā fażli’l-eşrāf, İbrāhīm el-Ḥasanī es-Semhūdī (A; 
17B/1, 494) Ms.or.oct. 3626

1072. 16.09.1933 Ravżatü’l-aḥbāb, Sā’ilī (F; 14/1, 166) Ms.or.oct. 3627

1073. 10.11.1933 Ḥayātu’l-ḥayavān, Muḥammed b. Mūsā ed-Demīrī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1930

1074. 24.09.1934 Kitābu Teẕkireti’s-sāmiʿ ve’l-mütekellim fī edebi’l-ʿilm ve’l-
müteʿallim, Muḥammed b. İbrāhīm İbn Cemāʿa (A; KOHD) Ms.or.quart. 1936

1075. 24.09.1934 1. Dīvān, Nihānī Fāżıl b. ʿAbdullāh (T; 13/3, 227)
2. Risāle-i ʿArūż, Nuṭḳī (T; 13/3, 224) Ms.or.oct. 3636

1076. 24.09.1934 Kitābu’l-Aḳṭāb, Ṣıdḳī (T; 13/4, 374) Ms.or.oct. 3638

1077. 24.09.1934 Ḥāşiye ʿale’l-Miṣbāḥ fī şerḥi’l-Miftāḥ, Emīr Ḥasan er-Rūmī (A; 
17B/1, 321) Ms.or.oct. 3637

1078. 24.09.1934 Kenzü’l-maʿānī fī şerḥi Ḥırzi’l-emānī, İbrāhīm b. ʿÖmer el-
Caʿberī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1937

1079. 16.11.1934 Münyetü’l-ebrār ve ġunyetü’l-aḫyār, ʿAbdurraḥīm-i Ḳaraḥiṣārī 
(T; 13/5, 64) Ms.or.oct. 3649

1080. 16.11.1934 Ḫüsrev-nāme (T; GDA) Ms.or.quart. 1944

1081. 16.11.1934 Süleymān-nāme (muḫtaṣar), Firdevsī-i Rumī (T; 13/1, 53) Ms.or.quart. 1945

1082. 21.12.1934 Resā’il, ʿAlī el-Ḳārī (A; UC) Ms.or.quart. 1947

1083. 21.12.1934 Medārikü’t-tenzīl ve ḥaḳā’iḳu’t-te’vīl, ʿAbdullāh b. Aḥmed en-
Nesefī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1946

1084. 21.12.1934 Dīvān, Mīrzā Muḥammad Nigārī (F; KOHD) Ms.or.oct. 3654

1085. 21.12.1934 İḳbālnāme-i Cihāngīrī, Muḥammed Şerīf b. Dūst Muḥammed (F; 
16/1, 78) Ms.or.quart. 1948
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1086. 21.12.1934

1. Kitābu’l-fihrist, ʿAlī Muḥammed Şīrāzī (A; KOHD)
2. eṣ-Ṣaḥīfetü’r-rābiʿa fī şerḥi duʿā’ihi fī zamāni’l-ġaybe (A; 

KOHD)
3. Risāletü Bismi’l-meknūni’l-ʿaliyyi’l-ʿaẓīm el-ḥamdü 

li’llāhi’lleẕī ebdaʿa’l-meşī’a (A; KOHD)
4. Tefsīrü Sūreti Ḥamd, ʿAlī Muḥammed Şīrāzī (A; KOHD)
5. Tefsīrü Sūreti Tevḥīd, ʿAlī Muḥammed Şīrāzī (A; KOHD)
6. Tefsīrü Sūreti’l-Ḳadr, ʿAlī Muḥammed Şīrāzī (A; KOHD)

7. Tevḳīʿu ḫiṭāb bihi Muḥammed Saʿīd Erdestānī, ʿAlī 
Muḥammed Şīrāzī (A; KOHD)

8. Tevḳīʿu elfeyn, ʿAlī Muḥammed Şīrāzī (A; KOHD)
9. Tefsīrü ḥadīs̱ Ebī Lebīdü’l-Maḫzūmī, ʿAlī Muḥammed Şīrāzī 

(A; KOHD)
10. Şerḥü Beyānı Seyyid Kāẓım Reştī seye’ti’z-zamān yaḳra’e’l-
ḥamd li’llāhi rabbi’l-ʿālemīn bi-kesri’l-hemze ve’r-rā’ ve yekūne 

ṣaḥīḥan, ʿAlī Muḥammed Şīrāzī (A; KOHD) 
11. Fī cevāb Āḳā Seyyid Cevāb, ʿAlī Muḥammed Şīrāzī (A; 

KOHD)
12. Fī cevāb Nevāb Āḳā Seyyid Seyyid Yaḥyā, ʿAlī Muḥammed 

Şīrāzī (A; KOHD) 
13. Tevḳīʿ fī yevmi’l-cumʿa ʿale’l-cebeli’ş-şedīd, ʿAlī Muḥammed 

Şīrāzī (A; KOHD)
14. Beyānu taḥḳīḳi istifhāmāti’l-Ḳur’ān, ʿAlī Muḥammed Şīrāzī 

(A; KOHD) 
15. Şerḥü keyfiyeti’l-miʿrāc, ʿAlī Muḥammed Şīrāzī (A; KOHD)
16. Taḥḳīḳ fī ḥadīs̱i ḳad verede mine’r-Rıżā’ ʿaleyhi’s-selām (A; 

KOHD)
17. Fī cevābı es’ileti Mullā Aḥmed, ʿAlī Muḥammed Şīrāzī (A; 

KOHD)
18. Ḫuṭbe enşe’ehā fī beledi’ṣ-ṣād, ʿAlī Muḥammed Şīrāzī (A; 

KOHD)
19. Risāletü’l-Ḥamdi li’llāhi’lleẕī ebdeʿa’l-meşī’e ḳable küll şey’ 

li- ẓuhūri ḳayyūmiyetihi fī melekūti’l-emr (A; KOHD)
20. Hāẕā mā nüzile li-Aḥmedi’l-Ezġandī li-yebluġanne mā 

yaḳdiru (yuḳaddaru) ʿaleyhi vallāhu ʿalā külli şey’in ḥafīẓ (A; 
KOHD)

21. Risāletü Mā şā’a’llāhu lā ḥavle ve lā ḳuvvete illā billāhi 
subḥānallāhi ve’l-ḥamdü li’llāhi ve lā ilāhe illa’llāh (A; KOHD)

Ms.or.oct. 3655

1087. 21.12.1934 Min şecereti’l-ḥamrā’ en-nābite fī arżi’l-ḫażrā’ (A; KOHD) Ms.or.oct. 3656

1088. 21.12.1934 Beyān-ı Fārsī, ʿAlī Muḥammed Şīrāzī (F; KOHD) Ms.or.oct. 3657

1089. 21.12.1934 Taʿrīf-i şerīʿat-i beyān (F; KOHD) Ms.or.oct. 3658

1090. 21.12.1934 Kitābu’l-Muḫtārāt, Ebu’l-Ḥasan ʿAlī b. Aḥmed İbn Hübel (A; 
KOHD) Ms.or.quart. 1950

1091. 21.12.1934 Telḫīṣü’l-aḳvāl fī taḥḳīḳi aḥvāli’r-ricāl, Muḥammed b. ʿAlī el-
Esterābādī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1949
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1092. 21.12.1934 Risāle fī keşfi’ż-żamā’ir ve’l-ḫafiyāt, Bābā Şirvānī (F; KOHD) Ms.or.oct. 3659

1093. 21.12.1934 Tasavvuf hakkında risaleler [Treatises on Sufism] (F; UC) Ms.or.quart. 1951

1094. 21.12.1934 Rubāʿiyāt, ʿÖmer Ḫayyām (F; KOHD) Ms.or.oct. 3660

1095. 21.12.1934 et-Taḳrīb fī esrāri’t-terkīb, Eydemür b. ʿAlī el-Cildekī (A; 
KOHD) Ms.or.oct. 3661

1096. 21.12.1934 Niyāzü’l-müẕnibīn, ʿAlī Ẕelīlī (T; 13/5, 257) Ms.or.quart. 1952

1097. 09.04.1935 Tercemetü’l-İʿlām bi-aʿlāmi beledi’llāhi’l-ḥarām, Bāḳī (T; 13/1, 
306) Ms.or.oct. 3669

1098. 09.04.1935
Ḳaraçelebizāde ʿAbdülʿazīz Efendi:

1. Ravżatü’l-ebrār (T; 13/1, 33) 
2. Ẕeyl-i tārīḫ (T; 13/1, 35)

Ms.or.quart. 1978

1099. 09.04.1935 Şerḥü’l-Hidāye (A; KOHD) Ms.or.quart. 1982

1100. 09.04.1935 Nigāristān, Kemālpaşazāde (F; 14/1, 338) Ms.or.quart. 1983

1101. 09.04.1935
Oḳçızāde Meḥmed Şāhī:

1. en-Naẓmü’l-mübīn fi’l-āyāti’l-erbaʿīn (T; 13/5, 13)
2. Aḥsenü’l-ḥadīs̱ (T; 13/5, 12)

Ms.or.quart. 1964

1102. 09.04.1935

1. Āteşkede, Luṭf ʿAlī b. Āḳā Ḫān Āẕerbegdilī (F; KOHD)
2. Dīvān, Muḥammed ʿĀşıḳ Iṣfahānī (F; KOHD)
3. Dīvān, Seyyid Muḥammed Şuʿle (F; KOHD)
4. Dīvān, Mīrzā Caʿfer Ṣāfī Iṣfahānī (F; KOHD)

5. Dīvān, Mīr Seyyid ʿAlī Müştāḳ Iṣfahānī (F; KOHD)
6. Yūsuf u Züleyḫā, Luṭf ʿAlī b. Āḳā Ḫān Āẕerbegdilī (F; KOHD)

Ms.or.quart. 1984

1103. 09.04.1935 Sefāret-nāme, Seyyid ʿAbdürraḥīm Muḥib Efendi (T; 13/1, 220) Ms.or.quart. 1977

1104. 09.04.1935 Feẕleke, Kātib Çelebi (T; 13/1, 162) Ms.or.quart. 1979

1105. 09.04.1935 Tārīh-i Cizyedārzāde, Cizyedārzāde Aḥmed Bahā’eddīn (T; 13/1, 
136) Ms.or.quart. 1971

1106. 09.04.1935 Behcetü’t-tevārīḫ, Muṣṭafā (T; 13/1, 13) Ms.or.quart. 1972

1107. 09.04.1935 Ṭabaḳātü’l-memālik ve derecātü’l-mesālik, Celālzāde Muṣṭafā 
Çelebi (T; 13/1, 144) Ms.or.quart. 1961

1108. 09.04.1935 Terceme-i Şevāhidü’n-nübüvve, Lāmiʿī Çelebi (T; 13/5, 17) Ms.or.quart. 1966

1109. 09.04.1935 er-Ravżatü’l-behiye fī şerḥi’l-Lümʿati’d-Dimaşḳiye, Zeyneddīn b. 
ʿAlī el-ʿĀmilī eş-Şehīdü’s̱-S̱ānī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1956

1110. 09.04.1935

1. Ṣūret-i berāt-ı ferāşet-i Ravża-i Muṭahhara (T; GDA)
2. Fetḥnāme-i Revān (T; GDA)

3. Feżā’il-i Kelime-i Tevḥīd (T; GDA)
4. Ḥilye-i Çehār Yār-ı Güzīn, Cevrī İbrāhīm Çelebi (T; GDA)
5. Selāmī Efendi’nin şiiri [Selāmī Efendi’s poem] (T; GDA)

6. Münşe’āt, ʿAbdülkerīm Efendi (T; GDA) 

Ms.or.quart. 1957
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1111. 09.04.1935 Keşfü’l-ḥaẓā’ir ʿani’l-Eşbāh ve’n-neẓā’ir, ʿAbdülġanī b. İsmāʿīl 
en-Nāblusī (A; 17B/1, 195) Ms.or.oct. 3671

1112. 09.04.1935 Menāẓirü’l-inşā’, Maḥmūd Gāvān (F-Ç-T; KOHD) Ms.or.oct. 3672

1113. 09.04.1935

1. Ḥikmet (T; 13/1, 435)
2. Aḫbār-ı pādişāhān-ı pīşīn ve tevārīḫ-i Āl-i ʿOs̱mān (T; 13/1, 

170)
3. Āṣafnāme, Lüṭfī Paşa (T; 13/1, 221)
4. Münşe’āt mecmūʿası (T; 13/1, 239)

5. Muhtelif risaleler [Various treatises] (T; 13/1, 383)

Ms.or.oct. 3667

1114. 09.04.1935 Tārīḫ-i Mıṣr-ı Ḳāhire (T; 13/1, 113) Ms.or.quart. 1973

1115. 09.04.1935 Sefīnetü’l-vüzerā, Ṣaḥḥāflar Şeyḫizāde Aḥmed Naẓīf (T; 13/1, 
295) Ms.or.oct. 3668

1116. 09.04.1935 Aḥkām-ı sāl, Aḥmed Saʿdullāh (T; 13/1, 406) Ms.or.quart. 1974

1117. 09.04.1935 Tedbīr-i iksīr, Seḥābī Ḥüsāmeddīn Efendi (T; 13/5, 54) Ms.or.quart. 1967

1118. 09.04.1935

1. Duʿā-nāme, Ebu’s-Suʿūd Efendi (T; 13/5, 27)
2. Menāsik-i ḥacc, Sinān Efendi (T; 13/5, 28)

3. Siyer-i Veysī, Veysī (T; 13/5, 18)
4. Netā’icü’l-fünūn ve meḥāsinü’l-mütūn, Nevʿī (T; 13/5, 170)

5. Riyāżu’ş-şuʿarā, Riyāżī (T; 13/5, 153)
6. Ḳānūn-nāme-i Ḫıṭā ve Ḫoten (T; 13/5, 162)

7. ʿAcā’ibü’l-maḫlūḳāt, Aḥmed Bīcān (T; 13/5, 159)
8. Fuṣūl-i ḥall ü ʿaḳd ve uṣūl-i ḫarc u naḳd, Muṣṭafā ʿĀlī (T; 

13/5, 131)
9. Şütür-nāme, Maḥremī (T; 13/5, 282)

10. Ḥikāyet-i Ḳāḍī ve düzd (T; 13/5, 281)
11. Fetḥ-nāme-i Baġdād (T; 13/5, 133)

12. Selīm-nāme, Ḫoca Saʿdeddīn (T; 13/5, 132)
13. ʿİbret-nāme, Lāmiʿī Çelebi (T; 13/5, 278)

14. Dil-ārām (T; 13/5, 284)
15. Zīnetü’l-feraḥ, Aḥmed Çelebi (T; 13/5, 285)

16. Tevārīḫ-i Āl-i ʿOs̱mān (T; 13/5, 134)
17. Rūz-nāme-i Şeyḫ Vefā, Şeyḫ Vefā (T; 13/5, 176)

18. Segir-nāme (T; 13/5, 302)
19. Rūz-nāme-i Ṭālibī, Ṭālibī (T; 13/5, 177)

20. Mir’ātü’l-ʿavālim, Muṣṭafā ʿĀlī (T; 13/5, 130)
21. Vāḳıʿa-nāme, Veysī (T; 13/5, 128)

22. Risāle-i Cefriye (T; 13/5, 298)
23. Rumūz-ı künūz, İbn ʿĪsā Aḳḥiṣārī (T; 13/5, 293)

24. Mücerrebāt-ı İbn ʿĪsā, İbn Sīnā Aḳḥiṣārī (T; 13/5, 66)
25. Risāle-i ʿAbdülġanī, ʿAbdülġanī b. ʿAbdülcelīl (T; 13/5, 300)

26. Risāle-i Cefriye-i Merḥabāzāde (T; 13/5, 296)
27. Saṭvet-nāme (T; 13/5, 241)

Ms.or.quart. 1988
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1118. 09.04.1935

28. Ḳaṣīde-i Cefr, Niʿmetullāh (T; 13/5, 221)
29. Taʿbīr-nāme (T; 13/5, 305)

30. Dürr-i meknūn, Aḥmed Bīcān (T; 13/5, 160)
31. Şerḥ-i Esmā-i ḥüsnā (T; 13/5, 250)

32. Ḥilye-i Ḫāḳānī, Ḫāḳānī Meḥmed Beg (T; 13/5, 254)
33. Sübḥatü’l-ʿuşşāḳ, Laṭīfī (T; 13/5, 9)

34. Şurūṭu’ṣ-ṣalāt (T; 13/5, 45)
35. Yūsuf u Züleyḫā, Ḥamdullāh Ḥamdī (T; 13/5, 246)
36. Gencīne-i rāz, Duḳakinzāde Yaḥyā (T; 13/5, 251)
37. Şāh u Gedā, Duḳakinzāde Yaḥyā (T; 13/5, 252)

38. Leylā vü Mecnūn, Fużūlī (T; 13/5, 248)
39. Pend-nāme-i Eflāṭūn u Arestaṭalīs (T; 13/5, 187)
40. Kitābu’ṭ-Ṭıbbi’l-manẓūm, Nidā’ī (T; 13/5, 186)

41. Naẓm-ı şerīf (T; 13/5, 255)
42. Muʿcizātü’n-Nebī (T; 13/5, 245)

43. Terceme-i Pend-nāme-i ʿAṭṭār, Emrī Emrullāh Çelebi (T; 
13/5, 253)

44. Ḥüsn ü Dil, Āhī  (T; 13/5, 233)
45. Ḥadīḳatü’s-sü’edā, Fużūlī (T; 13/5, 234)

46. Tevārīḫ (T; 13/5, 135)
47. Lüġaz (T; 13/5, 240)

48. Leṭā’if-i Faḳīrī, Faḳīrī (T; 13/5, 283)
49. Esrār-nāme-i ʿAṭṭār, Aḥmedī (T; 13/5, 242)

50. Melḥame-i Cevrī, Cevrī İbrāhīm Çelebi (T; 13/5, 295)
51. Tevārīḫ (T; 13/5, 136)
52. Tevārīḫ (T; 13/5, 136)

Ms.or.quart. 1988

1119. 09.04.1935 Fetḥ-nāme-i Sulṭān Meḥmed, Ḳıvāmī (T; 13/1, 122) Ms.or.quart. 1975

1120. 09.04.1935 Felāḥat-nāme, Meḥmed b. Muṣṭafā (T; 13/5, 291) Ms.or.oct. 3664

1121. 09.04.1935 Feẕleke-i tārīḫ-i ʿOs̱mānī, ʿAbdülbāḳī b. ʿAlī (T; 13/1, 145) Ms.or.quart. 1968

1122. 24.10.1935 Yūsuf u Züleyḫā, Yūsuf Cān (T; 13/2, 560) Ms.or.oct. 3691

1123. 24.10.1935

1. el-İmlā’ ʿalā müşkili’l-İḥyā’, Muḥammed el-Ġazzālī (A; 
Kraemer, 25)

2. Kitābu’n-Nüzhe fī ravżati’r-rūḥ ve’n-nefs, Muḥammed b. 
Süleymān el-Kāfiyeci (A; Kraemer, 25)

3. Kitābu’r-Ravḥ fī ʿilmi’r-rūḥ, Muḥammed b. Süleymān el-
Kāfiyeci (A; Kraemer, 25)

4. Kitābu’t-Taṣavvuf, Necmeddīn-i Kübrā (A; Kraemer, 25)

Ms.or.fol. 4249

1124. 24.10.1935 Tārīḫ-i Nādirī (F-A-T; UC) Ms.or.quart. 1992

1125. 24.10.1935 Şerḥü Muḳaddimeti Ebi’l-Leys̱ es-Semerḳandī, Muṣṭafā b. 
Zekeriyā’ el-Ḳaramanī (A; KOHD) Ms.or.oct. 3693

1126. 24.10.1935 et-Tavżīḥ, Muṣṭafā b. Zekerīyā’ el-Ḳaramanī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1993
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1127. 24.10.1935

1. Risāle-i hey’et, ʿAbdülʿalī b. Muḥammed el-Bīrcendī (F; 
KOHD)

2. Coğrafya hakkında risale [Treatise on geography] (F; KOHD)
3. 12 İmamın soyundan gelenlerin mezar yerleri hakkında 

malûmat [Information about the burial places of the descendants 
of the 12 Imams] (F; KOHD)

Ms.or.quart. 1995

1128. 24.10.1935 Teẕkiretü’ş-şuʿarā, Laṭīfī (T; 13/1, 263) Ms.or.oct. 3701

1129. 24.10.1935 el-Aḥkāmü’l-ʿAlā’iye fi’l-a’lāmi’s-semā’iye, Faḫreddīn er-Rāzī 
(F; KOHD) Ms.or.oct. 3704

1130. 24.10.1935 Envāru’l-ʿāşıḳīn, Aḥmed Bīcān (T; 13/2, 2) Ms.or.oct. 3710

1131. 24.10.1935 et-Telḫīṣ fi’t-Tefsīr, Aḥmed b. Yūsuf el-Kevāşī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1994

1132. 24.10.1935 Zübdetü’l-ḥaḳāyıḳ, ʿAynü’l-Ḳużāt el-Hemedānī (F-T-A; KOHD) Ms.or.oct. 3692

1133. 24.10.1935 el-Kitābu’l-Yemīnī, Muḥammed b. ʿAbdülcebbār el-ʿUtbī (A; 
KOHD) Ms.or.oct. 3713

1134. 24.10.1935 Maʿrifet-nāme, İbrāhīm Ḥaḳḳī Erżurūmī (T; 13/2, 5) Ms.or.oct. 3697

1135. 24.10.1935 Nefeḥātü’l-üns min ḥaḍarāti’l-ḳuds, ʿAbdurraḥmān Cāmī (F; 
KOHD) Ms.or.oct. 3727

1136. 24.10.1935 1. Şerḥü’l-Mufaṣṣal, ʿOs̱mān b. ʿÖmer İbn el-Ḥācib (A; KOHD)
2. Şerḥü Ebyāti’l-Mufaṣṣal (A; KOHD) Ms.or.oct. 3695

1137. 24.10.1935 Taḫmīsü Ḳaṣīdeti’l-Bürde, İbn Ḳuṭbeddīn (A; KOHD) Ms.or.quart. 1996

1138. 24.10.1935 Dīvān-ı Şāhī, Āḳā Melik b. Cemāleddīn (F; 16/1, 22) Ms.or.oct. 3712

1139. 24.10.1935 Ẕeyl-i Tārīḫ-i Vāṣıf (T; 13/1, 199) Ms.or.quart. 1997

1140. 24.10.1935

Muḥammed b. Aḥmed el-ʿÖmerī:
1. Ḳūtu ervāḥi’l-ʿāşıḳīn (A; KOHD)

2. Tuḥfetü’ṣ-ṣafā’ fī mürāseleti ehli’l-maḥabbe ve’ṣ-ṣafā’ ve’l-
vefā (A; KOHD)

Ms.or.oct. 3696

1141. 24.10.1935 Cāmasb-nāme, İsmāʿīl b. Memiş (T; 13/2, 517) Ms.or.oct. 3706

1142. 24.10.1935 Şühedā-i Kerbelā, Beḳā’ī (T; 13/3, 300) Ms.or.quart. 1999

1143. 24.10.1935 et-Teysīr fi’l-ḳırā’āti’s-sebʿa, Ebū ʿAmr ed-Dānī (A; KOHD) Ms.or.quart. 1998

1144. 24.10.1935 Nefīse-i uḫreviye, Kāmī Meḥmed-i Edirnevī (T; 13/4, 42) Ms.or.oct. 3702

1145. 24.10.1935 en-Nihāye fī şerḥi’l-Hidāye (el-cüz’ü’s̱-s̱ālis̱ [3rd vol.]), el-Ḥüseyn 
b. ʿAlī es-Sıġnaḳī (A; KOHD) Ms.or.quart. 2017

1146. 24.10.1935 Risāle-i Taṣavvuf, Nūreddīn Enverī (T; 13/5, 89) Ms.or.oct. 3703

1147. 24.10.1935 Niṣābü’l-iḥtisāb, ʿÖmer b. Muḥammed es-Senāmī (A; KOHD) Ms.or.oct. 3699

1148. 24.10.1935 Kitābu Ḥāvi’l-esrāri’l-ḫafiye fi’t-tevessül li-ḳażā’i’l-ḥācāt (A; 
KOHD) Ms.or.oct. 3700

1149. 31.01.1936 Muḥibb ve maḥbūb, İḫtiyār (F; KOHD) Ms.or.oct. 3723
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1150. 31.01.1936

1. Dīvān, ʿAbdülbāḳī ʿĀrif Efendi (T; 13/5, 216)
2. Dīvān, Ṭālib (T; 13/5, 214)

3. Ḥikāye-i Dervīş Ḫalīl-i Ḳonevī, Sırrī İbrāhīm-i Üsküdārī (T; 
13/5, 256)

Ms.or.oct. 3717

1151. 31.01.1936 Ferhād-nāme, Şāhī (T; 13/2, 529) Ms.or.quart. 2002

1152. 31.01.1936
ʿAbdürrezzāḳ el-Ḳāşānī:

1. Kitābu Ḥaḳā’iḳi’l-Ḳur’ān (A; KOHD)
2. el-Iṣṭılāḥāt (A; KOHD)

Ms.or.oct. 3719

1153. 31.01.1936
er-Risāletü’s-seyfiye fī uṣūli’l-aḥkāmi’ş-şerʿiye ʿalā meẕhebi’l-

Ḥanefiye, Muḥammed b. ʿAbdurraḥīm aṣ-Ṣafī el-Hindī (A; 
KOHD)

Ms.or.quart. 2008

1154. 31.01.1936
Mīrek Muḥammed Naḳşbendī Taşkendī:

1. Nevādirü’l-ems̱āl (F-T; KOHD) 
2. Şehrī vü gülī (T-F; KOHD)

Ms.or.oct. 3716

1155. 31.01.1936 Tehẕībü’l-esmā’ ve’l-luġāt (c. 1 [vol. 1]), Yaḥyā b. Şeref en-
Nevevī (A; KOHD) Ms.or.quart. 2004

1156. 31.01.1936
1. Tuḥfetü’ṭ-ṭālibīn, Luṭfī b. Abdülmuʿīn (T; 13/5, 26)

2. Tenbīhü’l-ġāfilīn ve te’kīdü’l-ʿāḳilīn, Luṭfī b. ʿAbdülḥayy (T; 
13/5, 25)

Ms.or.quart. 2003

1157. 31.01.1936 Minhācu’l-İslām, ʿAbdullāh b. İsmāʿīl (T; 13/4, 32) Ms.or.quart. 2009

1158. 31.01.1936 el-Muḳaddimetü’l-Ġazneviye fī fürūʿi’l-Ḥanefiye, Aḥmed b. 
Muḥammed el-Ġaznevī (A; KOHD) Ms.or.quart. 2006

1159. 31.01.1936
Tenbīhü’l-muġtarrīni evā’ili’l-ḳarni’l-ʿāşir ʿalā mā ḫālefū fīhi 
selefehümi’ṭ-ṭāhirīn, Ebu’l-Mevāhib ʿAbdülvehhāb eş-Şaʿrānī 

(A; 17B/1, 102)
Ms.or.oct. 3708

1160. 31.01.1936 Ḥallü’r-rumūz ve keşfü mefātīḥi’l-künūz, ʿAbdüsselām b. Aḥmed 
İbn Ġānim el-Maḳdisī (A; KOHD) Ms.or.oct. 3720

1161. 31.01.1936 1. Dīvān, Nābī (T; 13/2, 391) Ms.or.quart. 2007

1162. 31.01.1936 Dīvān, Ṣā’ib-i Tebrīzī (F; KOHD) Ms.or.oct. 3709

1163. 31.01.1936 Kitābu Leṭā’ifi’l-fiker ve cevāmiʿi’d-dürer (A; 17B/2, 88) Ms.or.oct. 3707

1164. 31.01.1936 Ḳur’ān (A; KOHD) Ms.or.oct. 3711

1165. 31.01.1936 Sırru’l-esrār, İbrāhīm b. Yūsuf el-Boluvī (T; 13/2, 217) Ms.or.oct. 3721

1166. 31.01.1936 Mīzānü’l-ḥaḳḳ fī iḫtiyāri’l-eḥaḳḳ, Kātib Çelebi (T; 13/4, 138) Ms.or.oct. 3718

1167. 31.01.1936

1. Kitābu’l-Erbaʽīn hadīs̱en, Yaḥyā b. Şeref en-Nevevī (A; 
KOHD)

2. Erbaʽūne hadīs̱en (A; KOHD)
3. Terceme-i Münferice (T; 13/5, 11)

4. Aḥsenü’l-ḥadīs̱, Oḳçızāde Meḥmed Şāhī (T; 13/5, 228)

Ms.or.oct. 3714

1168. 31.01.1936 1. Īsāġūcī fī ʿilmi’l-manṭıḳ, Es̱īreddīn el-Ebherī (A; KOHD) 
2. el-Fevā’idü’l-Fenāriye, Mollā Fenārī (A; KOHD) Ms.or.oct. 3715
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1169. 31.01.1936 1. Siyāset-i şerʿiye tercemesi, Meḥmed Sebzī (T; GDA) 
2. Münşe’āt (T; GDA) Ms.or.oct. 3724

1170. 31.01.1936 Dīvān, Seyyid Vehbī (T; 13/2, 469) Ms.or.quart. 2000

1171. 31.01.1936 Teẕkire bi-aḥvāli’l-mevtā ve umūru’l-āḫire, Muḥammed b. 
Aḥmed el-Ḳurṭubī (A; KOHD) Ms.or.quart. 2015

1172. 31.01.1936
el-Mīzānü’ş-Şaʿrāniyeti’l-müdḫale bi-cemīʿi aḳvāli’l-e’immeti’l-
müctehidīn ve muḳallidihim fi’ş-şerīʿati’l-Muḥammediye, Ebu’l-

Mevāhib ʿAbdülvehhāb eş-Şaʿrānī (A; KOHD)
Ms.or.quart. 2001

1173. 31.01.1936

1. Terceme-i Ḥadīs̱-i erbaʿīn (T; GDA)
2. Neṣāyiḥü’l-ebrār, ʿAbdülkerīm b. Meḥmed (T; GDA) 

3. Uṣūlü’l-ḥikem fī niẓāmi’l-ʿālem, Ḥasan Kāfī el-Aḳḥiṣārī (T; 
GDA)

Ms.or.oct. 3722

1174. 20.03.1936 en-Nehrü’l-mādd mine’l-Baḥr, Ebū Ḥayyān el-Endelüsī (A; 
KOHD) Ms.or.quart. 2012

1175. 20.03.1936 el-Fiḳhu’n-nāfiʿ, Muḥammed b. Yūsuf es-Semerḳandī (A; 17A/1, 
30) Ms.or.oct. 3728

1176. 20.03.1936 el-Kevkebü’l-müşriḳ fīmā yaḥtāc ileyhi’l-müves̱s̱ıḳ, Muḥammed 
b. ʿAbdullāh el-Cerevānī (A; KOHD) Ms.or.quart. 2011

1177. 20.03.1936 Fetḥu’l-muġīs̱ bi-şerḥi Elfiyeti’l-ḥadīs̱, ʿAbdurraḥīm b. el-Ḥüseyn 
el-ʿIrāḳī (A; KOHD) Ms.or.quart. 2014

1178. 20.03.1936
Ṣiletü’s-simṭ ve simetü’l-mirṭ fī şerḥi Simaṭi’l-hedī fi’l-faḫri’l-

Muḥammedī (el-cüz’ü’l-evvel [1st vol.]), Muḥammed b. ʿAlī İbn 
eş-Şabbāṭ (A; KOHD)

Ms.or.quart. 2016

1179. 20.03.1936 ed-Dürretü’l-muḍī’a fī şerḥi’l-Elfiye, Muḥammed b. Muḥammed 
İbn en-Nāẓim (A; KOHD) Ms.or.quart. 2010

1180. 20.03.1936 el-Kāşif fī maʿrifeti esmā’i’r-ricāl, Şemseddīn Ebū ʿAbdullāh 
eẕ-Ẕehebī (A; 17B/1, 508) Ms.or.oct. 3731

1181. 20.03.1936 İlahiler [Hymnody] (Ermenice [Armenian]; UC) Ms.or.oct. 3725

1182. 18.06.1936 Muḫtaṣar (F; UC) Ms.or.oct. 3730

1183. 26.08.1936 Külliyāt-ı Şems-i Tebrīzī, Celāleddīn-i Rūmī (F; KOHD) Ms.or.oct. 3738

1184. 26.08.1936 Yādigār-ı İbn Şerīf, İbn Şerīf (T; 13/5, 184) Ms.or.quart. 2021

1185. 26.08.1936 Biḍāʿatü’l-mübtedī, ʿAlī eṭ-Ṭabīb-i Bursevī (el-Münşī) (T; 13/4, 
416) Ms.or.oct. 3746

1186. 26.08.1936 Kitābu Maʿrifetü’l-ḫiṣāli’l-mükeffire li’ẕ-ẕünūbi’l-muḳaddime 
ve’l-mu’aḫḫire, İbn Ḥacer el-ʿAsḳalānī (A; KOHD) Ms.or.oct. 3736

1187. 26.08.1936 Muṭṭalaʿu ḫuṣūṣi’l-kelim fī meʿānī Füṣūṣi’l-ḥikem, Dāvūd-ı 
Ḳayṣerī (A; 17B/1, 93) Ms.or.oct. 3737
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The Manuscripts Rescher Sold to the Berlin State Library (Reşer’in Berlin Devlet 
Kütüphanesi’ne Sattığı Yazmalar)

Nr. Date
Tarih

Name of Work, Name of Author (Language; Catalogue 
Information)

Eser adı, Müellif adı (Dil; Katalog Bilgisi)

Shelf nr.
Raf nr.

1188. 26.08.1936

1. Dīvān, Ḳānṣū Ġavrī (T; 13/2, 304)
2. Risāle fi’l-ʿarūż, Aḥmedī (T; 13/2, 282)

3. Risāle-i ʿarūż (T; 13/2, 283)
4. Risāle fi’l-ʿarūż, ʿAbdullāh (T; 13/2, 286)

5. Geleneksel müzik hakkında risale (T; 13/2, 306)
6. Ġazeller, ʿAdnī Maḥmūd Paşa (T; 13/2, 308)

7. Ḳaṣīde, Aḥmed Paşa (T; 13/2, 309)
8. Ġazeller, Aḥmedī (T; 13/4, 522)

Ms.or.oct. 3744

1189. 26.08.1936 Kitābu Seyfü’l-ḳużāt ʿale’l-buġāt, Muḥammed b. Süleymān el-
Kāfiyeci (A; KOHD) Ms.or.oct. 3745

1190. 26.08.1936 Ḥavāsī taṣdīḳāt, Ḫıżr b. Yūsuf (A; KOHD) Ms.or.oct. 3743

1191. 26.08.1936 Mecmūʿa ez-şuʿarā-i müteḳaddim (F; KOHD) Ms.or.oct. 3735

1192. 26.08.1936 Mecmūʿa (A; UC) Ms.or.oct. 3742


